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 روز      تا     انتخابات 

  جزئیات پهپاد و کشتی هدف قرارگرفتهدوازدهمین دوره مجلس

شکار  بزرگ يمنی ها
 نیروهای یمنی یک فروند پهپاد پیشرفته آمریکا و یک کشتی 

انگلیسی را هدف قرار دادند

ولادت حضرت علی اکبر علیه السلام و روز جوان را تبریک می گوییم

بازارجهانی در تیررس اسلحه های ايرانی

درخت رايگان برای شهروندان

بودجه سال آینده پایتخت در شورای شهر به تصویب رسید

 روز گذشته در جلسه علنی شورای شهر
بودجه 1403شهرداری تهران بررسی شد

 جهش بلند ایران در حوزه توان دفاعی-  نظامی
توجهات جهانی بسیاری را به خود جلب کرده است

توزیع رایگان نهال در پایتخت از امروز تا پایان اسفند انجام می شود

40 کشور 
با جمهوری اسلامی ایران 
همکاری تسلیحاتی و  
دفاعی-  نظامی دارند.

40 درصد
 صادرات تسلیحاتی ایران 
نسبت به سال گذشته  

افزایش یافته است.

150هزارمیلیاردتومان 
برای تهرانی ها

صفحه3

صفحه9

مهم ترین پیشرفت های  سال های اخیر
 پس از برگزاری انتخابات مجلس و دولت

 با اسکن این کیوآرکد ببینید در طرح جدید شهرداری تهران
چطور می توانید در باغچه خانه تان نهال رایگان بکارید.

بااسکناینکیوآرکد
اینمجلهرادانلودکنید.

صفحه9

صفحه2

مجله

 48صفحه ای 

رایگان روزنامه را از 

روزنامه فروشی ها 

بخواهید

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول طرح شفافیت قوای سه گانه  با 183رأی موافق در مجلس یازدهم تصویب شد.

با تصویب مجلس، مالیات بر تولید  1۰ درصد کاهش یافت و مالیات بر سوداگری و سفته بازی بعد از 11سال اجرا شد.

با تصویب قانون سوت زنی، افشاگران فساد جایزه می گیرند.

نرخ بیکاری از 11/5درصد در دولت گذشته به 7/5درصد کاهش یافت و رکورد کاهش نرخ بیکاری بعد از انقلاب شکسته شد.

آمار رسمی می گوید ضریب جینی به عنوان مهم ترین شاخص عدالت، کاهشی شده است.

رشد اقتصادی کشور در سال جاری به  4درصد بدون نفت و 7درصد با نفت رسید.

طبق آمار بانک مرکزی، تورم ۶۰ درصدی در یک سال به 45 درصد کاهش یافت.

رشد 1۰ برابری قیمت مسکن  از سال 139۶ تا 14۰1 با تولید یک میلیون واحد مسکونی در سال متوقف شد.

با تصویب مجلس یازدهم، طرح خدمت نظام وظیفه اصلاح شد.

با تصویب مجلس، وام ازدواج 3/5 برابر شد.

با تصویب مجلس 5 دهک اول بیمه کامل و 3دهک اول بیمه رایگان شدند.

با ابلاغ فرمان هشت ماده ای رئیسی به خودروسازان، تولید خودرو به 1/3میلیون دستگاه در سال افزایش یافت.

با اجرای قانون رتبه بندی، حقوق معلمان  37 درصد افزایش یافت.

با تصویب قانون اقدام راهبردی مجلس،  غنی سازی ۶۰ درصدی اورانیوم برای اولین بار در کشور انجام شد.

با اصلاح قانون هدفمندی یارانه ها، یارانه از 45هزار تومان  به 3۰۰ تا 4۰۰هزار تومان افزایش پیدا کرد.

 با تصویب مجلس، 4۰ درصد  تاثیر کنکور در قبولی دانشگاه، کم و سوابق تحصیلی جایگزین شد.

رأی دادیم 
چی شد؟

40 کشور 
با جمهوری اسلامی ایران 
همکاری تسلیحاتی و  
دفاعی-  نظامی دارند.

40 درصد
 صادرات تسلیحاتی ایران 
نسبت به سال  گذشته  

افزایش یافته است.

مهم ترین شبهه این روزهای مرددین برای رأی ندادن، این گزاره 
است که معمولا به زبان های مختلف بیان می شود. مثلا رأی دادیم 
تورم چی شد؟ یا مگه رأی دادیم مسکن درست شد؟ یا اگر رأی دادن 
فایده داشت اینقدر بیکاری نبود یا خودرو چنان نبود و غیره. اما واقعا 

رأی دادیم چی شد؟
 2پاسخ در این رابطه وجود دارد و لازم است توأمان به هردو توجه کرد.

اولا فارغ از اینکه با رأی دادن چه نتیجه ای حاصل می شود، خود رأی دادن موضوعیت دارد نه صرفا 
طریقیت. صندوق رأی قدرت ساز است. قدرت مهم ترین رکن یک جامعه است برای اینکه به هرجایی 
بخواهد برسد. حضور مردم اراده جامعه و حاکمیت را تقویت می کند. همین قدرت است که امنیت ساز 
است. همین قدرت است که موجب انسجام اجتماعی و جلوگیری از فروپاشی می شود. همین قدرت 
است که مسیر پیشرفت را تعیین می کند. اراده صالح ترین مسئول در بالاترین سطح کارآمدی، بدون 

پشتوانه و اقبال و مشارکت مردم محکوم به شکست است.
اما واقعیت این است که فارغ از  این موضوع، رأی دادیم و تغییر هم ایجاد شد.

رأی داديم تورم 60درصدی دولت قبل در کمتر از یک سال به 45درصد رسید؛ تورمی که همه 
اقتصاددانان  و حتی مسئولان دولت قبلی پیش بینی می کردند سه رقمی می شود.

رأی داديم نرخ بیکاری از 11/5درصد به 7/5درصد رسید و رکورد کاهش نرخ بیکاری پس از انقلاب شکسته شد.
رأی داديم و قدم های بلند برای شفافیت قوا برداشته شد. قانون سوت زنی برای مبارزه با فساد تصویب 
شد و به جای اینکه مسئولان دولتی خط قرمز مبارزه با فساد باشند، گشت ارشاد مدیران راه افتاد و 

60مدیر متخلف، بیکار و 20مدیر به دادگاه معرفی شدند.
رأی داديم و نرخ رشد اقتصادی از منفی بودن خارج شد و به 4درصد بدون احتساب نفت و 7درصد 

با احتساب نفت رسید.
رأی داديم و مالیات تولید از 26درصد به 15درصد کاهش یافت و همزمان مالیات خانه های خالی 

و مالیات بر سوداگری و سفته بازی و مالیات بر درآمد سلبریتی ها و هنرمندان و غیره برقرار شد.
رأی داديم و رشد 10برابری قیمت مسکن در چند سال آخر دولت قبل، با ساخت یک میلیون مسکن 

در سال، متوقف و در برخی نقاط کاهشی شد.
رأی داديم و رشد تولید خودرو افزایش یافت و به یک میلیون و300هزار دستگاه در سال رسید و با 
واردات خودروی مصرفی، انحصار خودروی داخلی شکسته و درنهایت جلوی رشد افسارگسیخته 

قیمت ها گرفته شد.
رأی داديم و تسهیلات مسکن3/5 برابر و حقوق سربازان 12برابر و یارانه 9برابر شد.

رأی داديم و 5دهک اول بیمه کامل شدند و 3دهک بیمه رایگان شدند و هزینه درمان بیماران 
صعب العلاج صفر شد.

اینها همه ثمره رأی دادن است. امروز وظیفه همه ما این است که برای دیگران هم توضیح دهیم که 
رأی دادیم و شد.

رأی داديم چی شد!؟
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بازارجهانی در تیررس اسلحه های ایرانی
جهش بلند ایران در حوزه توان دفاعی-  نظامی، توجه جهانی بسیاری را به خود جلب کرده است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دمکراسی واقعی را به دنیا نشان می دهیم
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح با بیان اینکه ۱۱ 
اسفندماه دمکراسی واقعی را به دنیا 
نشان خواهیم داد، اظهارکرد: همه ما 
همچون ۲۲بهمن ماه  پای صندوق ها حاضر 

می کنیم می شویم و با رأی مان، مجلس قدرتمندی ایجاد 
که کشور را نسبت به حل مشکلاتش پیش ببرد. / سپاه نیوز

مشارکت ملموس دانشگاهیان در انتخابات
عبدالله مرادی، مدیرکل سیاسی وزارت 
کشور با اعلام اینکه براساس آمار، 
هزارو۱00نفر از کاندیداهای انتخابات، از 
استادان دانشگاه هستند، گفت: همچنین 
۱۲درصد از تأیید صلاحیت شدگان از 

میان بانوان هستند. دهه هفتادی ها و دهه شصتی ها نیز بیش 
  از یک سوم از تأیید صلاحیت شدگان را تشکیل می د هند.

/ تسنیم

  صادق رحیمی، معاون قضایی قوه  قضاییه گفت: در دوره 
ریاست جدید قوه قضاییه تاکنون ۱۱0هزار و ۵۴۱محکوم 

از عفو و تخفیف مجازات استفاده کرده اند.

  محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: 
اموال بازگردانده شده بانک زنجانی، دارایی های ارزی است 

و به خزانه بانک  مرکزی منتقل شده  است.

  امیرشهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی 
ارتش از برگزاری رزمایش مرکب دریایی با حضور 
 ۱۲کشور در منطقه شمال اقیانوس هند تا پایان

 سال خبر داد.

  امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل 
در نامه ای به رئیس شورای  امنیت ادعای آمریکا پیرامون 

ارسال سلاح به یمن را تکذیب کرد.

تا انتخابات

روز مهم وزارت کشور
با توجه به نزدیک شدن به موعد ۱۱اسفند، اخبار 
انتخابات هر روز وسعت و کثرت بیشتری پیدا می کند.

   اولین خبر اینکه  محسن اسلامی، سخنگوی ستاد 
انتخابات کشور گفت که شب گذشته )سه شنبه ( 
شورای نگهبان آخرین فهرست تأیید صلاحیت نامزدها 
را به وزارت کشور اعلام کرد و این ستاد فردا با انتشار 

آگهی این فهرست را اعلام می کند.
  سیدمحمدتقی شاهچراغی، معاون سیاسی وزیر 
کشور هم چند خبر مهم انتخاباتی را بیان کرد. به گفته 
او، در گذشته مهر شرکت در انتخابات روی شناسنامه 
درج می شد اما الان روی کد ملی ثبت می شود. از 
۵مدرک هویتی که کد ملی روی آن ثبت شده است، 

می توان در انتخابات استفاده کرد.
  خبر دیگر اینکه علی بهادری جهرمی، عضو 
پژوهشکده شورای نگهبان گفت: حسن روحانی هیچ 
اعتراضی به شورای نگهبان درخصوص رد صلاحیتش 

نکرده و فقط در روزنامه ها شکایت کرده است.
  درباره احزاب هم اخبار مختلفی منتشر شد؛ ازجمله 
اینکه احمد نادری، نماینده فعلی مجلس گفته که 
جماران از سال ۹۸ عضو شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 

بوده و الان هم هست.
  عضو شورای مرکزی شریان هم از ارائه فهرست 
سراسری و نهایی این جریان برای انتخابات تا ۲۴ساعت 

آینده خبر داد.
  مصطفی پورمحمدی، دبیر شورای وحدت 
اصولگرایان هم اعلام کرد که امیدوار است این شورا 

بتواند با امنا فهرست مشترک بدهد.
  به گفته علی مطهری لیست »صدای ملت« پنجشنبه 
به صورت رسمی اعلام می شود. سیدمحمد خاتمی 
تاکنون از این لیست حمایت نکرده اما مجموعه ای از 

اصولگرایان و اصلاح طلبان در آن حضور دارند.
  آیت الله کاظم صدیقی ، امام جمعه موقت تهران 
تصریح کرد: مردمی که به نظر جامعه مدرسین عمل 
می  کنند، پیش خدا حجت شرعی خواهند داشت و 
در انتخابات مجلس خبرگان اصالت با لیست جامعه 

مدرسین حوزه علمیه قم خواهد بود.
  سیدهادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان 
هم از شرکت ۴عضو از 6عضو فعلی فقهای شورای 

نگهبان در انتخابات مجلس خبرگان خبر داد. 

تسلیحات جدید برای نیروی زمینی سپاه
نیروی زمینی سپاه پاسداران در راستای تقویت روزافزون با هدف رصد و برخورد با دشمنان و گروهک های 
تروریستی تسلیحات جدیدی دریافت کرده است. گفته می شود این نیرو به پهپاد انتحاری »شاهد 131« و پهپاد 

رزمی »ابابیل 5« تجهیز شده است./ تسنیم

گامی راهبردی در مسیر مبارزه با فساد
فسادستیزی از اولویت های اساسی دولت سیزدهم محسوب می شود که با برداشتن گام های مهمی نیز 
همراه بوده است. بر این اساس محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور بر لزوم تقویت واحد های حقوقی 
دستگاه های اجرایی به عنوان برداشتن گامی مهم در مسیر مبارزه با فساد تأکید کرد./ پایگاه اطلاع رسانی دولت

جهش بلند ایران در حوزه توان 
دفاعی – نظامی بومی طی سال های 
اخیر توجه جهانی بسیاری را به خود 
جلب کرده و سبب شده کشورهای 
زیادی در صف مشتریان تسلیحات 
ایرانی قرار گیرند؛ تا جایی که 
براساس اعلام سخنگوی وزارت 
دفاع، صادرات محصولات دفاعی 
ایران طی سال جاری 40درصد نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته افزایش 

داشته است.
رضا طلایی نیک درحالی بر افزایش 
کیفیت محصولات دفاعی ایران در 
کنار توجه به کمیت تأکید کرد که 

بررسی ها نشان می دهد مطلوبیت 
کیفی و قیمتی تسلیحات ایرانی، 
مشتریان زیادی را به سوی توسعه 
همکاری های دفاعی – نظامی با 

جمهوری اسلامی سوق داده است.
این درحالی است که با توجه به پایان 
تحریم ها و محدودیت های تسلیحاتی 
جمهوری اسلامی در سال جاری، به  
اذعان کارشناسان بین المللی، با 
وجود کارشکنی آمریکا و تروئیکای 
اروپایی دراین زمینه، ایران با قدرت 
دوچندانی وارد بازارهای تسلیحاتی 
جهان شده است. خودکفایی ایران 
در عرصه نظامی – دفاعی در شرایطی 
به دست آمده است که ایران تا پیش از 
پیروزی انقلاب اسلامی به عنوان 
یکی از بزرگ ترین واردکنندگان 

تسلیحات به حساب می آمد.

کدام تسلیحات ایرانی مشتریان زیادی دارند؟
طی سال های اخیر سبد صادراتی تسلیحات ایرانی از تنوع قابل توجهی برخوردار شده است و محصولات ایرانی، به ویژه 

در 4بخش پهپادی، موشکی، هوایی و دریایی مشتریان زیادی داشته اند . تسلیحات پرمشتری ایرانی عبارتند از:

انواع پهپادهای ابابیل
انواع پهپادهای کمان

پهپاد امید
پهپاد آرش

انواع پهپادهای کرار
پهپاد شاهد 136
پهپاد شاهد129

سامانه پدافندی مجید
سامانه پدافندی باور373

سامانه پدافندی طبس
سامانه پدافندی سوم خرداد

سامانه پدافندی کمین دو
سامانه پدافندی صیاد

فاتح 110
موشک های شهاب

موشک  قیام
زلزال بارشی

قادر
خلیج فارس

رعد
قائم114

الماس
دهلاویه

فاتح 313
دزفول

خرمشهر
ذوالفقار

هرمز
قدر

عماد 
سجیل
هویزه

تندر69

حوزه موشکی حوزه سامانه های پدافندی حوزه پهپادی

حوزه دریایی
شناور تندروی ذوالفقار

شناور تندروی ذوالجناح
شناور تندروی سراج 

شناور تندروی شهیدناظری 

موشک ضدکشتی قدیر
موشک ضدکشتی نصر
موشک ضدکشتی نور 

از واردکننده مطلق تا صادرکننده مهم
براساس بررسی های انجام شده ازسوی »مؤسسه صلح استکهلم« ایران طی سال های 1950تا 
1979چیزی حدود 24میلیارد و 943میلیون دلار سلاح و تجهیزات نظامی از آمریکا وارد کرده  است.

ایران چقدر سلاح می فروشد؟
تحقیقات انجام شده ازسوی »مؤسسه صلح استکهلم« )سیپری( نشان می دهد 
درحالی که صادرات تسلیحاتی ایران در سال2015میلادی، چیزی حدود 9میلیون دلار 

بوده ، این میزان در سال 2017به 20میلیون دلار رسیده است.

آغاز روند خودکفایی
براساس اعلام مقام های وزارت دفاع، ایران طی سال 1401چیزی حدود یک میلیارد دلار 

تجهیزات نظامی صادر کرده است.

ایران به کدام کشورها سلاح می فروشد؟
ایران با 40 کشور همکاری تسلیحاتی دارد؛ ر وسیه، اتیوپی، تاجیکستان، بولیوی، ونزوئلا، 
عراق و... ازجمله کشورهایی هستند که همکاری های دفاعی – نظامی قابل توجهی با ایران 

دارند و از مقصد های صادراتی تسلیحات ایرانی به شمار می روند.
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

ترک کار ۵۰ روانپزشک بزرگ اسرائیلی 
50روانپزشک از مجموع 400روانپزشک بزرگ و سرشناس اسرائیلی از آغاز جنگ در غزه به دلیل مشغله کاری زیاد 
و افزایش بی سابقه تعداد مراجعه کننده ها در نتیجه آثار و پیامدهای جنگ در غزه شغل خود را ترک کرده اند./ 

مرکز اطلاع رسانی فلسطین

ماسک: شکست اوکراین حتمی است
ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی گفته زمان آتش بس و مذاکرات صلح بین اوکراین و روسیه فرارسیده است. 
ماسک با تأکید بر اینکه اوکراین در این جنگ شکست خواهد خورد، گفته: چند نفر دیگر باید بمیرند، تا این 

حقیقت پذیرفته شود که موضع اوکراین روزبه روز ضعیف تر می شود؟ / راشاتودی 

جهانمقاومتعددخبر

برزیل، سفیر رژیم صهیونیستی را اخراج کرد
برزیلدرپیادامهجنایاترژیمصهیونیستیدرنوار
غزهوکشتارفلسطینیانغیرنظامیدراینمنطقه،
سفیراسرائیلرااخراجکردوسفیرخودراهمازتلآویو
فراخواند.لولاداسیلوا،رئیسجمهوربرزیلیکروز
پیشرژیمصهیونیستیرابهارتکابنسلکشیدر
غزهمتهمواینرژیمرابهدولتنازیهیلترتشبیه

کرد./رویترز

 کشته شدن یک چترباز اسرائیلی دیگر
در نوار غزه

ارتشاسرائیلاعلامکردهماعوزمورلازنیروهای
تیپچتربازکهدرنبردهایخانیونسزخمیشده
بود،کشتهشدهاست.باکشتهشدنایننظامی،شمار
کشتههایارتشرژیمصهیونیستیازآغازجنگغزه
تاکنونبه575نفررسیدهاست؛البتهاینآماریاست
کهرسمااعلامشدهوشمارحقیقیکشتههایرژیم
صهیونیستیدرنوارغزهبسیاربیشتراست./مرکز

اطلاعرسانیفلسطین

تظاهرات گسترده مقابل اقامتگاه نتانیاهو
صدهااسرائیلیبابرپاییتظاهراتیمقابلمحلاقامت
بنیامیننتانیاهو،نخستوزیررژیمصهیونیستیدر
قدساشغالیخواستاردستیابیفوریبهتوافقمبادله
اسراشدند.آنهاپلاکاردهاییدردستداشتندکهروی
آننوشتهشدهبود:مخالفتباتوافقمبادلهاسرایعنی

حکماعدام./معاریو

۵۵ درصد از صهیونیست ها
فرصت پیروزی در غزه را کم می دانند

نتایجیکنظرسنجیدراراضیاشغالیفلسطیننشان
میدهدکهبیشازنیمیازصهیونیستهافرصت
پیروزیکاملدرغزهراکممیدانند.نتایجنظرسنجی
»مرکزدمکراسی«نشانمیدهد55درصدازساکنان
صهیونیستاراضیاشغالیفلسطینمعتقدندکه
فرصتپیروزیکاملدرغزهکماست.همچنین
۶۰درصدازصهیونیستهامعتقدندکهاعتراض
گستردهعلیهنتانیاهوبهزودیآغازخواهدشد./النشره

هشتگ

کنت راث 
دیده بان سابق حقوق بشر 

یونیسف می گوید که زندگی کودکان به دلیل افزایش 
سوءتغذیه در نوار غزه در خطر است. وضعیت به ویژه 

در شمال غزه وخیم است؛ چرا که از هر 6 کودک زیر 
2سال، یک کودک دچار سوءتغذیه حاد است.

میک والاس
نماینده اتحادیه اروپا

تصمیم اتحادیه اروپا برای ارسال ناوهای جنگی به دریای 
سرخ جهت مقابله با یمن، تجاوز بیشتر در حمایت 
از سرمایه داری غربی و حمایت بیشتر از نسل کشی 

اسرائیل در غزه است. یمن برخلاف کشورهای غربی، 
تمام تلاش خود را برای پایان دادن به نسل کشی در غزه 
انجام می دهد. این در حالی است که غربی ها از همان 

ابتدا از ارتکاب این جنایت حمایت کرده اند.

رامی عبده 
تحلیلگر فلسطینی

 برای درک اینکه پوشش رسانه های غربی از
نسل کشی غزه تا چه اندازه جانبدارانه است، به 

اتهاماتی که پس از هفتم اکتبر علیه حماس مطرح 
شده، توجه کنید. در آن زمان تقریبا تمام رسانه های 

اصلی و فرعی ازجمله رویترز، آسوشیتدپرس و 
خبرگزاری فرانسه روایت های اسرائیل را بازنشر 

می کردند اما امروز هیچ خبری درباره آزار و اذیت زنان 
در غزه توسط اسرائیلی ها منتشر نمی کنند. 

غرق  شدن کشتی انگلیسی:کشتیپیشرفتهروبیمار )Rubymar(کهیککشتیباربر
باپرچمبلیزومتعلقبهانگلیسبود،شکارمهمدیگریاستکهنیروهاییمنیدرچندروز
گذشتهدردریایسرخانجامدادند.ارتشیمندربیانیهخود،غرقشدناینکشتیانگلیسی
راتأییدکرده،هرچندهمزماناطلاعدادهاستکههمهخدمهآنباسلامتکاملتخلیه
شدهاند.شرکتامنیتیخصوصیآمبرینیزگزارشدادکهاینکشتیباریکهدرلندنثبت
شده،مملوازمحمولهبوده،اماهنوزمشخصنیستکهبارآنچهبودهاست.همچنینمنابع
انگلیسیتأییدکردهاندکهاینکشتیردیابسیستمشناساییخودکارخودراخاموشکرده
بود.باتوجهبههشدارهایپیشیننیروهاییمنعلیهکشتیهاییکهبهمقصداسرائیل
میروند،بهنظرمیرسدکهاینکشتیانگلیسیباخاموشیردیابخودبهاینهشدارهاتوجه
نکردهبود.یککاپیتانکشتیدرتوضیحدربارهکشتیانگلیسیغرقشدهنوشتهاستکه
کشتیمذکوردرشناسهالکترونیکیخوددرسایتهایناوبریاعلامکردهبود:»نگهبان

مسلحدرکشتیوجوددارد«.اینجملهاشارهایبهمسلحبودنکشتیانگلیسیدارد.

شکار بزرگ یمنی ها
نیروهاییمنییکفروندپهپادپیشرفتهآمریکاویککشتیانگلیسیراهدفقراردادند

وقتی دو ماه پیش ژنرال »پت رایدر«، 

 سخنگوی پنتاگون اعلام کرد که بیش از
 ۲۰ کشور به ائتلاف بین المللی ای  می پیوندند 
که قرار است تحت رهبری آمریکا برای 
محافظت از کشتی ها در دریای سرخ حضور 
داشته باشند، بسیاری از کارشناسان غربی 

و آمریکایی حضور و فعالیت این ائتلاف را 
به معنای توقف تحرکات نظامی نیروهای یمنی 
در دریای سرخ توصیف کردند. اکنون دو ماه 
از تشکیل ائتلاف آمریکایی-انگلیسی در 
دریای سرخ می گذرد، اما در این دو ماه نه تنها 

نشانه ای از عقب نشینی نیروهای یمنی در 
برابر ائتلاف آمریکایی دیده نمی شود، بلکه 
در چند روز گذشته نیروهای یمنی با عملیات 
خود نیروهای آمریکایی و انگلیسی در دریای 

سرخ را شگفت زده کرده اند.

شکار پهپاد پیشرفته آمریکایی: نیروهاییمنیسحرگاهروزدوشنبهیکفروندپهپاد 
MQ-9  ارتشآمریکارادرشمالاستانالحدیدهشناساییکردندوبایکفروندموشک
زمینبههواآنراهدفقراردادند.براساسگزارشالمسیرهوبهنقلازسرتیپیحییسریع،
سخنگوینیروهایمسلحیمن،اینپهپاددرحمایتازرژیمصهیونیستیمشغولبهانجام
عملیاتدرآسمانیمنبودکهتوسطنیروهایپدافندیارتشیمنموردحملهواصابت

دقیققرارگرفت.

دومین MQ-9 شکار شده: شکارپهپادMQ-9  دومینشکارنیروهاییمنیازایننوع
پهپادهاهمزمانباجنگغزهبود.پیشازایننیزدر17آبانماهیعنیحدود3ماهونیمپیش،
پدافندارتشیمنموفقبهانهدامیکفرونددیگرازپهپادهایMQ-9  ارتشآمریکادر
دریایسرخشدهبود.همچنینعملیاتاخیرنیروهاییمنیششمینعملیاتموفقعلیه
پهپادهای MQ-9  درطولسالهایاخیرمحسوبمیشودوپیشازجنگغزهنیز،5فروند
ازپهپادهای MQ-9  درآسماناستانهایصنعا،الحدیده،ذمار،ماربودریایسرخمنهدم
شدهبودند.شبکهالمیادینبهنقلازمنابعآمریکاییگزارشدادکهواشنگتنازساقطکردن

اینپهپادمتعجبوغافلگیرشدهاست.

MQ-9MQ-9    پهپادپهپاد

RubymarRubymar    کشتیکشتی

27
ساعت  

20/1
متر  

استقامت
 پرواز

طول 
بال ها

34
ساعت  

1۵240
متر  

قابلیت ارتقای 
استقامت 

پرواز 

 اوج
 ارتفاع 

پرواز

240
کیلومتر  

۵6/۵
میلیون دلار  

سرعت
 در  هر
ساعت

قیمت با 
تجهیزات کنترل 

از زمین

 کشورهای 
استفاده کننده: 

نیروی هوایی 
ارتش آمریکا، 
ناسا ، نیروی 

هوایی سلطنتی 
انگلیس، نیروی 

هوایی ایتالیا، 
نیروی هوایی 

فرانسه، نیروی 
هوایی اسپانیا

  حوزه ماموریتی: تهاجمی، اطلاعاتی و شناسایی 

   ثبت شده در انگلیس   طول 171.6 متر و عرض 27 متر
    نوع کشتی: عمومی )بار(

   آخرین نقطه ثبت شده: دهانه تنگه عدن
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گفت وگوانرژی

سوخت

 پیشی گرفتن ایران از قطر
 در برداشت گاز از میدان مشترک

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پارس خبر داد: در حال 
حاضر برداشت ما از میدان مشترک پارس جنوبی حدود 
۷۱۰میلیون مترمکعب است، درحالی که قطر حدود 
۶۵۰میلیون مترمکعب برداشت می کند. سخاوت اسدی 
همچنین افزود: کشورمان بلافاصله پس از راه اندازی این 
میدان دچار تحریم های ظالمانه شد. او گفت: در حالی 
متخصصان و مهندسان ما توانستند ۱۴پالایشگاه و ۲۴فاز 
را بسازند که پیش تر حتی یک متر هم نمی توانستیم در دریا 
لوله گذاری کنیم. وی گفت: در حال حاضر روزانه ۷۰۰میلیون 
مترمکعب گاز تولید مي شود و ۷۰۰هزار بشکه میعانات گازی 
نیز تولید می کنیم. اسدی با بیان اینکه خوراک پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس که ۴۰درصد بنزین کشور را تولید 
می کند از این منطقه تامین می شود، افزود: ۴۸درصد تولید 

پتروشیمی کشور در منطقه ویژه پارس است.

 سخنگوی شورای رقابت: 
شکایت ها بررسی می شوند

سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت در پاسخ به 
این پرسش که آیا قرار نیست توسط شورای رقابت شکایت 
مشتریان را در مورد بدعهدی خودروسازان بررسی کند، 
گفت: درموارد اینچنینی که نقص در اجرا وجود دارد و یک 
طرف متحمل زیان می شود، شورای رقابت به عنوان یک نهاد 
شبه قضایی، شکایت ها را دریافت می کند و در عین حال، 

به صورت همزمان بر فرایند کار نظارت خواهد کرد.
او اضافه کرد: تمام شکایت ها به صورت روزانه در مرکز ملی 
رقابت کارشناسی و رسیدگی می شود؛ اما چون فرایند کار 
شورای رقابت شبه قضایی است و نیاز به مستندات مختلف 

دارد، یک مقدار زمان بر است.
او در پاسخ به این پرسش که نتایج بررسی های شورای رقابت 
چه زمانی مشخص خواهد شد، گفت: با توجه به اینکه این 
فرایند یک رویه قضایی است، نمی توانیم زمان مشخصی 

تعیین کنیم.
سخنگوی شورای رقابت در پاسخ به این پرسش که نتایج 
بررسی ها چه خواهد بود و آیا نتیجه تصمیم های شورای 
رقابت برای خودروسازان الزام آور است، گفت: تمام مصوبات 
شورای رقابت در حوزه بازار های انحصاری ذیل فصل9 قانون 
اصل ۴۴ لازم الاجراست و مجازات های سنگینی نیز برای آن 
تعیین شده است. او در پاسخ به این پرسش که شاکیان برای 
رسیدگی سریع تر به شکایت شان از خودروسازان چه کاری 
باید انجام دهند، گفت: باید به این موضوع نیز توجه داشته 
باشیم که تنظیم گر فنی این ماجرا، وزارت صنعت است 
و هرکس که در مورد نحوه تحویل خودرو ازخودروسازان 
شکایت دارد، باید به سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولید کنندگان که زیر مجموعه وزارت صنعت است مراجعه 
کند و به طور همزمان، سازمان حمایت نیز این شکایت ها را 
دریافت می کند. دادجوی توکلی با اشاره به اینکه سازمان 
حمایت به عنوان تنظیم گر فنی از طرف وزارت صنعت سریع تر 
موضوعات را بررسی خواهد کرد گفت: علت آن این است که 
سازمان حمایت به موارد مشهودی که پیچیدگی کمتری دارد 
رسیدگی می کند و مواردی که پیچیدگی های فنی و حقوقی 
بیشتری دارد را به شورای رقابت ارجاع می دهد تا در آنجا 
به صورت دقیق تر بررسی و رأی داده شود. برهمین اساس، 
فرایند رسیدگی به شکایت ها در سازمان حمایت سریع تر 
است و متقاضیان می توانند برای رسیدگی سریع تر به این 

سازمان مراجعه کنند.

نگران بنزین نوروزی نباشید
همزمان با امضای تفاهمنامه ها برای بهبود کیفیت زیرساختی 
عرضه سوخت در کشور، مقامات شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی هم به مردم اطمینان دادند که نگران تامین 
بنزین در تعطیلات نوروز۱۴۰۲ نباشند چراکه کارت آزاد در 
جایگاه های سوخت برای سوخت رسانی مطلوب نوروزی تامین 
شده است. جعفر سالاری نسب، مدیرعامل این شرکت با اعلام 
این خبر گفت: پیش بینی می کنیم مصرف بنزین روزانه کشور 
در این ایام ۱۰ تا ۱۲درصد افزایش یابد و اکنون همه انبارها و 
ذخیره سازی های کشور در شرایط مطلوب به سرمی برند و هیچ 
کمبودی در زمینه توزیع سوخت نوروزی در کشور وجود ندارد. 
وی افزود: کارت های آزاد بنزین در همه کلانشهرها و شهرهای 
بزرگ به مقدار کافی موجود است و تعدادی کارت آزاد جدید 
نیز تولید و در جایگاه های کشور توزیع شده است تا ایام نوروز 
هیچ کمبودی برای توزیع سوخت خودروی مسافران نوروزی 

وجود نداشته باشد. 

 تحویل خودرو
بعد از تحویل سال 

نوع و زمان تحویل بسیاری از خودروهای ثبت نامی 
در قالب سامانه یکپارچه، در هاله ای از ابهام است

انعقاد قراردادهای اجاره تا پایان سال فقط از طریق سامانه خودنویس
هادی عباسی، معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: تا پایان امسال انعقاد قراردادهای اجاره فقط از طریق سامانه خودنویس 
امکان پذیر خواهد بود. به گفته او افراد می توانند از طریق سامانه خودنویس به صورت مستقیم یا با كمك مشاوران املاک 

به نوشتن و نگارش قراردادهای اجاره، فروش و پیش فروش پرداخته و به صورت رایگان کد رهگیری دریافت کنند.

بلیت هواپیما امسال گران نمی شود
محمد محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه برنامه ای برای افزایش قیمت بلیت هواپیما 
تا پایان سال نداریم، گفت: شرکت های هواپیمایی مجاز به افزایش قیمت بلیت نیستند. سازمان هواپیمایی، 

تعزیرات و قوه قضاییه به موضوع افزایش قیمت بلیت ورود کرده و جریمه های سنگینی وضع کرده اند. 

با گذشت یک سال از زمان ثبت نام متقاضیان خرید خودرو 
در قالب سامانه یکپارچه، خودروسازان به مشتریان 
اعلام می کنند که به جای خودروی ثبت نامی، خودروی 

دیگری تحویل بگیرند؛ حتی زمان تحویل برخی خودرو ها به مشتریان هم به تعویق افتاده و 
این موضوع منجر به اعتراض مشتریان شده است.   به گزارش همشهری، به دنبال تقاضای روز افزون برای 

خرید خودروی سال گذشته، نخستین مرحله ثبت نام از متقاضیان در قالب سامانه یکپارچه انجام و قرار شد 
شرکت های خودرو ساز داخلی سفارش های مشتریان را طی یک فرایند زمانی تحویل دهند. با وجود تعهداتی 
که خودروسازان در این زمینه داشتند، اطلاعات موجود نشان می دهد که خودروسازان به تعهدات اصلی خود 
برای واگذاری سفارش مشتریان عمل نمی کنند و در حال حاضر شکایت های فراوانی در این زمینه وجود دارد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

خودرو هایی که مشتریان نمی خواهند

اتومات عادی ثبت نام کرده اند، اعلام شده است 
خودروی ۲۰۷سقف شیشه ای ارتقا  یافته تحویل 
بگیرند که نزدیک به ۲۰۰میلیون تومان گران تر از 
۲۰۷اتومات عادی است. این یعنی اینکه متقاضیان 
باید سقف مبلغ پرداختی خود را برای دریافت 
خودرو ۵۰درصد افزایش دهند که در موارد بسیار 
زیادی مشتریان قادر به پرداخت این مبلغ نیستند 
و به همین دلیل با وجود آنکه سال گذشته ثبت نام 
کرده اند و موعد تحویل خودرو نیز فرا رسیده، قادر 
به دریافت خودروی موردنظرشان نیستند. این 
اختلاف در خودروی ثبت نامی با خودروی تحویلی 
و تفاوت فاحش قیمت، منجر به اعتراض مشتریان 

شده است.
حسن احمدی، یکی از خریداران در این باره 
می گوید: سال قبل برای خرید یک دستگاه خودروی 
۲۰۷اتومات در قالب سامانه یکپارچه ثبت نام کردم. 
زمان تحویل خودرو، زمستان امسال اعلام شده 
بود. از آن زمان تاکنون شرکت ایران خودرو چند 
پیامک ارسال کرده که به جای ۲۰۷اتومات، خودرو 
۲۰۷سقف شیشه ای را انتخاب کنم که تفاوت قیمت 

زیادی با خودرویی که من انتخاب کرده ام دارد، به 
همین دلیل قادر به پرداخت تفاوت قیمت این خودرو 
نیستم و مشخص نیست آیا خودروی درخواستی من 

تحویل داده می شود یا خیر!
در تازه ترین رویداد شرکت ایران خودرو به متقاضیانی 
که خودروی پارس ثبت نام کرده اند، اعلام کرده است 
سمند سورن و پژو ۲۰۷سقف شیشه ای دریافت کنند 
که این موضوع نیز اعتراض های زیادی را به دنبال 

داشته است.
مدیر عملیات فروش ایران  خودرو در این باره می گوید: 
با توجه به الزام اجرای استانداردهای ۸۵گانه در 
خودروهای تولیدی و عدم توانایی پلتفرم محصول 
پارس در تطابق با استانداردها، به متقاضیان 
پیشنهاد شده این محصول را با دیگر خودروهای ایران  
خودرو که طبق استانداردهای ۸۵است جایگزین 
 کنند. کیوان پناهی با بیان اینکه پیشنهادهای
ارائه شده شامل سورن و پژو ۲۰۷سقف شیشه ای 
است می افزاید: ایران  خودرو در راستای ایجاد شرایط 
مناسب پرداخت وجه خودرو برای متقاضیان با اینکه 
تمام محصولات دارای تفاوت قابل توجهی با قیمت 
حاشیه بازار هستند، امکان پرداخت بخشی از وجه 

به صورت اقساطی را فراهم کرده است.

خودروهایی که با تأخیر می رسند

اما جایگزین شدن 
خودرو های 
گران تر به جای 
خودرو هایی 

مشتریان  که 
ند،  کرده ا ثبت نام 

همه ماجرا نیست. بررسی ها نشان می دهد 
که در مواردی تحویل خودرو های ثبت نامی 
هم با تأخیر انجام می شود. پروین رضایی، 
متقاضی که سال قبل برای خرید خودروی 
رانا در طرح مادران ثبت نام کرده است، 
می گوید: چهارم اسفند سال قبل برای خرید 
یک خودروی رانا پلاس در قالب طرح مادران 
ثبت نام کردم. در همان زمان مبلغ 9۰میلیون 
تومان به حساب ایران خودرو واریز کردم و زمان 
تحویل خودروی من 3۰آذر ماه ۱۴۰۲تعیین 
 شد. او می افزاید: در تاریخ ۶آذرماه نیز مبلغ
باقی مانده خودرو را برای تحویل به ارزش 
۱۸۷میلیون تومان به حساب ایران خودرو 
واریزکردم و طبق زمان تعیین شده و فاکتور 

فروش، باید در تاریخ 3۰آذر ماه خودروی مورد 
نظرم را دریافت می کردم اما با وجود آنکه کمتر 
از یک  ماه به پایان سال جاری باقی مانده، هنوز 
موفق به دریافت خودرو نشده ام. او توضیح 
می دهد: ۲ فرزند دارم و اگر موفق به دریافت 
خودرو نشوم، هزینه هایم در ایام عید حتی برای 
یک سفر ساده به مراتب افزایش می یابد. او در 
پاسخ به این پرسش که آیا پیگیری هایی هم در 
این زمینه انجام داده است یا خیر می گوید: بله 
بارها با ایران خودرو تماس گرفته ام اما هیچ کس 
نمی گوید چه زمانی خودرو تحویل داده خواهد 

شد و صرفا پاسخ های مبهم دریافت می کنم.
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دستگیری عاملان شهادت 
سرهنگ پلیس 
عاملان شهادت »سرهنگ 
امیر کمندی« که آبان 
1401 در جریان ناآرامی ها، 
به شهادت رسیده بود، 
دستگیر شدند. به گزارش 
همشهری، سرهنگ امیر 
کمندی چهارم آبان سال 
گذشته زیر پل ستارخان 

در حال انجام وظیفه بود که بر اثر پرتاب نارنجک به شهادت 
رسید. آن روز سرهنگ کمندی به دنبال گزارش ناآرامی در حوالی 
ستارخان، راهی آنجا شد. اما  2نفر که روی پل بودند به سمت این 
مامور، نارنجک پرتاب کردند. همین موجب شد تا سرهنگ امیر 
کمندی به شهادت برسد. از همان زمان تحقیقات برای شناسایی 
و دستگیری عاملان این جنایت شروع شد تا اینکه مأموران موفق 
شدند 2متهم فراری را چند روز قبل دستگیر کنند. این دو نفر در 
بازجویی های اولیه انگشت اتهام را به سمت یکدیگر نشانه گرفتند 
و  هریک می گویند که این دیگری بوده که نارنجک دست ساز را 
به سمت پایین پل پرتاب کرده و باعث شهادت مأمور پلیس شده 
است. در این شرایط هر دو جوان بازداشت شده اند و تحقیقات از 

آنها تا روشن شدن ابعاد پنهان پرونده ادامه دارد.

مرگ دردناک مادر پس از تولد نوزاد
وقتی زنی جوان برای تولد نوزادش به یکی از بیمارستان های 
تهران رفت، فکرش را نمی کرد که حادثه دردناکی در انتظارش 
باشد. به گزارش همشهری، ظهر دوشنبه به قاضی محمد جواد 
شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی جوان در یکی 
از بیمارستان های تهران جان باخته است. به دستور بازپرس، 
تحقیقات درباره این حادثه آغاز و مشخص شد که زن جوان برای 
زایمان، به یکی از بیمارستان های تهران رفته و پس از انتقال به 
اتاق عمل و انجام عمل سزارین، نوزادش را به دنیا آورده است. او 
اما پس از عمل حالش بد شده که با وجود تلاش پزشکان جانش 
را از دست می دهد. به دنبال این حادثه، خانواده وی از تیم جراحی 
و پزشک معالج شکایت کرده اند که به دستور بازپرس جنایی 
تهران، جسد زن جان باخته به پزشکی قانونی منتقل شده است 

و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

چند پسر جوان برای دوست شان در پارک جشن تولد گرفتند 
و وقتی دور هم جمع شدند، شروع به مصرف مشروبات الکلی 
کردند غافل از اینکه این مشروبات تقلبی است و حادثه  

مرگباری در کمین شان است.
به گزارش همشهری، این حادثه در یکی از روزهای بهمن  ماه 
در پارکی در تهران رخ داد. آن روز 5پسر جوان که در پارک 
برای دوست شان جشن تولد گرفته بودند، دور هم جمع 
شدند و یکی از آنها به نام سهراب مدعی شد که مشروبات 

الکلی تهیه کرده تا به تصور خودشان دقایقی خوش باشند.
آن شب در آن جمع دوستانه فقط یک نفر به نام محسن 
حاضر شد تا سهراب را همراهی کند و بقیه از ترس اینکه مبادا 
اتفاقی برایشان رخ بدهد، بی خیال سرخوشی مستانه شدند. 
سهراب و دوستش محسن شروع به مصرف مشروبات الکلی 
کردند و ساعتی بعد وقتی عقربه های ساعت به نیمه شب 
رسیده بود، همگی تصمیم گرفتند به خانه هایشان برگردند. 
به این ترتیب دورهمی دوستانه پایان یافت و سهراب و 

دوستش نیز راهی خانه شان شدند.

گزارش مرگ 
این دو پسر جوان آن شب حال خوبی نداشتند و هر چه 

می گذشت، حالشان بدتر می شد. در این شرایط هر دوی آنها 
به بیمارستان منتقل شدند و تحت درمان قرار گرفتند. همه 
شواهد از این حکایت داشت که آنها قربانی مشروبات الکلی 
سمی شده اند. 3روز بعد از این ماجرا محسن حالش به شدت 
وخیم شد تا اینکه قلبش از تپش ایستاد و جان باخت. 
سهراب هر چند از خطر مرگ گریخته بود اما دچار مشکل 

حاد بینایی شده بود.
در این شرایط بود که گزارش مرگ اسرارآمیز محسن به 
قاضی حمیدرضا کیاستی، بازپرس جنایی تهران اعلام و به 
دستور او تحقیقات در این پرونده آغاز شد. خانواده محسن 
خبر نداشتند که پسرشان در دورهمی دوستانه مشروبات 
الکلی مصرف کرده است. آنها گفتند که پسرشان شب حادثه 
وقتی از نزد دوستانش به خانه برگشت، به اتاقش رفت که 
بخوابد اما حالش اصلا خوب نبود و آنها تصمیم گرفتند او را 
به بیمارستان برسانند و درنهایت نیز 3روز بعد، وی جانش 

را از دست داد.

بازداشت صاحب قهوه خانه
پزشکی قانونی علت اصلی مرگ محسن را مسمومیت ناشی 
از مصرف متانول دست ساز اعلام کرد. در این شرایط بود 
که خانواده او راهی دادسرا شدند و از فردی که به پسرشان 
مشروب تقلبی داده و همچنین از سازنده آن به اتهام قتل 

شکایت کردند.
تیم جنایی به سراغ دوستان محسن رفتند و متوجه شدند 

فردی که مشروب سمی را به مقتول 
داده بود، سهراب است که خود نیز بر اثر 
مصرف آن دچار مشکل حاد بینایی شده 
است. او در تحقیقات گفت که مشروب 
دست ساز را از صاحب یک قهوه خانه 
در جنوب تهران خریده است اما چون 
خودش مشروب را خریده و مصرف 

کرده، ترسیده که شکایت کند. با اظهارات 
سهراب، بازپرس جنایی دستور بازداشت 

صاحب قهوه خانه را صادر کرد و او دستگیر 
شد. وی اما فروش مشروبات دست ساز را انکار 
کرد و گفت احتمالا دشمنانش برایش پاپوش 

دوخته اند.
وی درحالی خودش را بی گناه می داند که چندین 
نفر شهادت داده اند که او مشروب درست می کرد 
و به مشتریانش می فروخت. به این ترتیب صاحب 
قهوه خانه بازداشت شده و برای انجام تحقیقات 
تکمیلی در اختیار مأموران اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران قرار گرفته است. این در حالی است 
که بازپرس جنایی، دستور تحقیقات درباره اینکه 
آیا فرد دیگری نیز پس از خرید مشروبات تقلبی 
از صاحب قهوه خانه، به کام مرگ رفته یا دچار 
مشکلات جسمی شده را صادر کرده و تحقیقات 

در این زمینه ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مصرف مشروبات دست ساز، حادثه دردناکی  رقم زد

جشن تولد با طعم مرگجشن تولد با طعم مرگ
 جزئیات تازه از قتل زن ایرانی

در مکزیک

زن ایرانی- آمریکایی که همراه همسرش برای تفریح راهی 
شهری توریستی در مکزیک شده بود، براثر اصابت گلوله شلیک 

شده از سلاح قاچاقچیان به قتل رسید.
به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل، این زن 44ساله نیکو 
نام داشت و همسر یکی از مأموران ویژه پلیس مبارزه با مواد مخدر 
آمریکا به نام کارل پرمن بود. آنها که در لس آنجلس زندگی 
می  کردند چند روز پیش برای تفریح راهی یکی از شهرهای 
توریستی مکزیک به نام تولوم شدند. این زوج در یک هتل 
لاکچری اقامت داشتند که مجهز به یک باشگاه ساحلی بود. 
چند روز پیش نیکو به این باشگاه ساحلی رفته بود که حادثه ای 
هولناک رخ داد. بیرون از باشگاه، یک درگیری میان قاچاقچیان 
مواد مخدر رخ داد و همین باعث شد که یکی از آنها برای فرار از 
دست بقیه که مسلح به سلاح گرم بودند، وارد باشگاه ساحلی شود 

تا در آنجا مخفی شود.
مردان مسلح اما در تعقیب این فرد وارد باشگاه شدند و شروع 
به تیراندازی به سوی او کردند. گلوله های شلیک شده از سلاح 
قاچاقچیان نه تنها به فرد مورد نظرشان، بلکه به زن ایرانی که 
در ساحل حضور داشت اصابت کرد و باعث مرگ هر دوی آنها 
شد. این در حالی بود که وقتی پلیس به محل حادثه رسید، در 
بازرسی بدنی مرد قاچاقچی که کشته شده بود تعداد زیادی بسته 
کوکائین و همچنین قرص های مخدر پیدا کرد. هر چند در ابتدا 
اینطور به نظر می رسید که زن ایرانی نیز به این ماجرا مرتبط بوده، 
اما بررسی تصاویر دوربین های مداربسته خیلی زود نشان داد که 
این زن قربانی گلوله  سرگردانی شده بود که از سلاح قاچاقچیان 

شلیک شده بود.
بررسی ها نشان می دهد که نیکو به عنوان مشاور املاک مشغول 
به کار بوده و به همین دلیل به مکان های مجلل، ازجمله کلوپ های 
ساحلی و رستوران ها می رفته و تصاویری از این مکان ها برای 
تبلیغات در صفحه اینستاگرامش منتشر می کرده است. او آن روز 
نیز در باشگاه ساحلی در حال عکاسی بود که در این حادثه جان 

باخت. پلیس 2نفر را در رابطه با این پرونده دستگیر کرده است.

آن سوی مرز

مأموران قلابی مجهز به سگ موادیاب بودندمأموران قلابی مجهز به سگ موادیاب بودند

دستگیری راننده جوان با 265کیلو تریاک
ماموران انتظامی شهرستان داراب در استان فارس هنگام گشتزنی در جاده بندرعباس- شیراز، محموله 
بزرگ مواد مخدر را توقیف کردند. این محموله در یک خودروی پژو 405جاسازی شده بود که مأموران به 
راننده 22ساله آن مشکوک شدند و پس از توقیف خودرو، محموله بزرگ را کشف و راننده را دستگیر کردند.

نجات 2کودک؛ مأموریت آتش نشانان کرمانی
2کودک که در 2حادثه جداگانه در کرمان در اتاق هایشان محبوس شده بودند از سوی آتش نشانان کرمانی 
نجات یافتند. این دو در یک روز به دلیل خراب شدن قفل، در اتاق هایشان محبوس شده  بودند که پس 

از تماس با آتش نشانی و حضور بموقع آتش نشانان نجات یافتند.
موادمخدر

نجات

اعضای یک باند برای سرقتی 

انتظامی
بزرگ، نقش مأمور مبارزه با 
مواد مخدر را بازی  کردند و با سگ 
موادیاب راهی سرقت شدند اما خیلی زود معلوم 

شد که رو دست خورده اند.
به گزارش همشهری، نیمه شب بیست و ششم 
بهمن امسال 2خودرو مقابل کارگاهی در شرق 
تهران توقف کردند و 7مرد درحالی که لباس های 
پلنگی و مشکی پوشیده بودند، از ماشین ها 
پیاده شده و وارد کارگاه شدند. آنها کلت، کارت 
شناسایی پلیس،  باتوم و از همه مهم تر سگی را 

به همراه داشتند که مدعی بودند سگ موادیاب 
پلیس است. این افراد یک برگه قضایی و کارت 
شناسایی جعلی خود را به نگهبان کارگاه نشان 
دادند و گفتند که گزارش شده، صاحب کارگاه 
یک محموله مواد مخدر در این محل جاسازی 
کرده است. آنها حکم ورود و بازرسی از کارگاه را 
به کارگران نشان دادند و وانمود کردند که باید 
به همراه سگ مواد یاب،  کارگاه را بازرسی کنند. 
اما پس از ورود دست و پای کارگران را بستند و 
کتک شان زدند. سپس تمام کارگاه را گشتند اما 
محموله ای پیدا نکردند. این افراد در نهایت اموال 

باارزش کارگران را به سرقت برده و سپس همگی 
کارگاه را ترک کردند. با گزارش این ماجرا به پلیس، 
تیمی از مأموران راهی محل حادثه شدند. اقدامات 
اطلاعاتی و پلیسی به دستگیری 3 نفر از متهمان 
منجر شد که یکی از آنها راننده باند مأموران قلابی 
بود. او گفت: من مسافرکشم و چند وقت قبل 
مسافری را سوار کردم که به من پیشنهاد کار داد. 
بعد متوجه شدم کار پیشنهادی او، سرقت است 
اما او به من اطمینان داد که دستگیر نمی شویم. 
می گفت از فردی که کارگر یک کارگاه است، آمار 
گرفته و فهمیده که صاحب کارگاه قاچاقچی است 

و یک محموله بزرگ در آنجا نگهداری می کند. 
او نقشه سرقت این محموله را کشیده بود و من 
همراه باند وی رفتم که به تصور خودمان به پول 
هنگفتی برسیم اما در داخل کارگاه، اثری از 
محموله بزرگ نبود. آن شب اعضای باند فقط لوازم 
قیمتی کارگران را سرقت کردند و بعد از سرقت، 
2سرکرده باند به طرز عجیبی ناپدید شدند و حتی 

یک ریال هم از این سرقت به ما ندادند.
درحالی که 2متهم بازداشت شده دیگر هم 
اظهارات راننده باند را تأیید می کنند، تحقیقات 

برای دستگیری اعضای دیگر باند ادامه دارد.

سرهنگ شهید امیرکمندی
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آیا حیات به طور مستقل در سیارات مختلف ظاهر می شود یا 
اینکه از سیاره ای به سیاره دیگر سرایت می کند؟ یا شاید هم هر 
دو اتفاق وجود دارد. مطالعه جدید پاسخ جالبی برای این پرسش 
دارد. تحقیقات جدید نشان می دهد که حیات در فضا توسط 
ذرات ریز نامرئی پخش می شود. این بدان معناست که حیات 

می تواند از طریق غبار کیهانی به آسانی گسترش پیدا کند.

چهارشنبه  چهارشنبه  22 اسفند  اسفند 14021402- شماره - شماره 90349034

زندگی 
مسری است
دانشمندان می گویند حیات از طریق 

غبار کیهانی گسترش پیدا می کند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

صداگذاری با هوش مصنوعی
استارت آپ ایلونِ لبز )ElevenLabs( یک مدل هوش مصنوعی ارائه کرده است که می تواند برای فیلم های 
صامت صداگذاری انجام دهد و صداهای پس زمینه ایجاد کند. این شرکت برای اینکه مهارت خود را به اثبات 

برساند، برخی از محتوای تولیدشده توسط هوش مصنوعی سورا را صداگذاری کرده است.

واکس میوه برای افزایش ماندگاری
محققان با ساخت نوعی واکس حاوی روغن هایی با ابعاد نانومتری، موفق به افزایش ماندگاری میوه ها شده اند. 
این محصول باکتری ها را تجزیه می کند. براساس گزارش های منتشرشده، در بازار جهانی میوه و سبزیجات 

بیش از ۵۰درصد از تولیدات حوزه کشاورزی در مراحل مختلف   و پس از برداشت از بین می رود.

استفاده از فیلترشکن ممنوع شد

شورای عالی فضای مجازی استفاده از فیلترشکن را 
غیرقانونی اعلام کرد، مگر در مواردی که مجوز قانونی 
آن دریافت شود. محمدامین آقامیری، دبیر شورای عالی 
فضای مجازی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی، مصوبه 
شماره3 جلسه نودوششم این شورا با موضوع »بررسی 
راهکارهای افزایش میزان سهم ترافیک داخلی و مقابله 
با پالایش شکن ها« را که در تاریخ ۱۹دی ماه به استحضار 

مقام معظم رهبری رسید، برای اجرا ابلاغ کرد.
در این راستا، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با همکاری 
وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، موظف است ظرف مدت یک ماه طرحی را برای 
ترغیب تولیدکنندگان محتوا و کسب وکارهای فعال در 
سکوهای خارجی به منظور فعالیت آنها، صرفاً در سکوهای 
داخلی آماده کند و برای تصویب در شورای معین ارائه 

دهد.
هرگونه تبلیغ اشخاص حقوقی در بستر سکوهای خارجی 
غیرمجاز ممنوع است. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
همکاری سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران، 
فرماندهی کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و قوه قضاییه مکلف به اجرایی سازی  
و تأمین لوازم آن بوده و هر 3 ماه یک بار نتایج را به مرکز ملی 

فضای مجازی کشور ارائه می دهند.
همچنین براساس این مصوبه، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با همکاری کارگروه تعامل پذیری دولت 
الکترونیک موظف به فراهم کردن امکان ارائه خدمات 
دولتی فراگیر و ضروری به صورت انحصاری در بستر 

سکوهای داخلی شد.
به منظور مقابله با تحریم های ظالمانه خارجی در حوزه 
فناوری، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات موظف 
 است خدمت »تحریم شکن« را به شکل رایگان فراهم 

کند. 
همچنین آن وزارتخانه موظف است درصورت تمایل بخش 
خصوصی، مجوز لازم را اعطا و زمینه را برای فعالیت آنها 

در ارائه خدمات تحریم شکن فراهم کند.
استفاده از ابزارهای پالایش شکن ممنوع است، مگر مواردی 

که دارای مجوز قانونی باشند.
پیش از این، موضوع دسترسی کاربران به خدمات مفید 
خارجی در قالب های حکمرانی پذیر که بخشی از این 

مصوبه بوده است، در رسانه ها منتشر شده بود.

عدد خبرفضای مجازی

فضا

محمد خوانساری، رئیس سازمان 
فناوری اطلاعات ایران می گوید که 
کشورمان درحال حاضر از منظر 
مقالات در حوزه هوش مصنوعی در 
رتبه پانزدهم جهان قرار دارد. او در 
ادامه افزود: »از نظر کاربست فناوری 
هنوز فاصله قابل توجهی داریم و باید 
برای پر کردن فاصله کنونی تلاش 

بیشتری را انجام دهیم.«
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در جهان

»بی وای دی«، بزرگ ترین  شرکت 
خودروساز برقی جهان، ارزان ترین 
سدان تمام الکتریکی خود را به بازار 
ارائه کرد. این غول چینی، خودرو 
»گلوری ادیشن« از سری »کین پلاس« 
را با قیمت بسیار نازل 1۰هزار و 3۰۰یورو 
به فروش می رساند که این یک رقابت 

نابرابر با رقبا محسوب می شود.

10300
یورو

سقوط ماهواره پیچیده اروپایی

 »HEO Robotics« شرکت تصویربرداری تجاری
تصاویری از ماهواره »ERS-2« آژانس فضایی اروپا را 
هنگام سقوط به سمت جو زمین ثبت کرد. به گزارش 
سایت اسپیس، عکس های گرفته شده در فضا، یک ماهواره 
ازکارافتاده بزرگ را نشان می دهد که در حال سقوط و در 

نهایت سوختن در جو زمین است. 
این ماهواره در سال۱۹۹۵ پرتاب شده و ۱۶سال را 
صرف رصد زمین از فضا کرد تا اینکه ماموریت آن در 
سال۲۰۱۱ به پایان رسید. آژانس فضایی اروپا ده ها مانور 
برای خارج کردن »ERS-2«  و نابودی ایمن آن در جو 
زمین انجام داد و سرانجام این هفته قرار است کار این 
ماهواره امروز)چهارشنبه( به پایان برسد. این آژانس 
فضایی در توضیح ورود مجدد ماهواره مذکور نوشت: 
»چنین مانورهایی برای ورود مجدد کاملا عادی و ایمن 

هستند.«

حیات ساده روی زمین
یکی از چیزهایی که دانشمندان در چند دهه گذشته آموخته اند این 
است که زندگی روی زمین ممکن است، یک شروع اولیه داشته باشد. 
سیاره ما حدود ۴.۵3میلیارد سال سن دارد و برخی شواهد نشان 
می دهد که حیات ساده دست کم 3.۵میلیارد سال پیش در اینجا وجود 
داشته است. برخی شواهد حاکی از آن است که حیات حتی پیش از 
آن هم در این سیاره وجود داشته؛ آن هم تنها حدود ۵۰۰میلیون سال 
پس از تشکیل زمین، یعنی زمانی که سیاره ما سرد شده است. در واقع 
آن شکل از حیات بسیار ساده، اما ممکن بوده است. با این حال حیات 

ممکن است از اینجا شروع نشده باشد.

فرضیه پان اسپرمیا
تحقیقات جدید، فرضیه »پان اسپرمیا« را بررسی می کند که می گوید 
حیات همیشه در کیهان وجود داشته است و بذرهای آن در هستی 
پیوسته از نقطه ای به نقطه دیگر انتقال یافته و می یابد. بدین ترتیب 
می توان گفت که غبار کیهانی می تواند عامل انتشار حیات در جهان 
باشد. اگرچه »پان اسپرمیا« ایده جدیدی نیست، اما این مطالعه سرعت 
چنین انتقالی را بررسی می کند. مقاله این تحقیق با عنوان »بررسی 
احتمال پان اسپرمیا در اعماق کیهان توسط ذرات غبار سیاره ای« 
توسط »زد. ان عثمانوف« از دانشکده فیزیک  دانشگاه تفلیس 
گرجستان نوشته شده است. مهم نیست که چقدر در مورد ریشه های 
حیات فکر و تحقیق می کنیم، اما هنوز نمی دانیم چگونه آغاز می شود.

عثمانوف می نویسد: »با درنظر گرفتن این فرض که ذرات غبار سیاره ای 
می توانند از جاذبه گرانشی یک سیاره فرار کنند، ما این احتمال را 
درنظر می گیریم که دانه های غبار از منظومه ستاره ای با فشار تشعشع 

خارج شوند.« این ایده که خود حیات می تواند در فضا روی دنباله دارها 
و سیارک ها سفر کند، برای بسیاری از مردم آشناست. وقتی این اجرام 
به سیاره ها برخورد می کنند، اگر محیط مناسب باشد حیات شکل 
می گیرد. اما غبار ساده چطور می تواند این کار را انجام دهد. برای 
اینکه غبار بتواند حیات را حمل کند، باید از سیاره ای سرچشمه بگیرد 
که میزبان حیات است. این می تواند در شرایط خاصی اتفاق بیفتد. 
تحقیقات نشان می دهد که ذرات گردوغبار زمین در اتمسفر مرتفع 

سیاره می توانند در برابر دانه های غبار کیهانی پراکنده شوند.

حیات هایی که شکل می گیرند
عثمانوف توضیح می دهد: »نشان داده شده که در طول ۵میلیارد 
سال، دانه های غبار به ۱۰۵منظومه ستاره ای خواهند رسید و با 
درنظر گرفتن معادله دریک، نشان می دهیم که کل کهکشان پر از 
ذرات غبار سیاره ای خواهد بود.« عثمانوف به تحقیقات دیگری در 
مورد پان اسپرمیا و چگونگی وقوع آن در همسایگی کهکشان ما اشاره 
می کند. او می نویسد: »اشاره شده که با استفاده از فشار تابش خورشید، 
ذرات گردوغبار کوچک حاوی موجودات زنده می توانند به نزدیک ترین 
منظومه خورشیدی به ما، یعنی آلفا قنطورس، در فاصله ۴.37سال 
نوری سفر کنند.« این ایده ای جذاب است. عثمانوف محاسبه می کند 
که تعداد قابل توجهی از دانه های غبار در فضای بین ستاره ای با حیات 
یا مولکول های پیچیده دست نخورده و زنده می مانند. او گامی متهورانه 
و فراتر از دانش کنونی ما دارد و می نویسد: »از سوی دیگر، طبیعی است 
که فرض کنیم تعداد سیاراتی که حداقل حیات اولیه دارند بسیار زیاد 
باشد.« ممکن است این یک فرض طبیعی باشد، اما شواهد کمی دال 

بر صحت آن وجود دارد. این البته تنها یک حدس است.
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تشدید نظارت های بهداشتی برای نوروز و  ماه رمضان 
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»کودکان کار« 
بهیار می شوند 

پیگیری 3 موضوع مهم حوزه سلامت از 3 مسئول 
نظام سلامت در حاشیه نمایشگاه رسانه ها 

چرا آمار بیماری کودکان افزایش یافته است؟ 

پیگیری های همشهری نشان می دهد که طی 
هفته های اخیر آمار مراجعه کودکان به مراکز 
درمانی به دلیل ابتلا به بیماری های ویروسی و 
عفونی افزایشی بوده و در مراکز درمانی دولتی 
تخت خالی برای بستری کودکان به سختی پیدا می شود. متخصصان 
می گویند که دلیل افزایش بیماری ها شیوع 3 ویروس تنفسی در جامعه 
است؛ همان ویروس کرونا ، RSV و آنفلوآنزا.  علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در حاشیه نمایشگاه رسانه های 
ایرانی درباره افزایش موارد ابتلا به بیماری های عفونی در کودکان به 
خبرنگار همشهری گفت: »در حال حاضر در کودکان زیر یک سال 
عفونت های متنوع تنفسی دیده می شود و شایع ترین عفونت های 
تنفسی در آنها هم همان عفونت های ویروسی متعارف است که در 
سنوات قبلی هم در کشور و در اقصی نقاط جهان وجود داشته است.«  
به گفته این مسئول ویروس »آر  اس وی« که ویروس سینشیال تنفسی 
نیز نامیده می شود، یکی از شایع ترین ویروس های ابتلای کودکان 
به بیماری های تنفسی در دستگاه تنفسی فوقانی است که در کمتر 
از 15درصد از کودکان باعث ابتلای دستگاه تحتانی تنفسی به این 
ویروس می شود. او تأکید کرد: »عفونت های دیگر شایع در کودکان، 
ویروس های سرماخوردگی و آنفلوآنزا هستند که اگر کودکی دچار 
علائمی در دستگاه تنفسی فوقانی شامل آبریزش، گلودرد، بدن درد 
و سرفه شد و پس از 7روز این علائم از بین نرفت و تب ادامه داشت، 
نشانه  احتمال ابتلای کودک به سندرم کاوازاکی باشد. این بیماری 
چندان خطرناک نیست اما چون امکان دارد باعث بروز عوارض قلبی 
شود، باید جهت تشخیص و درمان کودک تحت نظر پزشک قرار 
بگیرد.«  زالی درباره مهم ترین و اثر بخش ترین واکسن برای مقابله با 
بیماری ها و ویروس های عفونی در کودکان هم توضیح داد: »از سال 
2010تزریق واکسن پنوموکوک به کودکان زیر 5سال توصیه شده 
است. دلیل آن هم روشن است، این واکسن می تواند کودکان را در برابر 
اکثر باکتری های پنوموکوکی و ویروس های تنفسی محافظت کند. 
باکتری های پنوموکوکی می توانند باعث ابتلای کودک به عفونت های 
دیگری مانند ذات الریه، سینوزیت، عفونت گوش میانی و مننژیت 
شوند، به همین دلیل تزریق این واکسن به کودکان زیر 
5سال اهمیت پیدا می کند.«  وی بیان کرد: »تردیدی 
نیست که با اجرای برنامه تزریق واکسن پنوموکوک 
به کودکان در کشور تعداد زیادی از عفونت های 
مرتبط با دستگاه تحتانی تنفسی، ذات الریه، 
عفونت های سینوسی و ابتلا به مننژیت 
در کودکان به طور چشمگیری 

کاهش پیدا خواهد کرد.«  

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

سلامت

سیگار، تریاک و قلیان از اصلی ترین 
عوامل ابتلا به سرطان مثانه و کلیه

دبیر جامعه اورولوژی ایران به بهانه فرا رسیدن روز سلامت 
مردان گفت: سرطان پروستات دومین سرطان شایع در میان 
مردان ایرانی است که درصورت تشخیص و درمان بموقع، 

درمان دارای نتایج رضایت بخشی خواهد بود. 
همچنین سرطان مثانه و کلیه ازدیگر سرطان های شایع 
در سیستم ادراری هستند که سیگار، تریاک و قلیان از 
اصلی ترین عوامل ابتلا به این بیماری است. دکتر 
محمدهادی رادفر ادامه داد: درصورت مراجعه و تشخیص 
زودرس، بسیاری از تومورها به خصوص در مثانه و کلیه را 
می توان کنترل کرد. دکتر رادفر با تأکید بر نقش خودمراقبتی 
اظهار داشت: مردان باید در کنار پیروی از سبک زندگی سالم 
مانند رژیم غذایی، پرهیز از مصرف دخانیات، ورزش منظم و 
مراجعات منظم دوره ای به پزشکان از سلامت خود اطمینان 

حاصل کنند.  

میزان تأمین فرآورده های حاصل از خون 
در کشور است. این در حالی است که 
بنابراعلام سازمان انتقال خون، بالاترین 
کشورها توانسته اند 97درصد از خون را 
به فرآورده های مورد نیاز خونی تبدیل 
کنند. ضمن اینکه بهترین آزمایش ها برای 
غربالگری خون اهدایی در ایران وجود دارد 

و رتبه ما از این حیث بالاست. 

98 
درصد  

دارو از پلاسماهای اهدایی ساخته 
می شود. به گفته عبادالله سالک، 
معاون فنی سازمان انتقال خون، 
وضعیت تولید دارو از پلاسما در کشور 
خوب است:»حدود ۲۰ نوع دارو ازجمله 
فاکتور ۸، آلبومین و IVIG از پلاسمای 
خون ساخته می شود بنابراین اهمیت 

فرآورده های خونی بسیار بالا است.«  

20
نوع  

به سلامت معنوی توجه نکرده ایم
سیدعلیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی: بعد معنویت، بیشترین تأثیر را روی سلامتی دارد. در کشور 
ما سلامت معنوی آنطور که باید، مورد توجه قرار نگرفته است . سلامت معنوی، یکی از ابعاد چهارگانه سلامت 

-جسمی، روانی، اجتماعی و معنوی- بوده و حتی توسط سازمان جهانی بهداشت نیز به رسمیت شناخته می شود . 

پوشش 70 درصدی هزینه های سرطان
 محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت:  پوشش ویژه بیماری های پرهزینه در صندوق حمایت از 
بیماران خاص و صعب العلاج را دنبال می کنیم. همچنین 7۰ درصد هزینه های درمانی سرطان تحت پوشش بیمه 

سلامت قرار دارد و ۱۰7 گروه بیماری که جزو بیماری های پرهزینه هستند تحت پوشش قرار گرفته اند. 

 ابتلای کودکان به بیماری های عفونی و 
ویروسی دوباره افزایش پیدا کرده و آمار 
بستری آنها هم روند صعودی دارد. از 
سوی دیگر مسئله ابتلای کودکان کار به 
بیماری های اسکلتی و مشکلات روحی 
هم مورد توجه قرار گرفته و در کارگروه 
تخصصی و ویژه  مرتبط با آنها، دانشگاه 
علوم پزشکی تهران هم عضویت دارد و 

این مسائل را با شدت بیشتری نسبت به 
گذشته پیگیری می کند. سفرهای نوروزی 
هم در کمتر از یک ماه دیگر آغاز می شود 
و وزارت بهداشت در حال برنامه ریزی 
برای اجرای برنامه های نظارتی و کنترل 
بهداشتی است. در بازدید برخی مسئولان 
نظام سلامت از بیست وچهارمین دوره 
نمایشگاه رسانه های ایران، 3 سؤال اصلی 
همشهری از آنها پیرامون این موارد مطرح 
شد و آنها از اقداماتی گفتند که با هدف 
کاهش این آسیب ها در حال انجام است 

یا به زودی آغاز خواهد شد. 

یکتا فراهانی-آرش نهاوندی گزارش
روزنامه نگار

حسین فرشیدی، معاون وزیر بهداشت درباره اقدامات پیشگیرانه 
وزارت بهداشت در ایام تعطیلات نوروز به همشهری گفت: »ما هر 
سال در نوروز و زمانی که دید و بازدیدها و مسافرت ها افزایش پیدا 
می کند حتی برای چند روز پیش از آغاز این تعطیلات یعنی از 

25اسفند، برنامه ویژه  نظارت و کنترل بهداشتی را اجرا می کنیم. 
این نظارت در تمام اماکن عمومی، اقامتی، رستوران ها، اغذیه فروشی های بین راهی، 
فرودگاه ها و... به صورت خاص با استفاده از اکیپ های کارشناسان بهداشت محیط 
در هر شهرستان و استان انجام می شود.« به گفته این مسئول با توجه به همزمانی 
تعطیلات نوروز و  ماه رمضان تیم های سیار بهداشت محیط برفعالیت 
مراکز تهیه و توزیع غذا، رستوران ها، هتل ها و مجتمع های 
بین راهی هم نظارت خواهند کرد. او همچنین به آغاز تزریق 
واکسن پنوموکوک در کشور اشاره کرد و افزود: »تزریق 
این واکسن )برای جلوگیری از پنومونی و ذات الریه( را 
از شهرستان خمیر در استان هرمزگان شروع 
کردیم تا یکی دو هفته آینده در یک یا 2 استان 

دیگر هم آغاز خواهد شد.« 
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سلامت

طرحی برای استخدام کودکان کار در حوزه سلامت 

آسیب های جسمی و روحی که کودکان کار با آن مواجه هستند، بر کسی پوشیده 
نیست. این نکته را حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران هم تأکید 
کرد و با حضور در غرفه همشهری در توضیح بیشتر درباره حمایت های بهداشتی و 
درمانی از کودکان کار گفت: »دکتر زاکانی، شهردار تهران حکمی از ریاست جمهور 
در این زمینه گرفته و کارگروهی هم ایجاد کرده اند که من هم در این کارگروه عضویت دارم. یک فعالیت 
گسترده در تهران آغاز شده و این کودکان با هدف توانمندسازی و رفع آسیب ها تحت نظر خواهند بود. 

سلامت جسمی و روحی این کودکان برعهده دانشگاه علوم پزشکی تهران است.«
  قناعتی با بیان اینکه منطقه جنوب شهر تهران، پایین تر از انقلاب تا شاه عبدالعظیم)ع( و شهرری و 
اسلامشهر محدوده دانشگاه ماست، افزود: »در این مناطق مراکز جامع کودکان کار احداث خواهد شد. 
حتی یک مرکز آموزش بهیاری هم در این مناطق ایجاد می کنیم تا کودکان کار با مدرک کلاس نهم، 
آموزش بهیاری ببینند و درنهایت در مراکز تحت پوشش دانشگاه استخدام شوند. مشابه اقدامی که در 
شهرداری در حال انجام است و پس از جمع آوری معتادان متجاهر و گذراندن دوره ترک، آنها به عنوان 
پاکبان در شهرداری استخدام می شوند. این افراد نیازمند شغل و درآمد هستند و اگر از این طریق اقدام 
کنیم، احتمال بازگشت آنها به آسیب کم می شود.«  به گفته این مسئول، کودکان کار مبتلا به مشکلات 
جسمی هستند که در افراد عادی دیده نمی شود، به عنوان مثال دیسک کمر در کودکان عادی وجود 
ندارد، اما در کودکان کار به دلیل اینکه بارهای سنگین جابه جا می کنند و کارهای غیرمعمول انجام 
می دهند، دیده می شود. دیگر بیماری ها ازجمله هپاتیت و ایذر هم در این کودکان وجود دارد چون از 
سوی افرادی که اخلاق مدار نیستند، مورد سوءاستفاده قرار می گیرند. این کودکان مسائل روحی - روانی 

بسیار زیادی را هم تحمل می کنند  و ما در این باره برنامه ویژه ای داریم.  
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بررسی تبصره های بودجه
در ابتدای جلسه شورا، تبصره های بودجه مورد بررسی اعضای شورای شهر 
و مدیران شهری قرار گرفت. 12تبصره توسط اعضای کمیسیون برنامه و 
بودجه خوانده شد و سایر اعضای شورای شهر نیز نظرات خود را اعلام 
کردند. پس از بررسی چندین ساعته، تمام این تبصره ها، تأیید حداکثر 
آرای اعضای پارلمان شهری را دریافت کردند، اما ذیل بررسی تبصره ها، 
تغییراتی اعمال و تصمیم های جدیدی نیز گرفته شد. در بررسی تبصره 
یکم، مقرر شد متولی پل های عابر پیاده دیگر سازمان زیباسازی نباشد و به 
پیشنهاد شهردار تهران نگهداشت و نوسازی پل های عابر پیاده به معاونت 
فنی و عمرانی واگذار شد. در بررسی تبصره چهارم، 10هزار میلیارد تومان 
به پیش پرداخت های قراردادهای چینی اضافه شد و بند 3تبصره چهارم 
نیز که مربوط به حمل ونقل برقی است حذف و مقرر شد شهرداری تهران 
درباره آن لایحه مجزا به شورای شهر ارائه دهد. همچنین در تبصره10، 
»توسعه شبکه آب های سطحی« در ردیف توسعه رینگ بزرگراهی و 
تقاطع های غیرهمسطح قرار گرفت و این بخش نیز اضافه شد. همچنین 
در تبصره ای دیگر، پیشنهاد شد که هزینه درمان کارکنان و بازنشستگان 
شهرداری، مشابه حقوق و مزایای ماهانه پرداخت شود و شهرداری تهران 
از انباشته شدن بدهی به سازمان های مربوطه خودداری کند. بدین ترتیب 

تبصره های بودجه 1۴03 شهرداری تهران 1۴ مورد شد.

بررسی درآمدها و مصارف
در نوبت عصر، ماده واحده، درآمدها و مصارف بودجه مورد بررسی 
قرار گرفت و در این راستا محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه شورای شهر تهران گفت: بودجه عمومی شهرداری تهران 
از حیث تامین اعتبار شامل درآمدها، واگذاری دارایی سرمایه ای 
و تملک دارایی مالی است که در مجموع 1۵0هزار و ۹۵0میلیارد 
تومان مصوب شد. 11۹هزار میلیارد تومان مربوط به درآمدها، 
1۶هزار میلیارد تومان مربوط به واگذاری دارایی سرمایه ای و 
1۵هزار میلیارد تومان مربوط به دارایی مالی است. او در ادامه با 
اشاره به بخش درآمدها گفت: در این بودجه اتفاق خوبی که افتاده 
این است که سهم درآمدهای پایدار افزایش پیدا کرده که در 
لایحه پیشنهادی شهرداری 1۹درصد بود اما طی بررسی بودجه 
در کمیسیون سهم درآمدهای پایدار به 2۹درصد رسید.  آخوندی 
درباره بودجه مناطق 22گانه، گفت: درباره مناطق، کاهش بودجه 
انجام ندادیم چراکه معتقد هستیم کار اصلی در مناطق انجام 
می شود. به صورت کلی بودجه مناطق نسبت به سال گذشته 

۵۸درصد افزایش پیدا کرده که اتفاق خوبی است.
گفتنی است پس از 10 ساعت جلسه فشرده، بودجه سال1۴03 

شهرداری تهران با دریافت 1۸رأی موافق به تصویب رسید.
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فرناز محمدزادهشورا
روزنامه نگار

اجرای برنامه های عیدانه در بوستان های محوری
مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل امور فرهنگی شهرداری تهران: ویژه برنامه »شهر شهدا« تا پایان شعبان 
ادامه دارد و با آغاز  ماه مبارک رمضان و بهار قرآن، برنامه ها در قالب »شهر رمضان« در 2پهنه اصلی 

)فرهنگسرای خاوران و بوستان لاله( و در یک بوستان محوری هر منطقه اجرا می شود.

برخورد قهری با شبکه های استثمار کودکان 
محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: در موضوع کودکان کار، باید به گونه ای 
رفتار شود که آسیبی به روح و جسم کودک وارد نیاید. در این دوره برنامه هایی برای جمع آوری و استفاده از 
ابزارهای قهری و اجبار نداریم اما با شبکه ها و باندهای استثمار کودکان کار و خیابان برخورد قهری می شود.

خبر شهردار

درخت رایگان برای شهروندان
مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران از توزیع 
رایگان نهال در پایتخت از امروز تا پایان اسفندماه جاری خبر داد.

به گزارش همشهری، علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران گفت: بنابر برنامه ریزی 
انجام شده در هفته درختکاری برنامه های ویژه ای از سوی 
شهرداری تهران برگزار خواهد شد که می توان به کاشت 2هزار 
هکتار درخت در قالب فضای پیرامونی شهر تهران اشاره کرد که 

در نقاط مختلف پایتخت این طرح عملیاتی خواهد شد.
او افزود: طرح کاشت نهال رایگان در منازل شهروندان تهرانی از 
دیگر برنامه های سازمان بوستان هاست که از یکم اسفندماه آغاز و 
تا پایان اسفندماه ادامه پیدا خواهد کرد. مختاری در پاسخ به این 
سؤال که شهروندان چگونه می توانند نهال رایگان را از سازمان 
بوستان ها و فضای سبز دریافت کنند، گفت: شهروندان می توانند 
درخواست خود را برای کاشت نهال در منازلشان در سامانه13۷ 
شهرداری تهران ثبت کنند و در ادامه نیروهای خدمات شهری 
در هر منطقه نهال مورد نیاز را به منازل شهروندان تهرانی 

خواهند برد.
براساس این برنامه هریک از شهروندان می توانند گونه های 
گیاهی یا درخت میوه خود را مشخص کنند و سپس کارشناسان 
شهرداری نسبت به غرس درخت رایگان در خانه شهروندان اقدام 
می کنند. در روز درختکاری پیش رو نیز شهرداری قصد دارد تا 
در پویش امید و افتخار یک پروژه مهم را به بهره برداری برساند. 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری نیز در نشست 
خبری خود اعلام کرده بود که این مراسم با حضور یکی از سران 
قوا برگزار خواهد شد. در این مراسم 2هزار هکتار به کمربند سبز 
شهر تهران اضافه می شود که تمرکز آن بر کاشت درختان مثمر 

در پهنه های مختلف شهر تهران است.

زاکانی: اتوبوس خارجی 3میلیارد 
تومان ارزان تر از تولید داخلی است

علیرضا زاکانی در جریان بررسی لایحه بودجه 1۴03شهرداری 
تهران در صحن شورای شهر حاضر شد و موضوعات مختلفی را 
عنوان کرد. شهردار تهران در واکنش به اظهارات اعضای شورا 
درباره واگذاری مسئولیت نگهداشت پل های پایتخت از سازمان 
زیباسازی به دستگاهی دیگر، گفت: علت واگذاری این بود که 
سازمان زیباسازی در کنار استفاده از عرشه ها، هزینه نگهداشت 
را نیز پرداخت کند اما چون ظرفیت آن وجود نداشت مشکلاتی 
ایجاد شد. ترجیح قطعی ما این است که مسئولیت نگهداشت 
پل ها به معاونت فنی و عمرانی واگذار شود. او با اشاره به اینکه 
چندین نوع پل عابر پیاده وجود دارد، ادامه داد: سازمان زیباسازی 
تاکنون تلاش های زیادی برای نوسازی پله های برقی انجام داده 
است و قراردادهایی نیز بسته شده، برهمین اساس۶0دستگاه 
پله برقی برای نوسازی پله های عابر پیاده تحویل خواهد شد. 
زاکانی در ادامه جلسه در جریان بررسی تبصره ۴ گفت: ما هیچ 
چاره ای جز برقی سازی  حمل ونقل نداریم. در برنامه چهارم این 

حکم به ما تکلیف شده است. 
البته در کم و کیف برقی سازی ، سؤالاتی وجود دارد. شهردار تهران 
با اشاره به اینکه ما در این بخش از مجموعه های مختلف قیمت 
گرفته شده است، افزود: قیمت اتوبوس ها حداقل 31۶هزار یورو 
و حداکثر 3۴۷هزار یورو بود. وقتی موضوع سفر به چین پیش آمد 
و از نزدیک با ظرفیت ها آشنا شدیم، دیدیم که با همین کیفیت، 
قیمت ها ارزان تر است. او ادامه داد: ما در نهایت به رقم 220هزار 
یورو و تحویل در بندرعباس رسیدیم و قیمت گذاری ها نیز توسط 
کارشناسان انجام شد و ما ورودی به ماهیت نداشتیم. رقم هر 
اتوبوس داخلی بیش از 3میلیارد تومان از اتوبوس خارجی بالاتر 
بود و با این حال برای تقویت بخش داخلی، با این تولیدکنندگان 
نیز قرارداد بستیم. زاکانی در جریان بررسی تبصره ۷ پیرامون 
جذب و استخدام نیروهای جدید در دوره فعلی مدیریت شهری، 
گفت: ما افرادی را که برای شهرداری کاربردی باشند، جذب 
خواهیم کرد و در غیراین صورت مخالفت صورت می گیرد. از یک 

راننده تا یک متخصص همه ارزیابی می شوند.

150هزار میلیارد تومان برای تهرانی ها
روز گذشته در دویست وهفدهمین جلسه علنی شورای شهر بودجه 1۴03شهرداری تهران بررسی شد

بودجه سال آینده پایتخت در شورای شهر تصویب شد

 سهم 6مأموریت 
در بودجه

152.870.000 
میلیون ریال

 منابع حاصل از واگذاری 
دارایی مالی

165.166.300 
میلیون ریال

منابع حاصل از واگذاری 
دارایی سرمایه ای

1.509.500.000 
میلیون ریال

 بودجه 1403
شهرداری تهران

1.191.463.700 
میلیون ریال

درآمدها

دویست وهفدهمین جلسه علنی شورای شهر درحالی 
برگزار شد که بودجه1403 شهرداری تهران مورد بررسی 
اعضای پارلمان شهر قرار گرفت. بودجه1403شهرداری 
تهران با سقف 170هزار میلیارد تومان در ابتدای بهمن 
به شورای شهر تقدیم شد و پس از جلسات کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای شهر این سقف به 135هزار 
میلیارد تومان کاهش یافت و در نهایت به پیشنهاد 
رئیس شورای شهر 15هزار میلیارد تومان به جهت 
توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی به این رقم اضافه شد. 
بنابراین دیروز لایحه بودجه 150هزار میلیارد تومانی 

شهرداری تهران در 2نوبت صبح و عصر بررسی شد.

فرهنگی و اجتماعی

10
درصد

خدمات شهری

15
درصد

شهرسازی

2
درصد

حمل ونقل و عمران

48
درصد

ایمنی و مدیریت بحران

5
درصد

توسعه هوشمندسازی

20
درصد
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اتفاق روز

�������������������������������������������������������آرسنال پورتو
آرسنال این روزها عین توپخانه عمل 
می کند و همه حریفان را گلباران 
می کند. مهدی طارمی در بازی آخر 

پورتو در ترکیب تیم قرار نگرفت.
توپچی ها با پورتویی روبه رو می شوند 
که در 7بازی از 8بازی آخر حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا مقابل حریفان انگلیسی 
حذف شده و تنها صعود آنها در مرحله 
یک هشتم فصل 04-2003و مقابل منچستریونایتد 

بود که با مورینیو قهرمان شدند؛ دقیقا 20فصل پیش.
آرسنال در خانه مقابل پورتو رکورد فوق العاده ای 

دارد. هرگز این تیم را نبرده؛ یک تساوی و 2شکست!
آرسنال که بعد از 8سال غیبت به لیگ قهرمانان 
برگشته، از سال 2010تاکنون از یک هشتم بالاتر 

نرفته است.
هر یک از 5تیم آخری که پورتو را در دور 
حذفی رقابت ها از لیگ قهرمانان کنار گذاشته اند، 
در همان سال به فینال رسیده اند؛ یوونتوس 
فصل 17-2016)یک هشتم(، لیورپول فصل 
18-2017)یک هشتم( و 19-2018)یک چهارم(، 
چلسی فصل 21-2020)یک چهارم( و اینتر فصل 

گذشته )یک هشتم(.
    تیم لندنی در این فصل بیش از هر تیم دیگری در 
لیگ قهرمانان اروپا گل های نیمه اولی به ثمر رسانده و 
12گل از 16گل خود را قبل از پایان نیمه اول به حریفان 

زده است. توپچی ها در هر 13بازی اخیر خود در 
لیگ قهرمانان اروپا در 45دقیقه ابتدایی به 

گل رسیده اند که طولانی ترین روند بین 
همه تیم های تاریخ این رقابت ها محسوب 

می شود.
هیچ بازیکنی در این فصل بیشتر از 

بوکایو ساکا از آرسنال روی گل ها تأثیر 
مستقیم نداشته )3گل و 4پاس گل(. او به طور 
میانگین در هر 48دقیقه روی یک گل نقش 

داشته است.

ناپولی�����������������������������������������������������بارسلونا
بارسلونای بحران زده که سال 2023با 
635میلیون یورو )200میلیون بیش 
از رئال مادرید( بیشترین حقوق را بین 
همه لیگ های اروپایی به بازیکنان داده، 
به مصاف تیمی می رود که همین دیروز 
سرمربی اش را برای دومین بار در این 

فصل عوض کرد.
فرانچسکو کالتزونا جانشین والتر ماتزاری روی نیمکت 
ناپولی شده است و خود ماتزاری در میانه فصل به جای 
رودی گارسیا به این تیم آمد و گارسیا هم تابستان تیم 
قهرمان فصل پیش را از اسپالتی تحویل گرفته بود. 
کالتزونا قبلا در ناپولی با ساری و اسپالتی به عنوان 
دستیار کار کرده بود. این مربی 55ساله که سرمربی 
تیم ملی اسلواکی است، تا پایان فصل ناپولی را هدایت 

خواهد کرد.
ناپولی هرگز در یک بازی مهم اروپایی مقابل بارسلونا 
پیروز نشده )2تساوی و 2شکست(. ناپلی ها قبلًا در 
مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا در فصل 
20-2019با بارسایی ها در این ورزشگاه روبه رو شده و 

در مجموع 4بر2 شکست خورده بودند.
آبی و اناری ها در 3بازی آخر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا مقابل حریفان ایتالیایی بدون برد بوده اند )یک 
تساوی و 2شکست( که این تعداد شکست برابر است با 

باخت های آنها در 19رویارویی قبلی مقابل ایتالیایی ها.
بارسا در بازی های خارج از خانه اروپایی یک تیم 
ضعیف است و تنها یک برد از 10بازی اخیر 
خارج از خانه خود در مرحله حذفی کسب 
کرده )4تساوی و 5شکست(. تنها 
پیروزی آنها در آوریل 2019و در زمین 
منچستریونایتد )یک بر صفر( به دست 

آمد.
لواندوفسکی در هیچ یک از 4بازی 
اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا گل نزده 
که بدترین دوره گل نزنی او از زمان حضور 
در بایرن مونیخ بین مارس و مه 2018است.

آخرینشبازدوررفتمرحلهیکهشتمپایانیلیگقهرماناناروپا2بازیجذابدارد:پورتو-
آرسنال)دودراگائو،پورتو(وناپولی-بارسلونا)استادیومدیگومارادونا،ناپولی(�

میدان توپخانه
بازگشت آرسنال به دور حذفی لیگ قهرمانان یک اتفاق جذاب است درگذشتچپپایراستنما

آندریاس برمه، دفاع چپ سابق بایرن مونیخ و تیم ملی 
آلمان و زننده گل قهرمانی آلمان در جام جهانی 1990، 
در سن 63سالگی و به دلیل ایست قلبی در گذشت. مدافع 
چپ آلمانی در 3فینال پیاپی حاضر بود. این بازیکن چپ پا 
پنالتی اش را در فینال 1990با پای راست وارد دروازه تیم 
مارادونا کرد. او بقیه پنالتی هایش را با پای تخصصی چپ 
می زد که سال 1986پیتر شیلتون یکی از آنها را مهار کرد. 
در جام جهانی1986مقابل مکزیک پنالتی اش را با پای 
چپ گل کرد. اسطوره فوتبال آلمان در تیم های زاربروکن، 
کایزرسلاترن، بایرن مونیخ، اینترمیلان و ساراگوسا بازی 
کرد و 86بازی ملی با 8گل ملی در کارنامه داشت. او مدتی 
هم به مربیگری روی آورد و سال 2000در تیم سابق 
خودش، کایزرسلاترن مربیگری کرد اما انگار استعدادی 
در این زمینه نداشت و 5سال بعد درحالی که در اشتوتگارت 

کمک مربی بود این حرفه را کنار گذاشت.
معمولا درباره رفتگان ادعا می کنند که آدم خوب یا بازیکنی 
عالی بوده اما برمه واقعا از همه لحاظ عالی بود. لوتار ماتئوس، 
اسطوره فوتبال آلمان درباره او گفته که برمه بهترین 
بازیکنی بوده که در کنارش بازی کرده است. با کایزرسلاترن 
و بایرن مونیخ قهرمان بوندس لیگا شد، با اینتر قهرمان سری آ 
و جام یوفا و با ساراگوسا نایب قهرمان کوپادل ری. سال 

1989هم بازیکن سال سری آ شد.

مقصربیخطا!

داستان، درست عین سال2007 شد؛ همان 
چیزی که از اول حدس می زدیم. وقتی دوران 
اول حضور امیر قلعه نویی روی نیمکت تیم 
ملی با شکست مقابل کره جنوبی در ضربات 
پنالتی مرحله یک چهارم نهایی جام ملت های 
آسیا به پایان رسید، او ابتدا یک عذرخواهی 
از مردم انجام داد و گفت مسئولیت ناکامی 
را می پذیرد اما بعد حتی یکی از اشکالات 
طرح شده از سوی منتقدان را هم نپذیرفت. 
امیر با گارد تهاجمی به مصاف کارشناسان 
و اصحاب رسانه رفت و به قدری شاکی شد 
که 17سال است همچنان به آن داستان 
اعتراض می کند. شاید بدون اغراق قلعه نویی 
در این سال ها 300بار گفته است: »در 
مطبوعات 300مقاله علیه من نوشته شد.« 
همان حکایت این بار هم تکرار شد. پس 
از شکست مقابل قطر و حذف تیم ملی از 
مرحله نیمه نهایی جام ملت های آسیا 2023، 
امیر عذر خواهی کرد و گفت کم و کاستی ها 

را می پذیرد اما وقتی از سفر تفریحی 
چند روزه اش به امارات بازگشت، در نخستین 
نمایش تلویزیونی چنان به دفاع از عملکرد 
شاگردانش پرداخت که انگار جام قهرمانی 
مسابقات را با خودش به استودیو آورده است!

استدلالهایغیرقابلقبول
قلعه نویی در پاسخ به بسیاری از سؤالات 
چالشی و انتقادهای میثاقی و کارشناسان 
برنامه، توپ را به زمین قضا و قدر انداخت 
و تنها بدشانسی و اتفاقات فوتبالی را عامل 
ناکامی ها دانست. مجری فوتبال برتر 
چندین بار و تا جایی که قلعه نویی خیلی 
هم از کوره در نرود، به او یادآوری کرد که 
نمی شود بردها را حاصل هنر کادرفنی 
دانست و باخت ها را تنها به حوادث گره 
زد، اما هیچ کدام از اینها روی امیر تأثیری 
نداشت. او مدام جملاتی از این دست به 
زبان می آورد: »وقتی توپ به پاشنه پای 
عزت اللهی می خورد و وارد دروازه می شود، 
تقصیر مربی چیست؟« بدیهی است که وقتی 
شما این حرف را می زنی، ارزش گل دوم 
خودت مقابل ژاپن را هم زیر سؤال می بری، 

چرا که آنجا هم 2مدافع سامورایی ها به 
ناشیانه ترین شکل ممکن دچار اشتباه شدند 
و پنالتی دادند؛ آیا موریاسو هم گفت به من 
چه ربطی دارد؟ بسیاری از دیگر ادعاهای امیر 
هم در همین حد بحث برانگیز بود؛ ازجمله 
جایی که او از ساختار دفاعی منظم تیم ملی 
تمجید کرد و توضیحی در مورد ثبت تنها یک 
کلین شیت برای بیرانوند در این مسابقات 
نداشت. حداکثر حرفش همان توسل به 
اتفاقی دانستن گل های رقبا بود. دیگر بگذریم 
از آنالیز تلگرامی)!( اکرم عفیف که اصلا معلوم 

نیست در چه فضایی مطرح می شود.

نگرانآیندهتیمملیهستیم
امیر دقیقا همان چیزهایی را به زبان آورد که 
همه انتظار داشتیم! جام ملت ها هم گذشته 
و رفته و دیگر نمی شود کاری اش کرد. امروز 
فقط نگران آینده تیم ملی هستیم؛ تیمی که 
مدیریت کسل و کلافه فدراسیون، آن را تا 
سال2026 به همین کادر سپرده و اگر واقعا 
قرار است تفکرات فرافکنانه و بهانه جویانه 
فعلی بر این مجموعه حاکم بماند، صادقانه 

باید گفت فردای روشنی قابل تصور نیست.

بهروزرسایلیگزارش
روزنامه نگار

صدای
تراکتور
درآزادی
خالی

هفتههفدهملیگبرترفوتبالایرانعصرامروز
با4بازیآغازمیشودکهمهمتریناینبازیهادر
ورزشگاهآزادیوبدونتماشاگرانجامخواهدشد�
درآغازهفتههفدهمازساعت14:30امروزگلگهر
میزبانپیکاناست�ازساعت16آلومینیومکههنوزاز
بردنپرسپولیسسرمستاستبهمیهمانیاستقلال

خوزستانمیرود�ساعت16:30درقائمشهرجدال
نساجیبامسرفسنجانآغازمیشودوهردوتیمبا
مربیانجدیدشانبهدنبالبریدننواربدشانسیها
هستند�اماساعت17:15درورزشگاهآزادیتهران
بزرگترینبازیاینهفتهبین2تیمپرسپولیسو
تراکتوربرگزارمیشود�تماشاگرانپرسپولیسبهخاطر

تخلفاتیکهدردربیتهرانمرتکبشدندازحضوردر
ورزشگاهمحرومهستندوقرمزهاکارسختیمقابلتیم
چهارمجدولخواهندداشت�تراکتوردرشروعدوباره
مسابقاتهنوزبهمیداننرفتهوبازیهفتهگذشتهاین
تیممقابلسپاهانبهتعویقافتادهاست�هردوتیمدر
تعطیلاتزمستانیخریدهایزیادیداشتندوترکیب

آنهادرنیمفصلدومباتغییراتفراوانیروبهروخواهد
بود�اماپرسپولیستاروزقبلازبازیهنوزنتوانستهبود
مجوزبازیبازیکنانجدیدشرابگیردوالبتهشکست
هفتهگذشتهمقابلآلومینیومهماینتیمرادرشرایط
سختیقراردادهاست�قرمزهااگراینبازیرانبرند
بهشکلچشمگیریازصدرجدولدورخواهندشد�
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دونالد ترامپ

به بهانه  21فوریه، روز زبان مادرى

زبان رنگارنگ مادری 
من، زبان مادرى شما 
هستم؛ زنده، پویا و بلند 
با اندازه  تاریخ! من همانی هستم که والدین شما، در 
بدو تولد، با واژگان آن به شما مهر ورزیدند؛ همانی که 
شما نیز تا به کلام آمدید، افکار و اندیشه هایتان را بر 
این اسب چموش، سوار کردید و عطرافشان، به این 

سوى و آن سوى، راندید!
در طول تاریخ، به من نیز چون شما بی مهرى شد، اما 
به همت شما و نیاکانتان، ماندم و روز به روز، به روزتر، 
امروزى تر و مدرن تر شدم و با گوشت و پوست و خون 

شما عجین!
در اوج شادى و امید، اما من نگرانم! نگرانی ام این است 
که در ایران باشکوه، همان قدر که کوه هایش، در کنار 
دشت هایش و دریاهایش در کنار کویرهایش، زیبا و 
دیدنی است، من نیز متنوع و رنگارنگ هستم؛ سبز و 
آبی و نیلوفرى و سرخ! در جایی از این سرزمین، مرا به 
کردى و ترکی نمایان می کنند و در جایی به فارسی! 
آن هم با لهجه هاى شیرین یزدى، اصفهانی و شیرازى!
همانگونه که اگر سراسر ایران، کویر شود، یا دریا و کوه 
و جنگل گردد، ویرانی به بار خواهد آمد، اگر تنوع مرا 
هم از من بگیرید، هویت انسانی این سرزمین، غروب 
خواهد کرد. همانگونه که سرپوش ها، تن پوش ها 
و پاپوش هاى کردى، لرى و عربی، چشمان شما را 
رنگارنگ می کنند، تنوع من نیز روحتان را می نوازد. 
اصلًا مگر شما ایرانیان، سرزمینتان را چهار فصل 
نمی پسندید؟ من نیز اگر چهار که نه، چهل زبان و 
چهارصد  گویش و چهارهزار لهجه باشم، جهان شما را 

به رقص وا خواهم داشت!
به افتخار من، امروز را روز جهانی زبان مادرى 
نامیده اند؛ به این بهانه، زبان مادریتان را فراموش 
نکنید، لهجه شیرینتان را در مدرسه، اداره و کوى 
و برزن، پنهان نکنید! به خودتان و زبان مادرى 
منحصربه فردتان افتخار کنید و به جاى محدود کردن، 

آن را منتشر کنید!

دغدغه

معروف است که معاویه هنگام خلافت از 
اطرافیانش پرس وجو می کرد؛ »شایسته ترین 
فرد براى خلافت کیست؟« و اطرافیان همه 
می گفتند: »تو،  اى معاویه!« اما خود معاویه جواب 
دیگرى داشت. او مزورانه گفته بود: »سزاوارتر براى 
خلافت علی اکبر حسین)ع( است که جدش رسول 
خداست. شجاعت از بنی هاشم دارد و سخاوت از 

بنی امیه و جمال، فخر و فخامت از ثقیف«.
علی اکبر، بزرگ ترین نوه امام علی)ع(، از همان 
لحظه تولد به پیامبر)ص( شباهت داشت. این را 
خود امام علی)ع( گفته بود. 28 سال بعد هم، مردم 
کوفه تأیید کرده بودند. وقتی علی اکبر به میدان 
رفته بود، بعضی پیرمردهاى سپاه ابن سعد، پایشان 
لرزیده بود که نکند این خود پیامبر)ص( است که 
روبه رویشان ایستاده. معروف است که مردم مدینه 
وقتی دلشان براى پیامبر)ص( تنگ می شد، به 

دیدار او می آمدند.
لیلا، مادر علی اکبر، از طرف مادر نسبی به امیه 
می رساند و از طرف پدر به عروه بن مسعود ثقفی که 
می گفتند شبیه ترین مردم به عیسی)ع( بوده. در 
ماجراى کربلا، دشمن، همین نسبت خانوادگی را 
بهانه کرد و همانطور که به عباس )ع(، به علی اکبر 
هم پیشنهاد امان نامه داد، اما علی اکبر همان اول 
فریاد زده بود: »من نسب به پیامبر)ص( می برم. 
افتخار من قرابت با رسول خداست. باقی همه 

هیچ«.
شب عاشورا، وقتی امام حسین)ع( یارانش را جمع 
کرد و به آنها گفت که جانشان را بردارند و بروند، 
نخستین کسی که حرف زد، علی اکبر بود. بلند شد، 
به امام و پدرش سلام داد، بعد گفت:» جهان بدون 
تو خالی است، زندگی بدون تو بی معناست، دنیا 

پس از تو نباشد«.

میلاد حضرت علی اکبر ع 

سزاوارترین

یادروز

خاص با کافئین بالا تولید کنند و به رانندگان در جاده ها بدهند کاهش تصادفات جاده اى به رانندگان قهوه مجانی یا نوشابه و نجات هلال احمر پیشنهاد غافلگیرکننده اى داده که براى از سرشان بپرد و تصادف نکنند! حالا هم رئیس سازمان امداد بین رانندگان تخمه شور توزیع کنند تا با تخمه شکستن خواب چند وقت پیش بود که پلیس راهور پیشنهاد داد در جاده ها 
واقعا با 2 تن تخمه یا قهوه و نوشابه کافئین دار مشکل تصادفات تصادف می شود که بگذریم، این سؤال مطرح می شود که آیا از اینکه اگر قهوه داغ بریزد روى راننده اتفاقا بیشتر موجب خوردن و آشامیدن را در هنگام رانندگی  خلاف دانسته و از بحث ماده 180قانون آیین نامه راهنمایی و رانندگی که تا دچار خواب آلودگی نشوند.

رخ بدهد. عوامل تصادف در همه کشورها همین هاست اما راننده دانسته اند. خطایی که ممکن است به علت خواب آلودگی کرد و علاوه بر اینها، زیاد دیده شده که عامل تصادف را خطاى قدیمی شدن و مناسب و مقاوم نبودن خودروها را هم اضافه تصادفات باشد. در کنار این عامل مهم می توان ناکارآمدى، گردنه هاى خطرناک، می تواند یکی از عوامل اصلی بروز این هستید. وضعیت راه ها و جاده ها در بسیارى از نقاط کشور و از آمار بالاى تصادفات جاده اى و تلفات ناشی از آن مطلع حتما شما هم به عنوان افرادى که در این کشور زندگی می کنید جاده اى حل می شود؟

ساده می توانند از وقوع حادثه جلوگیرى کنند مثل اینکه قبل مهم تر از همه اینها، خود رانندگان هستند که با رعایت نکاتی و در نتیجه با اخطار از بروز تصادف جلوگیرى می شود.راننده خواب آلود است یا ماشین دارد از جاده منحرف می شود هوشمند و داراى سنسورى هستند که تشخیص می دهد به راحتی در تصادف جمع نمی شوند. برخی از خودروها هم مناسب سازى  می شوند و خودروها معمولا استاندارد بوده و در کشورهاى توسعه یافته جاده ها به سرعت مرمت و راه ها 

کنند که نکات ایمنی را سرسرى نگیرند تا تصادفی رخ ندهد.بیشترى کنند و به رانندگان هم آموزش دهند و فرهنگسازى  موقت و گذراست، مسئولان به وضعیت راه ها و خودروها توجه توزیع تخمه و قهوه و نوشابه بین رانندگان که یک راه حل در نتیجه بهتر است به جاى مطرح کردن پیشنهادهایی مثل تهویه مناسب و هواى تازه در کابین خودرو جریان داشته باشد.خوراکی هاى خواب آور نخورده باشند و حواس شان باشد که از رانندگی خواب و استراحت کافی داشته باشند، داروها یا 

قهوه رایگان، علاج خواب رانندگان؟ 

سیدسروشطباطباییپور

چیزى تا تعطیلات عید نوروز نمانده و این چند روز 
تعطیلی هم جان می دهد براى یک سفر درست و حسابی. 
خیلی ها از یک ماه پیش بلیت هواپیما، قطار و اتوبوس شان 
را رزرو کرده اند و خیلی ها هم ترجیح می دهند با خودروى 
شخصی شان بزنند به دل جاده. اما امسال یک چیزى 
فرق کرده و آن هم این است که بدون برگه معاینه فنی 
نمی توانید جایی بروید چون نوروز 1403 پلیس از تردد 

تمامی وسایل نقلیه اى که برگه معاینه فنی نداشته باشند، 
جلوگیرى می کند؛ یعنی اگر شما از آن دسته افرادى 
هستید که تاریخ معاینه فنی خودروى تان گذشته و هنوز 
براى گرفتنش اقدامی نکرده اید، بدانید که یا توى جاده یا 
در شهر مقصد بالاخره گیر می افتید و ماشین تان توقیف 
می شود. آن وقت شما می مانید و بار و بندیل سفر بدون 
ماشین. پس هرچه زودتر براى گرفتن معاینه فنی اقدام 
کنید و براى اینکه یک صبح تا ظهر توى صف نمانید، 
می توانید اول به صورت آنلاین نوبت بگیرید و بعد به یکی 

از مراکز معاینه فنی بروید. 

اول معاینه، بعد سفر
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مقدمه
برای کمک به مشارکت بیشتر در انتخابات یکی از مهم ترین راه ها، 
برداشتن موانعی است که در تحلیل افراد نسبت به محیط، خود را نشان 
می دهد. تحلیل درست نیاز به زاویه نگاه درست به امور و پدیده ها دارد؛ 

زاویه نگاه درست هم کلان است و هم عمیق.
زاویه نگاه کلان یعنی دیدن اراده های سیاسی کلان که پشت پدیده ها 
وجود دارد. یعنی دیدن نتیجه های کلی و کلان ناشی از تغییرات وقایع 

پیرامون ما. دیدن ضعف ها و قدرت ها با نگاهی ماهواره ای و از بالا.
زاویه نگاه عمیق نیز یعنی دیدن پشت صحنه های حکمی و معنوی که 
در اتفاقات پیرامون ما مؤثر است. نگاهی که سنت ها و قواعد عالم را 
می بیند و دنیا را نه فقط با چشم ظاهر بلکه با نگاه ایمانی و الهی تماشا 

می کند.
مشارکت نیاز به امید دارد. امید همان چیزی است که مدت ها دشمن 
برای از بین بردن آن برنامه ریخته و دوستانی نیز در مراقبت و در دفاع از 

آن یا تعلل کرده اند یا خود نیز دچار ناامیدی شده اند.
امید انسان موحد از ایمان او برمی خیزد. امید ایمانی یک امید مسیطر و 
مقتدری است که با بازی های شیاطین از بین نمی رود. اما باید توجه کرد 

امید ایمانی امتدادهای روشن و روی زمین دارد.
امید از سر ایمان امور مختلف را با دو نگاه عمیق و کلان تحلیل می کند و 

دچار بازی های رسانه ای و روانی دشمن نمی شود.
مسئله امروز اما مسئله مشارکت و حضور در انتخابات است.آنان که 
در صحنه حاضر نمی شوند 2رویکرد دارند یا احساس می کنند 
حضورهای پیشین شان تأثیری در تغییر کشور و حل مسائل نداشته، 
اینها عدم حضورشان به دلیل یک احساس روانی است نه یک استدلال 
درست. چون اگر از آنها پرسیده شود، نیامدنت آیا مسئله ای را حل 
می کند پاسخی ندارند. یک عده دیگر اما خیال می کنند با نیامدنشان 

حاکمان متنبه می شوند و می توانند مسائل کشور را حل و فصل کنند.

راه حل چیست؟ چه باید گفت؟ 
باید توضیح دهیم که اولا مشارکت تا کنون تأثیر محسوسی در 

حل و فصل مشکلات جامعه داشته. فارغ از اینکه چه کسی رأی بیاورد.
ثانیا مشارکت نکردن در انتخابات وضع بدتری را برای ما رقم می زند. 

خیلی بدتر از آنچه خیال می کنیم.
ثالثا ما اساسا راهی جز مشارکت برای حل و فصل مشکلات جامعه 

نداریم؛ هیچ راهی.
رابعا همین دو انتخابات پیشین آثار مهمی در تغییر امور و روال ها داشته 

و نتایج جدی در همین مدت کوتاه حاصل شده که باید ببینیم.
با این توضیحات این متن در چند سر فصل کلی سازمان یافته است.

در بخش اول اهمیت خواص و نخبگان و ضرورت تواصی آنها به حق و 
افزایش مشارکت و همینطور روش های تواصی برای افزایش مشارکت 

بحث خواهد شد.
در بخش دوم این پرسش بحث خواهد شد که اگر رأی ندهیم چه 
می شود؟این بحث برای آن است که کسانی به کاهش مشارکت توصیه 
می کنند بدانند چه هزینه ای را به خودشان و مردم وارد می کنند. تا بهتر 

بتوانند برای این توصیه شان هزینه فایده کنند.
در بخش سوم این پرسش بحث خواهد شد که رأی دادن چه فایده ای 
دارد؟ خیلی ها لابد خواهند پرسید که در انتخابات های گذشته که رأی 
دادیم چه فایده ای نصیب مان شد. این پرسش را عموما مرددین برای 
حضور در انتخابات دارند. و اتفاقا همین مخاطب نیز مخاطب اصلی 
هستند که باید با آنها گفت وگو کرد. به همین دلیل بیشترین تمرکز 

نشریه درباره همین پرسش خواهد بود.
در بخش چهارم نیز به این پرسش خواهیم پرداخت که اساسا مگر 
ساختارهای موجود نظام اجازه حضور و مشارکت بالا را به مردم 
می دهد؟ در این بخش نیز به برخی از اشکالات به ساختارهای موجود 
پرداخته شده و همینطور وضعیت پیش از انقلاب را نیز مورد بررسی 

قرار خواهیم داد.
این پرسش ها ساختار کلی یادداشت ها و مطالب این نشریه را 
شکل می دهد. پاسخ ها را سعی کرده ایم تا جای ممکن با همان 
رویکرد کلان و عمیق به امور بیان کنیم. امید اینکه این تلاش 
جمعی نیروهای انقلابی در »مؤسسه همشهری« مقبول درگاه امام 

عصر)عج( قرار بگیرد.
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فصل اول             

خواص همیشه مهم هستند اما در این دوران اهمیت خواص جامعه 
بسیار بیشتر است. چرا؟ 

چون در دوران دولت سازی  هستیم و در این دوران نخبگان و خواص 
و پیشران ها از اهمیت بالایی برخوردارند. اینها هستند که می توانند 
آرایشی را در جامعه شکل دهند که جامعه خیالش از بابت اداره شدن 
راحت باشد. دایره اداره کنندگان کشور در طرح دولت اسلامی خیلی 
گسترده تر از دولت به معنایی است که ما می شناسیم. این دولت 
که ما می شناسیم چه به معنای قوه مجریه چه هر سه قوه، نقش 
تنظیم کنندگی و زمینه سازی  و نظارت و مدیریت را بر عهده دارد. 
اما دایره دولت اسلامی به معنای درست آن یک حقیقت بسط یافته 

مردمی را شامل می شود. کسانی که بارهای کشور را بر می دارند؛ چه 
در زمینه اقتصادی چه سیاسی چه فرهنگی. کسانی که بین مردم 

کانال کشی می کنند از امام به امت؛ کانال های تبیین کننده.
همانطور که نظام و سبک حکمرانی در جامعه توحیدی با مدل غربی 
متداول تفاوت می کند و ساختارهای استبدادی و لیبرال دمکراسی 
و شکل های مختلف دیگر را کنار گذاشته و سبک مردم سالاری 
دینی را پیشنهاد می کند، در سبک دولت سازی  نیز جامعه انقلابی، 
صورت بندی دیگری را برای تحقق دولت اسلامی پیشنهاد می کند؛ 
صورتی که در آن بارها را مردم به قدرت فهم و ایمانشان بر می د ارند. 
کار در دست مردم است و این اندیشه و بازوی عمومی مردم منبع 

چرا خواص باید برای افزایش مشارکت تلاش کنند؟ 

بخش اول:                                         
چرا و چگونه  به افزایش مشارکت کمک کنیم؟
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فیاض و لایزال قدرت و کارآمدی در جامعه است.

حزب اسلامی معنایش با احزاب در کل دنیا فرق می کند 
»ما دوجور حزب داریم: یک حزب عبارت است از کانال کشی برای 
هدایت های فکری؛ حالا چه فکری به معنای سیاسی، چه فکری 
به معنای دینی و عقیدتی....البته کسانی که یک چنین توانایی ای 
داشته باشند، به طور طبیعی در مسابقات قدرت، در انتخابات قدرت 
هم آنها صاحب رأی خواهند شد، آنها برنده خواهند شد؛ لیکن این 
هدفشان نیست. این یک جور حزب است؛ این مورد تأیید است. 
میدان باز است؛ هر کس می خواهد بکند، بکند. یک جور حزب، تقلید 
از احزاب کنونی غربی است. به معنای باشگاه هایی برای کسب قدرت 
است؛...من اینجور حزبی را تأیید نمی کنم. اینجور حزب سازی، 
اینجور حزب بازی معنایش عبارت است از کشمکش قدرت؛ این 
هیچ وجهی ندارد. اما حزب به معنای اول، یعنی یک کانال کشی 
درون جامعه، برای گسترش فکر درست - چه فکر عقیدتی و اسلامی، 
چه فکر سیاسی و تربیت کادرهای گوناگون - بسیار خوب است.« 

)۱۳۹۰/۰۷/2۴(
این یعنی انسجام امامت اجتماعی به صورت کانال های تبیین کننده. 
این همان صورت بندی است که اگر در صحنه اقتصادی شکل بگیرد 

می تواند بارهای اقتصادی کشور را بردارد.
»این اقتصادی که به عنوان اقتصاد مقاومتی مطرح می شود، 
مردم بنیاد است؛ یعنی بر محور دولت نیست و اقتصاد دولتی نیست، 
اقتصاد مردمی است؛ با اراده مردم، سرمایه مردم، حضور مردم تحقق 
پیدا می کند. اما »دولتی نیست« به این معنا نیست که دولت در قبال 
آن مسئولیتی ندارد؛ چرا، دولت مسئولیت برنامه ریزی، زمینه سازی، 
ظرفیت سازی، هدایت و کمک دارد. کار اقتصادی و فعالیت اقتصادی 
دست مردم است، مال مردم است؛ اما دولت ـ به عنوان یک مسئول 
عمومی ـ نظارت می کند، هدایت می کند، کمک می کند. آنجایی که 
کسانی بخواهند سوء استفاده کنند و دست به فساد اقتصادی بزنند، 
جلوی آنها را می گیرد؛ آنجایی که کسانی احتیاج به کمک دارند، به 

آنها کمک می کند.« )حرم مطهر رضوی ۱۳۹۳/۱/۱(
این صورت بندی است که جامعه را برای شکل دادن به دوران دولت 
اسلامی مهیا می کند. جامعه الهی نیاز به پیشروانی دارد که بیشتر 
از دیگران تلاش کنند، اینها سابقون هستند جلوداران هستند. خود 
مبعوث شده اند و جامعه را به بعثت می کشند. اینگونه از دوران دولت 

اسلامی عبور خواهیم کرد.
به همین دلیل بود که رهبری برای تحقق بیانیه راهبردی و مهم گام دوم 

همین طرح را به عنوان روش اقدام پیش پای مومنین مجاهد قرار داد: 

از بیانات رهبری اینطور 
برداشت می شود که 
کشور به شدت محتاج 
حضور نخبگان و خواص 
است�  پیشروان  و 
نقشه دشمن نیز ناظر 
به این جریان است�

بخش اول:                                         
چرا و چگونه  به افزایش مشارکت کمک کنیم؟
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»بالاخره راهکار عملی برای اینکه ما بتوانیم به عنوان یک جوان وارد 
میدان بشویم چیست..... این به عهده جریان های حلقه های میانی 
است. این، نه به عهده رهبری است، نه به عهده دولت است، نه به عهده 
دستگاه های دیگر است؛ ]بلکه[ به عهده مجموعه هایی از خود ملت 
است... هر که هم در این زمینه ها فعال تر باشد، مؤثرتر است؛ یعنی 
زمام کار دست کسانی است که فعالیت کنند؛ تنبلی و بی حالی و 
کسالت و مانند اینها به درد نمی خورد..... همه اینها هم بایستی با 
الهام گیری از آن جهت گیری کلی که عرض کردم ]یعنی[ در جهتِ 
رسیدن به جامعه اسلامی و تمدن اسلامی است. در همه این کارها، 
آن برنامه ریزان، آن مراکز برنامه ریزی و هدایت - که گفتیم حلقه های 
میانی باید آن را انجام بدهند- باید به آن جهت گیری توجه داشته 
باشند. نتیجه اینها چه می شود؟..سرانجام ]اینها[، کشاندن نسل 
جوان متعهد به عرصه مدیریت کشور ]است[، ... آن وقت آن حرکت 
عمومی کشور طبعاً استمرار پیدا می کند، سرعت پیدا می کند و انجام 

می گیرد.«)۱- ۳- ۹8(
مهم ترین زمان برای آنکه نخبگان دست به کار شوند و در این جهت 
حرکت کنند زمانی است که مردم بیش از همیشه عزم حضور در 
صحنه دارند. یکی از مهم ترین و بلکه نخستین مصداق آن نیز 
انتخابات است. آنانکه جلودار و پیشرو هستند، قدرت تشخیص بالایی 
دارند، اگر راهنمایی نکنند، سکوت کنند، تعلل کنند، کوتاهی کنند، 
تأثیرش در حرکت کلی جامعه آن خواهد بود که جامعه دچار کندی 

حرکت یا خدای نکرده انحراف خواهد شد.
البته جامعه انقلابی ما با جمع کثیری از خواص و نخبگان و مومنین 
 مجاهد و یک هویت انقلابی که انقلاب در آن به یک خصلت
 تثبیت شده تبدیل شده است هم حرکت و هم جهت را گم نخواهد 
کرد. اما تعجیل حرکت و سرعت سلوک جامعه منوط به این نخبگان 

و خواص است.

بارها رهبری به نخبگان ما هشدار داده است که اگر به موقع و درست و 
با شجاعت و صراحت وارد میدان نشوند حرکت جامعه کند می شود یا 
خدای نکرده دچار انحراف می شود و به قول ایشان که از قول حضرت 

امام )ره( نقل می کنند:»اسلام سیلی می خورد.«
رهبری ایشان را باید رهبری »دوران دولت سازی « دانست. ایشان 
در این جهت بارها به خواص و نخبگان جامعه نهیب زده اند که دست 

روی دست نگذارید و تماشاگر نباشید.
مقاطعی از سال های رهبری ایشان بوده که تأکید و تمرکز ویژه ای 
روی کلیدواژه »خواص« داشته اند. کلمه خواص را عموما ایشان 
زمان هایی به کار برده که احساس خطر انحراف خواص و  سر 

ریزشدنش به کل جامعه را جدی دیده اند.
اولین بار که تمرکز روی کلمه خواص در گفتمان رهبری جدی شد، 
مربوط به سال ۷5 است؛ یعنی پایان دولت سازندگی. اینجاست که 
ریشه بسیاری از وقایع و انحرافات بعدی روشن می شود. در آن سال 
مسئله انحراف خواص جبهه حق در چند سخنرانی مفصلا توضیح 
داده می شود. ریشه این انحراف اما مقوله »دنیاطلبی« معرفی شد. 
بعد از پایان جنگ و دوران سازندگی این مسئله خود را در سبک 
زندگی و سبک تصمیم گیری بسیاری از انقلابیون سابق نشان 
می دهد. اگر متوجه این زاویه نگاه و تحلیل رهبری بشویم درخواهیم 
یافت که ایشان ریشه اصلی انحرافات جریانات اصلاحات و گفتمان 
غربگرایانه شان را چه می دانستند و اگر بخشی از تلاش ایشان صرف 
پاسخ به هجمه های فکری و فرهنگی آن دوران بود، اما چرا و چگونه 
بخش عمده تلاش شان صرف بالا آوردن گفتمان عدالتخواهی و 
مبارزه با فقر و فساد و تبعیض بود. ایشان در آن سال ها بارها و بارها به 
نقش انحراف خواص در گمراهی عوام اشاره می کنند. شاید بیشترین 

تأکید ایشان روی مفهوم خواص در دوران اصلاحات رقم خورد.
بعد از این در سال 8۴که برخی از خواص منحرف شده و کنار  

مهم ترین زمان برای 
آنکه نخبگان دست 
به کار شوند و در این 
جهت حرکت کنند 
زمانی است که مردم 
بیش از همیشه عزم 
حضور در صحنه دارند� 
یکی از مهم ترین و بلکه 
نخستین مصداق آن 
نیز انتخابات است� 
و  جلودار  که  آنان 
پیشرو هستند،قدرت 
تشخیص بالایی دارند، 
اگر راهنمایی نکنند، 
سکوت کنند، تعلل 
کنند، کوتاهی کنند، 
تأثیرش در حرکت کلی 
جامعه آن خواهد بود 
که جامعه دچار کندی 
حرکت یا خدای ناکرده  
انحراف خواهد شد�
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گذاشته شده، زیاده خواهی های خود را در نسبت با دولت وقت 
شروع کردند و دولت را متهم به پوپولیسم می کردند، رهبری در چند 
سخنرانی مفهوم »خاصه« در مقابل »عامه« را مطرح کردند. مفهوم 
عامه با عوام تفاوت داشت. عوام بار منفی داشت اما عامه به معنای 
عموم مردم و سوادالناس بود. رهبری تلاش کرد با طرح این گفتمان 
جلوی فشارهای گروه ها و جریانات قدرت طلب به حاشیه رفته را 
بگیرد.سومین مقطعی که در آن، مفهوم خواص مورد تأکید جدی 
ایشان قرار گرفت، سال 88بود. این بار هم خطر از جانب خواص جدی 
بود. اما ریشه بیماری آنها این بار »ترس« بود. ترس از قدرت طلبان و 
جریانات پر مدعایی که مقابل رأی عموم مردم ایستاده بودند. ترس 
خواص باعث سکوتشان می شد. ساکتین از خواص که یا موضع صریح 
نمی گرفتند یا کم سخن می گفتند یا موضع دو پهلو داشتند یا بالکل 
کنار کشیده بودند درد اصلی آن دوران بودند. نتیجه آن سکوت های 

مرگبار هم البته امروز قابل ارزیابی است.
حالا بعد از سال ها خطاب به خواص این دوران که عمدتا جوانان گام 
دومی هستند، هشدار دیگری از جانب رهبری است که به این راحتی 

قابل چشم پوشی نیست.
این بار هم مسئله خواص هستند؛ تعلل و تردید آنها که باعث 
»کندشدن« حرکت انقلاب می شود. ریشه این تعلل و تردید 
چیست؟ باز هم ترس اما این بار ترس از فضای روانی و رسانه ای که 
دشمن بر ذهن عموم مردم شکل داده است. این ترس باعث شده که با 
صراحت و بی لکنت وارد صحنه نشوند. خود را بین عوام مخفی کنند و 

خلاصه »تبیین نکنند«.
مسئله انفعال و تعلل و تردید انقلابیون یک خطر جدی است که اگر 
به زودی تدبیر نشود آثار کلان سیاسی اجتماعی و امنیتی و بلکه 

تاریخی مهمی خواهد داشت.
»شتاب دهنده لازم است. این شتاب دهنده برای چیست؟ برای اینکه 

حرکت کند نشود؛ در مقابل کارهای بزرگ، احساس رعب و وحشت 
به وجود نیاید؛...شتاب دهنده آن چیزی است که ما به آن می گوییم 
»خواص«؛ خواص جامعه....این افراد وظیفه سنگینی دارند؛ اینها 
بایستی جهت عمومی حرکت جامعه را حفظ کنند و نگذارند این 
حرکت دچار انحراف بشود. اگر خواص جامعه از این وظیفه غفلت 
بکنند، حوادثی که پیش خواهد آمد ضربه های تاریخی به ملت ها 
می زند؛... امروز جبهه دشمن برای خواص برنامه خاص دارد... که اینها 
را دچار تردید کنند، دچار تأمل کنند، دچار تعلل کنند، احیاناً چرب 
و شیرین دنیا را به اینها بچشانند، اینها را جذب کنند برای اینکه در 
بزنگاه ها، در نقاط حساس، در آنجایی که لازم است یک اقدامی انجام 
بدهند، انجام ندهند و آن شتاب دهندگی ای که از خواص متوقع است، 
صورت نگیرد؛ برای این کار برنامه دارند. وظیفه خواص این است: در 
مواقع لازم، باید تردید افکنی و شک آفرینی دشمن را خنثی کنند و 
]مسائل را[ تبیین کنند؛ »جهاد تبیین«، ناظر به این است...خواص باید 
صریح باشند، باید باصراحت حرف بزنند، باید شبهه ها را از ذهن ها زایل 

کنند، دوپهلو و دوگونه و تردید آمیز حرف نزنند.« )۱6- ۱۱- ۱۴۰2(
از بیانات رهبری اینطور برداشت می شود که کشور به شدت محتاج 
حضور نخبگان و خواص و پیشروان است. نقشه دشمن نیز ناظر به 

این جریان است.
تأکید رهبری بر این جریان است و تأکید دشمن نیز بر همین جریان 
است. همه تلاش دشمن این است که جریان جلوداران انقلاب را دچار 
انفعال کند. برای این انفعال باید چاره ای اندیشید. یکی از مهم ترین 
راه ها استفاده از همان نقطه قوت این جریان است؛ یعنی قدرت 
تحلیل و اندیشه آنها، باید خلاها و ضعف های روحی را براساس آن 
توانایی تحلیل و اندیشه پر کرد و دست آنها را پر نمود تا با زاویه نگاه 
ایمانی و اندیشه ای درست صحنه را ببینند و برای همه جامعه نیز 

دست به تبیین بزنند.
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فصل دوم

تولید          محتوا تولید          محتوا 

بسیاری از خواص جامعه ما، ممکن است 
به دلیل آنکه ایده های اجرایی ای برای 
دعوت به مشارکت مردم ندارند، در این 
امر مهم تعلل کنند. تلاش این یادداشت 
این است که یک نقشه کلی برای این دسته 
از مخاطبان تقدیم کند.۳گام کلی را برای 
ریختن یک نقشه عملیاتی در این جهت 

باید برداشت:
۱- تعیین مخاطب 

2- تولید محتوا 
۳- روش تأثیر 

تعیین مخاطب 
۱- هر کدام از شما دایره تأثیری اطراف 
خود به صورت طبیعی دارید، به آنها توجه 
کنید و همه را در فهرست مخاطبان خود 
بیاورید. گروه هایی مجازی که در آن عضو 
هستید. گروه هایی که در آن مرجعیت 
دارید و در آن کانال و صفحه شخصی 
دارید. ارتباطی که با آشنایان و دوستان 
و اقوام دارید. یک فهرست حداقل 

۱۰۰نفری خواهد داشت.
2- دومین مخاطب شما، دایره ای است که 

می توانید و باید آن را بسازید، محیط هایی 
که می توانید افراد آن را مخاطب خود قرار 
دهید. شما نخبه و خواص جامعه هستید 
و می توانید عده ای از مردم را که هیچ 
ارتباطی، سابق بر این با شما نداشتند 
تحت تأثیر قرار دهید. هیئات، مساجد، 
فضای مجازی، باشگاه های ورزشی، 
مدارس، کف خیابان و... محیط های 
دعوت به انتخابات شما باید باشد. در 
این ایام همه باید لباس ترویج و دعوت به 

انتخاب را بر تن کنیم.

برای افزایش مشارکت چه کنیم؟ 

هر کدام از شما دایره 
تأثیری اطراف خود 

به صورت طبیعی 
دارید، به آنها توجه 

کنید و همه را در 
فهرست مخاطبان 

خود بیاورید� 
گروه هایی مجازی 

که در آن عضو 
هستید� گروه هایی 
که در آن مرجعیت 

دارید و در آن کانال 
و صفحه شخصی 

دارید� ارتباطی که با 
آشنایان و دوستان 
و اقوام دارید� یک 

فهرست حداقل 
100نفری خواهد 

داشت�

تلاش کنید در گام اول برای مخاطب خود توجه و حساسیت به 
انتخابات ایجاد کنید. عده ای از مردم مسئله انتخابات، در دایره 
حساسیت این روزهایشان نیست. با هنرمندی، انتخابات را 

محل توجه او کنید.

برای هر مخاطبی برنامه و محتوای 
مخصوص به خود را داشته باشید، 
هر محیط و هر مخاطبی، مسائل و 
اقتضائات خاص خود را دارد. یک 
محتوا را نباید در همه گروه هایی 
که عضو هستید باز نشر کنید. 
برای مخاطب طبابت کنید و داروی 
در گام بعدی باید انگیزه سازی  کرد. عواطف مخاطب را درگیر مناسب دردش را به او بدهید.

انتخابات کنید، از هر طریقی که احساس می کنید مناسب 
حال و هوای مخاطب است. یک خط مناسب شاید این باشد 
که تا نزدیکی های انتخابات در گروه های فامیلی و دوستان 
که همراستا با شما نیستند، بدون اشاره به انتخابات، 
اقدامات امیدبخشی که انجام می شود را بازتاب دهید. اهمیت رأی دادن را به صورت 

واضح روشن کنید. با آمار و ارقام 
و کاملا ملموس برایش روشن 
کنید که رایش اثر دارد. تأثیر 
انتخابات پرشور در ایجاد اقتدار 
و امنیت در کشور، همدلی و 
انسجام ملی را توضیح دهید.

شبهات او را حل کنید. گاهی گره هایی در ذهن ولو کوچک، 
مانع رأی دادن می شود. رسانه های دشمن هم این روزها، 
کارشان القای همین شبهات است. خوب بشنوید و منطقی و 

محسوس پاسخ دهید.

شبکه دعوت درست کنید. هر مخاطبی را 
که احساس می کنید زمینه و دغدغه دارد 
به عنوان یک عنصر فعال در دعوت دیگران 

به مشارکت، راه بیندازید.

از محتواهای موجود در فضای مجازی که به 
این منظور تولید شده است استفاده کنید. 
این محتواها را با توجه به مخاطب خود و 

بازخورد میدانی، حک و اصلاح کنید.

چند ایده اجرایی برای دعوت مردم به مشارکت
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روش تأثیر روش تأثیر 

 در آخر هم یقین داشته باشید که اگر 

صادقانه و متعهدانه همه ظرفیت خود 

را به صحنه بیاورید، نصرت خدا شامل 

حال شما و کشور خواهد شد. سنت 

دا در عالم این است 
یعنی قاعده خــ

که إنِْ تنَصُْــرُوا الله ینصُْرکْــمْ. اگر مسیر 

ش گرفتیم، خدا هم 
ا را در پیــ

نصرت خد

ما را یاری خواهد کرد و این یعنی رسیدن 

به پیروزی و فلاح در همین دنیا.

ارتباط 
شرط اول تأثیر است. 

با مخاطبی  خود  ارتباطات 
که در بالا گفته شد را زنده کنید. 

لازم هم نیست در قدم اول، صحبت 
از انتخابات کنید. روی مشترکات تان 
بایستید. اگر طبیعت دوست هستید  
به همین منظور یک گروه مجازی 

بزنید و البته گاهی هم راجع به 
انتخابات گفت وگو کنید.

زا  د عتما ا
هر  کنید.  اقدام 

مانعی که اعتماد را سلب 
می کند از بین ببرید. اگر نیاز 
است به مجموعه هایی که 
به آنها اعتماد وجود دارد، 

بپیوندید.

تلاش 
کنید مخاطب را با 

واقعیت مسائل کشور آشنا 
کنید. موانعی که برای حل این 

مسئله وجود دارد. تلاش هایی که 
از سوی مسئولان انجام شده را بازگو 
کنید. هر کجا هم کوتاهی ای شده، 

صادقانه قبول کنید. صداقت، 
اعتماد می آورد.

در 
موارد زیادی مخاطبان 

ما افرادی باشند که بنای 
شرکت در انتخابات را دارند، این 

مخاطبان را از دست ندهید. اینها خود 
شبکه ای دارند که اگر فعال شوند، بر 
آنها مؤثر واقع می شوند. هدف تان 
فعال کردن این جنس مخاطب 

 برای دعوت دیگران
 باشد.

جمع شدن، قدرت 
تأثیر شما را افزایش 

می دهد، با هم داستان های 
خود یک جمع تشکیل دهید. این 
جمع می تواند، اهالی مجتمع تان، 

همکاران اداره تان، رفقای 
محل، مامومین مسجدتان 

باشند.

این 
قدرت جمعی 

را می توانید با دست 
دادن به گروه های همسو، 
افزایش دهید و تجربه کار 

شبکه ای و جبهه ای را 
کلید بزنید.

همراه 
با جمعی که شکل 

دادید می توانید کنش های 
تبلیغی تعریف کنید، با یک میز و 
صندلی و سیستم صوتی می شود 

یک ستاد مردمی ساده بزنید 
و همین را بهانه گفت وگو و 

 دعوت به انتخابات 
کنید.

گفت وگوهای 
چهره به چهره در مغازه 
و پارک و خیابان، را جدی 

بگیرید، بسیار مؤثر است. 
مردم دوست دارند راجع به 

مسائل این چنینی 
گفت وگو کنند.

از 
کارهای تان، 

فیلم و تصویر تهیه و 
در فضای مجازی، بقیه را 

هم دعوت به فعالیت 
در مشارکت 

کنید.

تریبون های 
آزاد در انتخابات 

قبلی که به صورت 
خودجوش، شکل گرفت، 

اثرگذار بود. می توانید 
به راحتی آن را شکل دهید 

و اداره کنید.

با 
مخاطب خود همدل 

باشید. مسئله و درد مخاطب 
خودتان را بفهمید و همراهی کنید. 

انصافا پدری که زیر فشار اقتصادی 
گرفتار مشکلات معیشتی شده و شرمنده 
خانواده، در شرایط بدی به سر می برد. پای 
درددل او بنشینید، گرفتاری هایش را درک 

کنید و واقعا هم اگر راه حلی به ذهن تان 
دست تان  از  کاری  و  می رسد 

برمی آید، دریغ نکنید.
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 مشارکت، راه ایجاد قدرت

مشارکت، راه مقابله با فروپاشی اجتماعی

 هر جامعه ای به هر جایی بخواهد برسد نیاز به »قدرت« دارد. بدون قدرت، هیچ اتفاقی در خارج 
نخواهد افتاد. کسانی به فکر قدرت نیستند که بنا ندارند کاری کنند. منشأ قدرت چیست؟ ابزارها؟ 

چه ابزارهای نظامی، چه ابزارهای صنعتی؟ چه ابزارهای ارتباطی؟ چه ابزارهای خدمت رسانی؟ 
مشکل ابزارها این است که باید کسی آنها را به کار بگیرد. یعنی باید اراده ای آنها را به خدمت بگیرد.

آن اراده اگر اراده یک نفر یا یک جمع محدود باشد، طبیعتا می تواند با این قدرت دیگران را به 
خدمت خود بگیرد. می تواند با این ابزار به دیگران خدمت کند.

اگر دیگران را به خدمت بگیرد سؤال این است که آیا قدرتی بالاتر وجود دارد که بتواند مقابل این 
ابزار قرار بگیرد؟ 

اگر به دیگران خدمت کند سؤال این است که چه کنیم تا این خدمت رسانی بیشتر شود؟ 
یعنی آن چیزی که منشأ شکل گیری ابزارهاست چیست؟ تا همه بتوانند از ابزارها بهره ببرند؟ 

پاسخ همه این پرسش ها یکی است.
منشأ قدرت دیگری وجود دارد به نام علم و اراده انسان ها.

انسان ها می توانند مقابل ابزارها قد علم کنند، قدرت علم و ایمان و اراده آنها می تواند بر ابزارها 
پیروز شود و البته همین انسان ها هستند که می توانند ابزارها را برای خدمت به خود توسعه دهند.

پس علم و اراده انسان ها منشأ اصلی قدرت است.
چه کنیم این منشأ اصلی قدرت در جامعه حضور حداکثری داشته باشد؟ 

وقتی انسان ها برای خودشان و آینده شان، خودشان تصمیم بگیرند نه دیگری.
طبیعتا اگر جامعه و ملتی برای خود تصمیمی واحد بگیرد، قدرت بسیار عظیمی شکل می گیرد.

چه کنیم که جامعه و ملت یک تصمیم واحد بگیرند؟ راهی به جز انتخابات سراغ دارید؟ 

انسان هایی هستند که سعی می كنند همه  چیز را به خدمت بگیرند. اینها به دیگران 
ظلم می كنند. ظلم می تواند در داخل یک جامعه شکل بگیرد و ریشه فساد و تبعیض و 

نابرابری باشد و می تواند از بیرون جامعه و نسبت به کل جامعه شکل بگیرد.
راه مقابله با ظلم چیست؟ هر چه هست یکی از نخستین و بدیهی ترین ابزارهایش 

قدرت است.
ریشه قدرت یک جامعه کجاست؟ همانطور که قبلا بحث شد ریشه در حضور مردم در 

صحنه های مختلف است ازجمله در انتخابات.
قدرت مهم ترین عنصر برای ایجاد بازدارندگی نسبت به دشمن است.

قدرت مهم ترین عنصر برای ایجاد حرکت و پیشرفت مادی و معنوی یک جامعه است.
قدرت مهم ترین عامل مبارزه با فسادهای داخلی است.

قدرت مهم ترین عامل زمینه سازی  برای رشد افراد و از بین بردن بستر ایجاد فساد است.

اینهاست که به یک جامعه احساس امنیت و آرامش و مراقبت در مقابل دشمن می دهد.
ریشه قدرت چیست؟ اراده عمومی انسان ها.

 جامعه که دچار اختلاف و  جدایی طلبی و دشمنی باشد، 
جامعه ضعیفی خواهد بود. برای اینکه جامعه از صحنه جنگ و 
دشمنی نجات پیدا کند و دچار فروپاشی نشود باید همه با هم 
به حداقل های بدیهی عقل بشری اعتنا کنند؛ اینکه انسان ها به 
جای جنگیدن با یکدیگر، صحنه ای از تفاهم و تعامل و گفت وگو 
و ایجاد روال تصمیم گیری واحد درست کنند. پس راهش 
شکل دادن به قانون است. همه با هم قانونی خواهند نوشت 

و راه تغییر قانون را نیز در خود قانون ذکر می كنند.
سپس براساس آن قانون دست به تصمیم گیری و انتخاب 
می زنند. از این نقطه کوتاه بیاییم هیچ راهی به جز دشمنی 
و مبارزه و جنگ نخواهد ماند. اینکه جامعه قانون را از کجا 
اخذ می کند بسته به بلوغ فکری جامعه متفاوت است. 
بستگی دارد جامعه چه اندازه به لحاظ علمی و فهم امور 
رشد کرده باشد. اما به هر حال چاره ای به جز تصمیم گیری 

عمومی زیر سایه قانون وجود ندارد.
همه آنان که به تقابل با قانون یا تقابل با مشارکت فکر 
می كنند خواسته یا ناخواسته صحنه را برای جنگ داخلی 

و فروپاشی اجتماعی فراهم می كنند.

مشارکت، راه ایجاد تحول است

 مشارکت، راه ایجاد امنیت

 امروز هیچ کس در این نکته شک ندارد کشور نیاز به تحول دارد. باید از وضع 
موجود خلاص شد. اما »نفی« این وضعیت موجود و تحول نسبت به آن، نیاز 
دارد به یک »اثبات«. به چه وضعیتی می خواهیم برسیم؟ یک عده نباشند، 
یک فکرهایی نباشد، یک ساختارهایی نباشد، یک قوانینی نباشد، خوب. به 

جای آنچه باشد؟ 
چه کسی مشخص کند که چه وضعیتی شکل بگیرد؟ خود مردم یا کسی 

غیراز مردم؟ 
حتما می گوییم خود مردم. خود مردم یعنی چه کسی؟ یعنی همه؟ 

خوب چطور نظر همه را به دست آوریم؟ 
هر تحولی نیاز به حضور مردم دارد. حضور مردم دو گونه است. یکی حضور 

نفی کننده و یکی حضور اثبات کننده.
حضور اثبات کننده نیاز به اعمال رأی و نظر دارد به گونه ای که به یک نظر 

واحد برسیم.
شما راهی به جز حضور در انتخابات برای چنین اتفاقی سراغ دارید؟ 

 بخش دوم: 
 اگر رأی ندهیم 

چه می شود؟
12دلیل برای حضور پای صندوق رأی
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مشارکت، راه تحقق پیشرفت 

 چرا در انتخابات مشارکت کنم؟ که چه بشود؟
 برای پاسخ به این پرسش خوب است آثار افزایش مشارکت در انتخابات را ببینیم

 فرض کنید به ساختار و قوانین و روال ها و مسئولان موجود در یک کشور اعتراض داریم. 
چه راه هایی پیش روی ماست؟ یک راه مبارزه مسلحانه و شورش و جنگ و خونریزی است. 
خب این راه هم سخت است. هم به فرض پیروزی مثل کودتا و امثالهم ماندگار نیست. هم 
اگر با یک جامعه بیدار مواجه باشیم که اساسا هیچ گاه به نتیجه نخواهد رسید و محکوم 
به شکست خواهیم بود. چون جامعه بیدار اجازه نمی دهد یک عده خاص برایش تصمیم 

بگیرند.
راه دیگر انقلاب است. یعنی همه مردم با هم تصمیم شان عوض شود. خب اینها چه خواهند 
کرد؟ اینها نیاز به یک رهبر و یک قاعده و قانون اخلاقی و یا شرعی اولیه برای عمل دارند و سپس 
باید براساس تصمیمات آن رهبر و آن قواعدی که همگی قبول دارند تصمیم بگیرند و الا به هرج و 
مرج می رسند. چه کسی رهبر خواهد بود؟ چه قانون و قاعده ای مبنای عمل خواهد شد؟ چگونه 
انتخاب خواهد شد؟ اینها پرسش هایی است که مردم در یک انقلاب باید به آن پاسخ دهند. 
طبیعتا انقلاب مسیر دشواری است. چالش های زیادی دارد. مثل مسیری که مردم ایران در 
انقلاب اسلامی طی کردند تا اینجا. انقلاب هم ممکن است به دیکتاتوری برسد و ممکن هم 
هست که نرسد بستگی دارد چه اندازه مردم بیدار باشند و پای کار. اما به فرض که انقلاب محقق 
شد و عملا باید جامعه تن به یک قانون بدهد و نسبت روشنی با رهبر خود و اراده خود و عقاید و 
آرمان های خود در این قانون برقرار کند. مثلا اگر عموم جامعه اهل دین و عقیده های دینی اند، 
باید نسبتی با دین و اراده خود در یک قانون برقرار کنند. از این پس اگر بخواهند راه تغییر را طی 

کنند باید براساس آن قانون طی کنند؛  یعنی حضور و مشارکت و انتخابات.
راه سوم دست به دامن بیگانه شدن است. یعنی از کسی خارج از مرزهای هویتی مان 
بخواهیم برای ما تصمیم بگیرد. این هم که از ابتدا نتیجه اش روشن است. عملا کشور 

را به دست دیگری سپردن است. راه سوم و راه اول به سرعت به استبداد و زورگویی و 
دیکتاتوری می رسد.

راه چهارم چیست؟ راه چهارم زمانی است که قانونی داشته باشیم که اراده و تصمیم مردم 
را به رسمیت شناخته باشد و راه تغییرش را هم در خودش قرار داده باشد. در اینجا مثل 
همان وضعیت بعد از انقلاب، راه حل اراده و تصمیم گیری ذیل قانون است؛ یعنی حضور و 

مشارکت و انتخابات.
با این حساب به جز این هیچ راهی نیست.

سؤال این است اگر رأی ندهیم و با رأی ندادن اعتراض کنیم، آیا عدم حضور می تواند یک 
راه برای اعتراض باشد؟ 

پاسخ این است که بله می تواند.
اما این اعتراض چه اثری بر چه کسی دارد؟ 

مثلا فرض کنید کسی برای اعتراض به پدر و مادرش خود را از بالای یک بلندی پرتاب کند 
پایین. می گوییم این اعتراض ضررش بیش از اثرش است.

آیا رأی ندادن چنین اعتراضی است؟ بله. چرا؟ 
چون رأی ندادن به عنوان یک حرکت اعتراضی نفی کننده عمل می کند و سخن اثباتی ندارد.

خب چه کسی می آید در این صحنه حرفی برای اثبات بگوید؟ 
رای ندادن راه را باز می کند که یک عده قلیل قدرت طلب در داخل یا از خارج بیایند و صحنه 

را در دست گرفته و برای همه تصمیم بگیرند.
یعنی چی؟ یعنی رأی ندادن خودش یک انتخاب است و آن انتخاب استبداد و دیکتاتوری است.

این مثل همان پرتاب کردن خود از بلندی است. برای آنکه کسی دیگری را متوجه و متنبه کند.

 پیشرفت یک کشور چگونه محقق می شود؟پیشرفت با توسعه فرق می کند. توسعه فقط رشد 
مادی است، ولی پیشرفت رشد جامع است؛ هم مادی است و هم معنوی. 2برادر یکی خدمت 
سلطان می کرد و یکی از زور بازو نان می خورد. برادر اول به فکر رشد مادی بود و عزت و آرمان های 
انسانی اش را کنار گذاشته بود. او شاید رشد مادی اش با سرعت بیشتری بود ، اما همه این رشدش 
منوط به اراده سلطان بود و با اراده سلطان از بین می رفت و او باید عزت و هویت و کرامت انسانی اش 
را خرج می کرد که سلطان نابودش نکند، اما برادر دوم اگرچه در پی رشد مادی بود این رشد را از زور 

بازو می خواست به دست آورد؛ با عزت و کرامت  و اراده خودش. این همان پیشرفت است.
پیشرفت یک رشد انسانی همه جانبه است. با این حساب روشن است که مهم ترین عامل رشد و 

پیشرفت همه جانبه یک کشور این است که مردم بخواهند و تصمیم بگیرند و با هم اراده کنند.
حضور در انتخابات لازمه چنین حرکتی است. کنار گذاشتن انتخابات معنایش این است که 
به مرور انسان ها در تغییر شرایط نقش بازی نکنند و امور را به دیگران بسپارند؛ این یعنی 

خودکشی یک جامعه.

 برای تحقق عدالت و نفی ظلم در یک جامعه لازم است که زمینه 
شکل گیری فساد و ظلم از بین برود. برای اینکه چنین اتفاقی 
بیفتد باید صحنه به گونه ای طراحی شود که زمینه خودکنترلی 

انسان ها و مراقبت آنها از یکدیگر فراهم شود.
خودکنترلی که نام دینی اش تقوا و حیاست با حضور مردم ساده 
می شود. مراقبت افراد از یکدیگر نیز که نام دینی اش امر به معروف 
و نهی از منکر است نیاز به حضور و حساسیت عمومی دارد. اینگونه 
صحنه پر از مطالبه از یک سوی و تولید راه حل از سوی دیگر خواهد 
شد. عدالت با این حساب نیاز به یک رشد اجتماعی همه جانبه دارد، 
یعنی جامعه به وحدت برسد. با هم ارتباطات مهرآمیز مؤمنانه و 
مسئولانه یا به تعبیر دینی روابط ولایی برقرار کند و اجازه پنهان کاری 

و پنهان شدن به افراد ندهد.
پنهان کاری در جمع بستر فساد و ظلم را فراهم می کند. اگر مردم 

در صحنه حاضر نباشند بستر پنهان کاری فراهم می شود.
بستر تولید ظلم و فساد شکل می گیرد. بستر کنترل و مراقبت از بین 

می رود.
حالا حضور در صحنه اگر بخواهد به نحو اثباتی و فعال شکل 
بگیرد تا همگان با هم به نتایج واحد و اراده واحد برسند، نیاز به 

انتخابات و مشارکت وجود دارد.
تحقق عدالت جز از بستر انتخابات و حضور عمومی مسئولانه 

مردم در صحنه برای تغییر و تحول آن ممکن نیست.
به جز اینکه تحقق عدالت لازمه اش مبارزه با ظلم است و این نیاز به 
قدرت دارد و ریشه قدرت نیز همانطور که بیان شد حضور مردم است.

مشارکت، راه اعتراض به وضع موجود

 مشارکت، راه تحقق عدالت
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مشارکت، راه مقابله با کاهش عقلانیت در جامعه 

مشارکت؛ استفاده از حق انتخاب سرنوشت

 عقل جمعی وقتی شکل می گیرد که همه اندیشه ها در یک بستر آزاد و وحدانی 
به هم مدد بدهند. کسانی که به نام آزاداندیشی مانع اندیشیدن جامعه می شوند 
یا باعث ایجاد اختلاف و شکن در جامعه می شوند یا باعث تحقق دیکتاتوری 
می شوند به کنار، اما واقعیت آن است که جامعه نیاز به عقلانیت در تصمیمات 
خود دارد. با این حساب باید بستری برای بروز و ظهور شعور و اراده عمومی فراهم 
شود. اگر بخشی از جامعه کنار برود کل جامعه به همین اندازه از عقلانیت آنها 
محروم می شود. اگر مردم در صحنه نباشند، به مرور جامعه دچار تک صدایی 

می شود. خطر تک صدایی کم شدن و افول عقلانیت در جامعه است .

 هر انسانی باید سرنوشتش را خودش انتخاب کند. این حق الهی،ذاتی، مسلم و غیرقابل انکار است. اگر کسی برای خود تصمیم نگیرد عملا این حق را به دیگران می سپارد، یعنی 
به دیگران می گوید برایش تصمیم بگیرند.

حق انتخاب سرنوشت قابل سپردن به دیگران نیست. این یعنی کسی خودش تصمیم بگیرد برده و مطیع این و آن باشد.
کسی حق ندارد بر دیگری حاکم و ارباب باشد مگر آنکه این حق را خدا به او داده باشد و هر کس هم که این حق ولایت و حکومت را داشته باشد اجازه ندارد حق انتخاب سرنوشت 
را از دیگران سلب و آینده شان را به آنها اجبار کند، حتی پیامبران و امامان علیهم السلام. کسی که این حق را به دیگران می سپارد در واقع خود را برده دیگران می کند، هم عمل 

ضد توحیدی انجام می دهد هم عمل ضد اخلاقی و هم حرام شرعی مرتکب می شود.

 مشارکت نکردن رضایت دادن است
 مشارکت نکردن خودش یک انتخاب است. باید 
آثار این انتخاب را دید. یک اثرش این است که 
اجازه می دهیم دیگری برای مان تصمیم بگیرد. یک 
اثرش این است که رضایت می دهیم به شخص 
ناصالح عملا. یک اثرش این است که رضایت 
می دهیم به جرأت پیدا کردن دشمنان و ظالمان 

برای ضربه زدن به کشور....
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مشارکت کردن ،عامل حفظ و ترویج مردم سالاری دینی
 ساختار و صورت کلی دین را باید در ساختار و نظام اراده ای که شکل می دهد جست وجو کرد. چرا که اراده و تصمیم جامعه اساس حرکت و رشد جامعه 
به سمت اهداف معنوی و سعادت را شکل می دهد. این همان است که از آن به ولایت تعبیر می شود. ولایت در پیوستگی و وحدت جامعه و مسئولیت 
تک تک افراد نسبت به یکدیگر و کل جامعه و همراهی شان با محوریت حاکم بر جامعه خود را نشان می دهد. حفظ ولایت و تقویت آن مهم ترین عمل 

عبادی و معنوی و راه اصلی کسب معنویت است.
این همان چیزی است که باعث مراقبت از جامعه و تامین کننده رشد حقیقی و معنوی جامعه می شود.

با این حساب مشارکت و حضور در انتخابات را یک اقدام معنوی و سالکانه و متشرعانه باید دید و چه بسا انسان هایی به سبب کمک کردن به چنین 
اتفاقی، رشدهای معنوی بسیاری را به دست آورند بیش از آنکه می خواستند به تنهایی و در خلوت و دور از جامعه به عبادتی مشغول باشند.

نکته مهم تر اینکه مردم سالاری دینی سخن ویژه و نو ایران است به کل دنیا. ایران می خواهد بگوید ما می توانیم هم به دنیا و سیاست بپردازیم و هم در 
عین حال به عقاید و ایمان و معنویت مان. حضور در انتخابات تقویت این ساختار کلی و این نظام است و کمک خواهد کرد این عقلانیت جدید و نوین 
حکمرانی به دست همه کسانی که زیر بار ظلم این و آن رفته اند برسد و همه آنها براساس عقلانیت و اخلاق و معنویت و اراده جمعی شان قیام کنند و 

دست به اصلاح امور بزنند.
مشارکت نشان دهنده اعتماد به این ساختار و سخن نو است و مشارکت نکردن عملا پیشنهاد ارتجاع و بازگشت به ساختارهای امتحان پس داده 

موجود است؛ ساختارهایی که یا به شما توصیه می کند عقیده ات را کنار بگذار و یا آزادی ات را.

مشارکت نکردن در انتخابات چرا حرام است

شرکت در انتخابات هم حق است و هم تکلیف. وقتی می گوییم تکلیف است، یعنی شرکت در انتخابات »واجب« و شرکت نکردن »حرام« است.
شرکت در انتخابات، به دلیل آنکه رابطه مستقیم و روشنی با تغییر آینده ما دارد واجب است. ان الله لایغیر ما بقوم حتی یغیروا ما بانفسهم. منتخبان مردم برای مدتی مثلا 4سال، 

ارکان زندگی ما و فرزندان مان را تحت تأثیر قرار می دهند.
 شرکت نکردن در انتخابات کمک به کسانی است که میل به حذف حضور مردم در صحنه دارند. دیکتاتورها و دیکتاتورمآب ها با نیامدن مردم دست شان برای حضور و 
تصمیم گیری در کشور باز می شود، صحنه برای استبداد و دیکتاتوری مهیا می شود. همینطور صحنه برای مخفی کاری و پنهان کاری سوداگران فراهم می شود. فساد هر قدر که 

هست، بیشتر می شود. این یعنی  شرکت نکردن در انتخابات اعانه و کمک به ظالم های داخلی و افزایش فساد است و این حرام است.
حضور نیافتن در انتخابات باعث می شود مستکبران عالم نقشه شان تکمیل شود. هدف دشمن از مأیوس کردن مردم در این سال ها، شکستن مهم ترین رکن قدرت ایران که 

مردمند بوده است. کمک به اجرای نقشه مستکبران و ظالمان مصداق روشن اعانه بر ظلم است و حرام است.
 شرکت نکردن در انتخابات دشمنان و تروریست ها را به طمع خواهد انداخت برای افزایش فشار بیشتر به مردم، تحریم بیشتر، ندادن پول مردم، دزدی از جیب ملت، کشتار و 

حمله و خرابی و امثال این، چون پیام ضعف داخلی دادن به او، انگیزه اش را بیشتر می کند و این ضرر زدن به مردم و محرومان ایران، حرام است.
ضعف ایران در منطقه، ضعف محور اصلی مقاومت پابرهنگان منطقه است. ایران ضعیف شود اثرش در یمن و حزب الله و مقاومت عراق و سوریه و همه جا خود را نشان می دهد، 
ضعف این جبهه که امروز مهم ترین کمک به مردم غزه و فلسطینند، باعث افزایش کشتار و شکنجه زنان و کودکان غزه و فلسطین خواهد شد. کمک به این ظلم روشن و این 

جنایت های آشکار حرام است.
آنان که می توانند کسی را راضی کنند برای رأی دادن و کوتاهی می كنند، حتی اگر آن فرد رأیش مخالف شان باشد، اگر کمک نکنند مرتکب حرام شده اند. هم چون امر به معروف و 

نهی از منکر نکرده اند هم چون اعانه بر همه این ظلم ها و دیکتاتوری ها و جنایت ها نکرده اند.
مردم ایران مومنند، اما خیلی ها متوجه نتایج اعمال شان و معنای اقدام شان نیستند، به خیلی امور توجه ندارند، خصوصا در این دورانی که صدا به صدا نمی رسد. تبیین باید کرد و 

هیچ راه دیگری نیست.
آنان که نمی دانند و بی تقصیرند در این ندانستن، عقاب نمی شوند، اما اثر عمل شان که اعانه بر ظالمان و مفسدان و جنایتکاران و کمک به ظلم به این مردم و مظلومان عالم است، 

از بین نخواهد رفت.
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بخش سوم:                        رأی دادن چه فایده ای دارد؟ 
1- رأی دادیم سفره هامان کوچک تر نشود، نتیجه چه شد؟

 در این یادداشت به عملکرد دولت و مجلس 
برای کنترل تورم در کشور می پردازیم

بخش اولعملکرد دولت در کنترل تورم

درمان ریشه تورم
تمثیل:

درد دندان دو نوع است: 
1- قبل از درمان ریشه، که مریض یأس از بهبود و افزایش درد دارد.

2- بعد از درمان ریشه که مریض امید به بهبود و کاهش درد دارد.
درد تورم مانند درد دندان است، الان در وضعیت دوم؛ درمان 

ریشه هستیم.

 نتیجه: 
  قدم اول:

 کنترل تورم؛ درمان اورژانسی
 قدم دوم: کنترل منشأهای تورم؛ 

درمان ریشه 

 2- نامه سرگشاده 
 61اقتصاددان در خرداد1401: 

تورمّ سه رقمی می شود!

3- وزیر دولت قبل: با خلق پول 
زیاد در ماه های اخیر، تورمّ ما ه های 

آینده 3 رقمی می شود! 

شواهد

کاهش 18.3% در یک سال

بانک مرکزی

%59.3 %41
تورم سالانه شهریور 1400 تورم سالانه خرداد 1401 

نتیجه: دولت، 
 کشور را با احتمال تورم 100% و 

بالاتر تحویل گرفت.
با تدابیر دولت، پیش بینی 
اقتصاددانان محقق نشد.

نتیجه: تورم 100% که حاصل عملکرد دولت قبل بود، جدی بود!
راهکارهای دولت برای کنترل تورم:

1. افزایش منابع  )به عنوان مهم ترین عامل مقابله با خلق پول  که ریشه تورم بود( از طریق:
»حضور مردم در انتخابات« نتیجه: افزایش قدرت ایران «« نتیجه: عبور از بحران ها و شکست تحریم ها

»عدم انحصار کار به مسیر برجام توسط دولت با اتکاء به مردم « نتیجه: افزایش فروش نفت و منابع دولت 
نتیجه  افزایش منابع:» کاهش نقدینگی از 43% در انتهای دولت قبل به %26 « 

نتیجه: کنترل خلق پول و استقراض از بانک مرکزی
2. از بین بردن زمینه های فساد  از طریق: 

برداشتن نرخ ارز ترجیحی با شجاعت کامل )با وجود شکل گیری یک تورم ابتدایی(
جلوگیری از فرار مالیاتی )با وجود کاهش 5درصدی اصل مالیات( «« نتیجه: افزایش 60درصدی درآمد مالیاتی 

نکته تکمیلی:
 میزان یارانه ها در تورم 60درصدی: 40 هزار تومان

 میزان یارانه ها در تورم 46درصدی: 400- 300 هزار تومان
 نتیجه: دولت، تا می تواند، هوای قدرت خرید مردم را دارد.

بانک مرکزی گفته بود که تورم در شهریور 1400، 
59.3 درصد بوده� این عدد در خرداد 1401به 41درصد 

رسیده� یعنی 18.3درصدکاهش داشته است�
این مسئله، نشان می دهد که دولت یک قدم اورژانسی 
برای کنترل تورم برداشته که موفق هم بوده� اما درد 
نیاز به درمان اساسی داشته و مسکن های اولیه کافی 
نبوده� پس دولت باید می رفت سراغ درمان ریشه ها�

1

2

در خرداد 1401، 61 اقتصاددان که عمدتا از مشاورین 
دولت ها و مخصوصا دولت قبل بودند نامه سرگشاده 
نوشتند که هشدار، هشدار که تورم 3رقمی خواهد شد!
تورم 3رقمی می دانید یعنی چه؟ یعنی 100درصد و 
بالاتر� یعنی سفره های مردم هر سال نصف سال قبل 
می شد، حتی کوچک تر! و این یعنی ما در لبه یک پرتگاه 

عمیق اقتصادی بودیم�

در نخستین جلسه آقای رئیسی با دولت قبل، سرپرست 
بانک مرکزی رسما اعلام کرد که با حرکتی که تا حالا داشتیم 
و خلق پول بسیار زیاد ماه های آخر، قطعا تورم در ماه های 
بعد 3رقمی می شود� این حرف را یکی دیگر از وزیران، 

رسانه ای کرد�
این حرف یکی از ریشه های تورم افسارگسیخته را نشان 

می داد؛ خلق پول فراوان بدون پشتوانه!

3
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تورم؛ کنترل مرض و ریشه درمانی
درد دندان امانم را بریده بود و داشت بدتر می شد.

راننده تاکسی هم دلش پر بود و از گرانی ها می نالید و درد روی درد می گذاشت. خودش بحث را پیش 
کشید. می گفت: »رأی چیه آقا! اینها حالا که همه چی دست خودشونه چرا نتونستن هیچ کاری برای 

سفره مردم بکنن؟ یه تورم رو نتونستن کنترل کنن. اون از دولتش، اینم از مجلس.«
حق را بهش می دادم. با خودم عهد کردم دردم بهتر شد، بروم صادقانه روی موضوع تورم کار کنم و 

یادداشتی برای روزنامه بنویسم.
درد هنوز زیاد بود و هنوز امانم نمی داد. اما درمان ریشه کرده بودم و امید داشتم که اگر صبر کنم، بهتر و 

بهتر می شود.
درد که آرام گرفت، کار روی یادداشت را شروع کردم.

حاصل پیش روی شماست!

یک نکته هم یادمان باشد� 
دولت سعی کرد تاجایی که 
می شود هوای مردم را در 
قدرت خریدشان داشته 
باشد� یعنی زمانی که تورم 
در کانال 60درصد بود، 
مردم یارانه 40هزار تومانی 

می گرفتند�
زمانی که در کانال 40درصد 
بود، یارانه 400هزار تومانی� و 
این کار هر چند کفاف لازم را 
نمی دهد، اما بالاخره به فکرتر 

از قبل هستند�

 كمك های مجلس 
به دولت  1. بررسی و تأیید دو مرحله ای لایحه بودجه توسط مجلس

نتایج: واقعی تر شدن منابع درآمد دولت در مقایسه با هزینه ها
 عدم کسری بودجه

 عدم خلق پول توسط بانک مرکزی
 کاهش نقدینگی

 درمان ریشه تورم 
شاهد: رئیس سازمان برنامه و بودجه: 97درصداز منابع بودجه 1401محقق شد و این نقش جدی در 

کنترل تورم داشت.
2. تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان: ریل گذاری جهت جهش تولید به عنوان ریشه دیگر کنترل تورم 
3. تصویب قانون اصلاح ساختار بانک مرکزی. نتیجه: اقتدار بانک مرکزی در تعامل با بانک های خصوصی.  

نتایج: جلوگیری از ناترازی بانک ها و خلق پول
 کاهش رشد نقدینگی

4. تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار. 
نتیجه: حمایت از تولید کننده جهت رشد تولید و کاهش تورم

5. تصویب قانون مالکیت صنعتی. نتیجه: حمایت از تولیدکننده جهت رشد تولید و کاهش تورم
6. تصویب قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات گازی: جهت رشد تولید و 

کاهش تورم
7. مراقبت از قدرت خرید مردم و محرومان با تصویب قوانین ذیل:

 الزام دولت به استفاده از کالابرگ الکترونیکی برای حفظ قدرت خرید مردم درصورت حذف ارز 
ترجیحی

 الزام دولت به ثبت نام از متقاضیان جدید یارانه
 اعطای مجوز واگذاری سهام عدالت برای تمام جاماندگان

 معافیت کالاهای پرمصرف سبد تغذیه خانوارها از مالیات بر ارزش افزوده
 تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت

4
دولت برای درمان ریشه چه کرد؟ دولت 2 کار 

اساسی کرد: 
- اول، دولت منابع مالی اش را افزایش داد و نقدینگی 

را کم کرد�
منابع مالی را افزایش داد یعنی چی؟ یعنی پول حلال 
در آورد، نه اینکه پول چاپ کند که باعث رشد تورم 
می شود� چگونه؟  وقتی مردم پای کار ایستادند و در 
انتخابات قدرت مردم ایران را نشان دادند، دولت 
هم با تکیه بر مقاومت مردم و حضورشان و شکست 
سناریوی تحریم ها، کار را منحصر به برجام نکرد� 
دشمن هم فهمید دیگر حربه برجام کار نمی کند� 

اراده اش شکست� 
دولت هم توانست منابع پولی واقعی خود را افزایش 
دهد� آزاد شدن پول های بلوکه شده ایران و افزایش 
تولید و فروش نفت و بازگشت پول آنها یکی از 
نتایج این سیاست بود� دیگر اینکه دولت نرخ رشد 

نقدینگی را از 43درصد به 26درصد رساند� همانطور 
که می دانید، آن روی سکه  نقدینگی، تورم است� 
دولت توانست بدون قرض گرفتن از بانک مرکزی 
و بدهکار کردن خود، با کنترل هزینه ها و درآمدها 
افسار ریشه ای ترین درد تورم، یعنی نقدینگی را 
بکشد� البته باید بدانیم که این درمان در میان مدت 
و بلندمدت نتیجه می دهد� همچنین باید بدانیم که 
مهم ترین راهکار دولت در درمان تورم سوق دادن 
نقدینگی های موجود در جامعه مثل سرمایه گذاران 
مردمی و بانک ها به سمت تولید است� دولت برای 
این مسئله توانست با کاهش نقدینگی زیان بار و 
سوق دادن پول های کشور و مردم به سمت تولید، 
زمینه های افزایش تضمینی تولید را توسط رونق 
کسب وکار و تولید و بازگشت کارگاه ها و کارخانه های 

نیمه تعطیل و تعطیل فراهم کند�
- سوم، دولت از فساد جلوگیری کرد�

یکی از ریشه های فساد ارز ترجیحی بود� ارز 
ترجیحی رانت بازی زیادی ایجاد کرده بود، از طرف 
دیگر فساد گسترده از طرف سودجویانی که به جای 
خرید مواداولیه برای تولید و مانند آن، به دلال بازی 
رو آورده بودند� دولت نرخ ارز ترجیحی را برداشت، 
با اینکه می دانست با این کار یک تورم ابتدایی شکل 
خواهد گرفت،اما با شجاعت کامل این کار را انجام 
داد چون منافع بلندمدت ملت را درنظر گرفته بود و 
می دانست اثر بلندمدت این کار کنترل تورم خواهد 
بود� یکی دیگر از کارهای دولت برای جلوگیری از 
فساد، جلوگیری از فرار مالیاتی بود� دولت ضمن 
اینکه مالیات را از 25درصد به 20درصد کاهش 
داد، اما درآمد مالیاتی کشور را 60درصد بیشتر 
کرد؛یعنی کارگر و کارمند بیچاره مالیات می دادند 
اما خیلی ها در می رفتند، دولت توانست جلوی این 

5تخلف و فساد را بگیرد�
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مجلس برای کنترل تورم چند کار اساسی کرد

 2- قرار بود برای حل مشکلات اقتصادی کشور
 تولید رونق بگیرد، چه شد؟

رشد اعجاب آور تولید
نشانه تغییر جدی ریل اقتصاد 
وضعیت تولید: 
 »تولید«، پرتکرارترین درخواست 
سال های اخیر رهبر انقلاب
وضعیت تولید در دولت جدید: رشد معنادار تولید

نتیجه: »تغییر جدی ریل اقتصاد کشور از توجه به خارج، به 
توجه به داخل« و »احیای اقتصاد مقاومتی« 

ریشه دیگر کنترل تورم، مقوله 
تولید است� مجلس 50 روز 
بعد از شروع سال با نام تولید 
دانش بنیان، ریل گذاری خود 
را در این بخش انجام داد� 
مجلس که از 2 سال قبل در 
این موضوع کار تخصصی خود 
را شروع کرده بود، به سرعت از 
قانون جهش تولید دانش بنیان 

رونمایی کرد�

از قوانین مهم دیگر 
مجلس در کنترل تورم: 
قانون اصلاح ساختار 
قانون  بانک مرکزی، 
تسهیل صدور مجوزهای 
قانون  کسب وکار، 
مالکیت صنعتی و قانون 
حمایت از توسعه صنایع 
پایین دستی نفت خام و 

میعانات گازی بود�

بررسی و تصویب لایحه بودجه به صورت دومرحله ای: برای توضیح باید بگوییم، یکی از ریشه های 
تورم مسئله نقدینگی و خلق پول بود� که خود خلق پول، به خاطر کسری بودجه انجام می شد� 
کسری بودجه چرا پیش می آمد؟ وقتی که درآمد دولت با هزینه های پیش بینی شده جور در 
نمی آمد� یعنی یا منابع واقعی نبود و تامین نمی شد و یا هزینه ها درست پیش بینی نشده بود� برای 
رفع این مشکل، مجلس آمد و گفت به جای بررسی لایحه به صورت یک مرحله ای و رفتن دولت پی 
کار خودش و در نتیجه کسری بودجه و خلق پول و تورم، لایحه بودجه در 2مرحله بررسی و تصویب 
بشود؛ یکی اول کار و یکی در اثنای کار� که ببینند منابع درآمدی دولت تامین شده یا تخیلی بوده 
و واقعی نبوده� این کار باعث می شد که هم دولت حواسش را جمع کند و منابع واقعی را که می تواند 
تامین کند، بگوید� و هم مجلس ارزیابی کند که چقدر کار دارد براساس واقعیت پیش می رود� و از این 
طریق خلق پول و نقدینگی و تورم را کنترل کنند� حاصل این هماهنگی مجلس و دولت در تصویب 
دومرحله ای بودجه را میرکاظمی رئیس قبلی سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد� او اعلام کرد 

97درصد از منابع بودجه سال 1401محقق شد که این مسئله در کنترل تورم نقش ویژه ای داشت�

1

2

3
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 3. رشد تولید 2. رشد تولید در صنایع: شواهد:  1. اعلام مرکز آمار در تابستان 1402: 
تک تک صنایع 
داخلی کشور 
براساس 
داده های مرکز 
آمار   رشد 

اقتصاد با احتساب نفت 

%7,1
توضیح: 

این عدد، شاخص تولید 
ناخالص داخلی )GDP( است 

که اصلی ترین شاخص سنجش 
میزان تولید یک کشور است.

 رشد 
اقتصاد بدون احتساب نفت 

%4,2%8,7
گروه صنایع

%7,5
گروه خدمات

كمك های مجلس به 
دولت برای رشد تولید

اهتمام مجلس به ریل گذاری و حمایت از تولید با تصویب قوانین ذیل: 
1.تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان ها:

نتایج:   تأمین مواداولیه کارخانجات بزرگ توسط شرکت های دانش بنیان
  احیای کارخانجات بزرگ

  افزایش تولید
2.تصویب قانون جهش تولید مسکن: 

نتایج: اختصاص 20درصد تسهیلات بانک ها به ساخت مسکن  
 راه افتادن چرخه مسکن سازی   

 افزایش تولید در بخش های مختلف 
3.تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار

نتایج: »حذف امضاهای طلایی« و »غیر حضوری شدن صدور مجوزها«  
صدور مجوز بیش از یک میلیون کسب وکار در یک سال 

4.اختصاص اعتبار برای احیای کارخانجات تعطیل شده در بودجه 1402
نتیجه: احیای کارخانه هایی که بیش از 15سال تعطیل شده بودند. 

5.افزایش اعتبار اشتغال زایی از 20همّت   در 1400به180همّت در 1402
6.تصویب قانون مولد سازی 

نتیجه: وارد کردن سرمایه های راکد دولت به چرخه تولید 
7.تصویب طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی دلالان

 نتیجه: هزینه شدن منابع دولت در جای خود مانند هدایت منابع
 به سمت  تولید 

1. کنترل نقدینگی و سوق دادن آن به سمت تولید در کشور:
 کاهش نقدینگی از 43درصد در انتهای دولت قبل به 26درصد 

 سرمایه گذاری زیربنایی در صنایع بزرگ
 طرح مولدسازی دارایی های دولت و سرمایه گذاری در تولید 

2.حمایت از تولیدکنندگان با روش های ذیل: 
کاهش مالیات تولید تولیدکنندگان از 25درصد به 15درصد

نتیجه: هدفمند کردن معافیت های مالیاتی در راستای تولید و خلق ارزش بیشتر
  تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار. نتیجه: چند برابر شدن راه اندازی واحدهای تولیدی

 فعال سازی  واحدهای تولیدی با تامین مالی و رفع موانع حقوقی
 نتایج: راه اندازی 7هزارواحد تولیدی فقط در 2 سال

 احیای 182هزار میلیارد سرمایه
   احیای 145هزار شغل

دلایل رشد تولید با وجود تحریم ها:

مجلس در مراقبت از قدرت خرید مردم و محرومان با قوانین مختلفی 
به این مسئله پرداخت� این قوانین عبارتند از: 

    الزام دولت به استفاده از کالابرگ الکترونیکی برای حفظ قدرت 
خرید مردم درصورت حذف ارز ترجیحی

   الزام دولت به ثبت نام از متقاضیان جدید یارانه
   مجوز واگذاری سهام عدالت برای تمام جاماندگان

   معافیت کالاهای پر مصرف سبد تغذیه خانوارها از مالیات بر ارزش 
افزوده

   قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت

نکته اساسی:  نکته جدی تر اینکه، همه موفقیت های دولت و مجلس و 
چشم اندازهای روشن  آینده کشور را بیشتر از قبل تضمین می کند� و آن این 
نکته که مردم وقتی مقاومت کردند، قدرت مقاومت مردم باعث شد، دولت 

بتواند سراغ کنترل و سپس ریشه درمان تورم برود�

این توانایی دولت ناشی از چه نکته ای بود؟ 
اولا: حضور نیروهای جوان معتقد با داشته های داخلی و 
دارای اعتماد به نفس که در بستر این مقاومت مردمی رشد 

کرده بودند�

ثانیا: تجربه شکست خورده اعتماد به غرب باعث شده بود 
که فضای عمومی مردمی و کارشناسی کشور برای رفتن 

سراغ روش های دیگر مهیا شود�

ثالثا: فضای جهانی با ضعف و افول غرب در نسبت با شرق 
همراه شده بود و ایران توانسته بود با مقاومت مردمی اش 

به این شرایط راه پیدا کند و از این شرایط استفاده کند�

رابعا: همه اینها را باید ثمرات صبر ایمانی مردم دانست که 
ان الله مع الصابرین�

سخن آخر
خلاصه انگار صبر در دوران ضعف و 
بیشتر شدن درد، با صبر در دوران 

درمان و امید فرق  می کند�
حالا با وجود اینکه اگر تورم قدم به 
قدم و اساسی مهار نشود، سر سفره 
مردم هم احساس نمی شود� اما چطور 
می توان فهمید که این درد در مسیر 
درمان است یا بدتر شدن؟ به نظر 
می رسد با همین شاخص هایی که 
بالا گفتیم می توان فهمید که مسیر 
درستی انتخاب شده و افق روشن 

است�

4
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وقتی تولید مهم می شود

مرکز آمار در تابستان 1402اعلام کرد که اقتصاد ایران 7.1درصد 
رشد داشته. این عدد بدون محاسبه نفت، 4.2درصد است که 
باز هم عدد بسیار خوبی است. این شاخص، تولید ناخالص 
داخلی )GDP( را نشان می دهد که اصلی ترین شاخص 

سنجش میزان تولید یک کشور است.

1. رشد اقتصاد ایران

اگر رشد اقتصاد را به تفکیک صنایع بخواهیم نگاه کنیم و 
رشد تولید را محاسبه کنیم، گروه صنایع و معادن 8.7 درصد 
و گروه خدمات 7.5درصد رشد داشته اند. اگر به تک تک 
صنایع کشور نگاه کنیم، تقریبا تمام صنایع داخلی رشد تولید 

داشته اند که مرکز آمار همه را به تفکیک بیان کرده است.

 2. رشد اقتصاد
به تفکیک صنایع

اگر خوب به نتایج فوق و فعالیت های دولت 
توجه کنیم، درمی یابیم، دولت اصلی ترین 

تمرکز خود را در بخش تولید قرار داده 
و این، نشان دهنده تغییر جدی ریل 

اقتصاد کشور از توجه به خارج، به 
سمت توجه به داخل و احیای 

اقتصاد مقاومتی است.

 4. جمع بندی 
عملکرد   دولت

حالا سؤال این است که چه اتفاقی افتاده که با وجود شرایط 
تحریم و فشارهای خارجی، شاهد رشد تولید و بزرگ شدن 

اقتصاد هستیم؟ پاسخ در 2 نکته است: 
1. کنترل نقدینگی و سوق دادن آن به سمت تولید

2. حمایت از تولیدکنندگان

3-1- کنترل نقدینگی و سوق دادن آن به سمت تولید
دولت توانست نقدینگی را که از مهم ترین عوامل تورم در کشور 
نیز هست، کنترل کند و آن را به سمت تولید سوق دهد. به این 
ترتیب نقدینگی که در آغاز دولت بیش از 43درصد بود، به 
26درصد کاهش پیدا کرد. برای حل این مسئله،دولت 2 کار 

اساسی کرد: 

1.بخشی از درآمدهایی که در این دو سال به دست آمده بود را 
به صورت زیربنایی در صنایع بزرگ سرمایه گذاری کرد.

2.دولت در قالب طرح مولد سازی ، زمین ها و اموال مازاد خود 
را فروخته و پولش را در بخش تولید سرمایه گذاری می کند. این 
میزان حدود 4میلیون میلیارد تومان می شود. انجام این طرح 

ناشی از هماهنگی خوب قوای سه گانه است.

3-2- حمایت از تولیدکنندگان 
دولت برای حمایت از تولید کنندگان 3کار اساسی کرد: کاهش 

مالیات، تسهیل صدور مجوز، تامین نقدینگی

1. دولت از یک طرف مالیات مستقیم تولیدکنندگان را از 
25درصد به 15درصد کاهش داد و از طرف دیگر معافیت های 

مالیاتی را به سمت تولید و خلق ارزش بیشتر، هدفمند کرد.

2. دولت صدور مجوزهای کسب وکار را تسهیل کرد که این کار 
راه اندازی واحدهای تولیدی را چندین برابر کرد.

3. دولت با تأمین مالی و رفع موانع حقوقی، 7هزارواحد 
صنعتی را راه اندازی کرد. این کار باعث شد  145هزار شغل احیا 

شود.

3. دلایل رشد تولید 

بررسی عملکرد دولت و مجلس در مقوله تولید به عنوان مهم ترین راه رشد اقتصادی
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تولید، کلیدی است که در سال های اخیر تبدیل شده بود به گره کور اقتصاد کشور؛ به گونه ای که هر روز خبر تعطیلی واحدهای تولیدی، زخمی بر رخ کشور بود� سؤال این بود 

 که چطور می شود از این گردنه پر پیچ و خم و دره های عمیق عبور کرد و کشور را نجات داد� تولید، اشتغال را تضمین می کند، تورم را کاهش می دهد و چرخ اقتصاد را به گردش 
در می آورد� برای همین هم رهبر انقلاب تنها راه نجات کشور را تولید ملی خواندند تا بتوانیم تحریم ها را پشت سر بگذاریم و پیشرفت و رفاه را به ارمغان بیاوریم� با اتفاق مهمی 

که در دولت اخیر افتاد، به همراه زمینه سازی هایی که مجلس انجام داد، شاهد رشد معنادار تولید هستیم و معنایش این است که اقتصاد کشور در حال تغییر ریل اساسی است�
این یادداشت به بررسی وضعیت تولید در کشور، براساس آمار رسمی می پردازد�

حجم قوانین مجلس در راستای تولید، اهتمام مجلس را در 
این زمینه مشخص می کند. اینکه امروز در مقوله تولید نتایج 
مثبت و امیدبخش به دست می آید، نتیجه ریل گذاری مجلس 
در این خصوص است. با هم مهم ترین قوانین مجلس 

درخصوص تولید را مرور می كنیم: 

5-1- تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان: از آنجا که برخی 
از مواداولیه کارخانجات بزرگ توسط شرکت های دانش بنیان 
تولید می شوند، این قانون می تواند زمینه تولید و اشتغال 

فراوانی را ایجاد کند.

5-2- تصویب قانون جهش تولید مسکن: تصویب این 
قانون کمک زیادی به تولید مسکن در کشور می کند که این 
امر می تواند مشاغل زیادی را درگیر کند. در نتیجه تولیدات 
بخش های مختلف بالا می رود. براساس این قانون تمام 
بانک ها باید سالانه 20 درصد از تسهیلات خود را به ساخت 

مسکن اختصاص دهند.

5-3- تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار: 
با تصویب و اجرای این قانون و سامانه ای شدن مجوزها و 
حذف امضاهای طلایی، بیش از یک میلیون کسب وکار 

در یک سال، ایجاد و  نیروها مشغول فعالیت شدند.

5-4- اختصاص اعتبار ویژه برای احیای واحدهای 
تعطیل شده: مجلس اعتبار ویژه ای برای احیای 
کارخانجات تعطیل شده در بودجه 1402اختصاص داد. 
با این کار بسیاری از کارخانه های تعطیل شده ازجمله 
برخی از کارخانه ها که بیش از 15سال بود تعطیل 

شده بودند، دوباره به چرخه تولید برگشتند.

5-5- افزایش اعتبار اشتغال زایی: مجلس با 
افزایش اعتبار ویژه اشتغال زایی، این میزان 
را از 20همت در سال 1400، به180همت در 

سال1402افزایش داد؛ یعنی 900درصد.

5-6- تصویب قانون مولد سازی : با تصویب 
این قانون در مجلس و برطرف کردن نقاط 
ضعف و اشکالاتی که جامعه نخبگانی انقلابی 
بر آن وارد کرده بودند، بسیاری از سرمایه های 
راکد غیرقابل استفاده دولت مانند املاک و 

دارایی های غیرمنقول، به چرخه اقتصاد و تولید کشور وارد شدند.

5-7- طرح مالیات بر سوداگری: با این طرح مجلس، سعی 
می شود منابع در جای خودشان استفاده شده و به سمت 

تولید هدایت شود، نه اینکه به جیب دلالان و سفته بازان برود.

 5. عملکرد مجلس 
در تولید 

با توضیحاتی که آمد، کاملا روشن است 
که در حوزه تولید، فرمان مدیریت کشور 
در حال چرخش مثبت و اقتصاد به سمت 
تولید در حال تغییر جهت است. این تغییر 
ریل ناشی از ناامیدی کشور از بیگانه، و 
امید و اعتماد به داشته های داخلی و توان 
مردم است. این همان تجربه مهمی است 
که از شکست پروژه برجام عاید کشور و 
مسئولان شد. قرآن کریم در این خصوص 
فراز عجیبی در تأیید این راهبرد دارد که 
ــلمِْ  می فرماید: »فلَا تهَنِـُـوا وَ تدَعُْوا إلِیَ السَّ
َــنْ یترِکَــمْ  وَ أنَتْـُـمُ الْعَلْـَـونَْ وَ الله معَکَــمْ وَ ل

أعَمْالکَمْ«)35محمد( 
»سستی نکنید و با دشمن به سمت 
با  خدا  برترید.  شما  نروید  سازش 
شماست و تأثیر عمل شما از بین نخواهد 

رفت.«

6. نکته اساسی 

7. سخن آخر

مسئله تولید پر تکرارترین 
آغاز  روز  از  رهبری  سخن 
فشارها و تحریم های دشمن 
است. متأسفانه در دهه90 
این جهت در کار مدیران کلان 
کشور گم شد. اما آمار و ارقام 
و گزارش فعالیت های دولت 
و مجلس در همین 2 سال 
جدی  چرخش های  اخیر، 
فرمان مدیریت کشور را نشان 
می دهد که نتایج و ثمرات آن 

قابل سنجش است.



20

 طرح شفافیت برای نخستین بار در مجلس دهم مطرح 
شد و عنوان آن »طرح شفافیت آرای نمایندگان« بود که 
207 امضا داشت و مورد حمایت اکثریت مطلق مجلس قرار 
گرفت، اما نمایندگان در صحن مجلس فقط 59 رأی موافق 

به آن دادند�
مخالفین آن را گونه ای پوپولیسم می خواندند و شفافیت 
را سبب ایجاد یک اهرم فشار از سوی مردم و رسانه ها بر 

نمایندگان می دانستند�
در مقابل، موافقین معتقد بودند هر تصمیم قانونی یا اجرایی 
بدون وفاق ملی، محکوم به شکست است و شفافیت گامی 

است که نماینده را الزام می کند که مردم راهمراه کند�

در ادامه، در طرح جدید بسیاری از نهادهای دیگر علاوه بر 
مجلس، ملزم به شفافیت شدند: 

هیأت وزیران، مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای مجازی، شوراهای 
شهر و روستا، خبرگان رهبری و شورای نگهبان موظف به 
علنی سازی رأی اعضا و انتشار آن و همچنین علنی سازی 

مذاکرات در درگاه اینترنتی خود هستند�
درنهایت یک فوریت طرح شفافیت آرای نظام تقنینی با 
168 رأی موافق در مجلس دهم تصویب شد� البته معاونت 
تطبیق قوانین مجلس، طرح شفافیت آرای نظام تقنینی را 
مغایر با اصول 108 و 112 قانون اساسی اعلام کرد و این طرح 

در مجلس دهم به جایی نرسید�
در مجلس یازدهم یکی از وعده های انتخاباتی، همین 
مسئله شفافیت بود� در بهمن سال 99، کلیات طرح 
شفافیت نمایندگان با وجود 153 رأی موافق تصویب نشد 

چرا که نیاز به دو سوم رأی نمایندگان داشت�
در مجلس یازدهم هم تأکید شد که شفافیت نباید فقط به 
مجلس اختصاص پیدا کند� قالیباف رئیس مجلس: »در تمام 
دنیا مسائل، طبقه بندی خاص خود را دارند اما در اموری که 
به مردم بازمی گردد، باید شفافیت وجود داشته باشد و این 
شفافیت نه تنها در مجلس، بلکه باید در شورای نگهبان، 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای عالی انقلاب 

شفافیت؛ وعده ای که بالاخره محقق شد

بررسی شفافیت آرای نمایندگان مجلس 

3- بالاخره وعده شفافیت مجلس محقق شد؟

 شفافیت، وعده ای که 
بالاخره محقق شد

طرح شفافیت 

ن بار در مجلس 
نخستی

 قبل )دهم( فقط با

 59 رأی موافق

 رد شد.

 مخالفین
شفافیت، اهرم فشار 

مردم و رسانه ها بر 

نمایندگان مجلس 

است.

 موافقین
 بدون اراده ملی، 

هیچ طرحی در 

کشور به سرانجام 

نمی رسد.

 شفافیت 
وعده تعدادی از 

نمایندگان مجلس 

یازدهم بود.

اصرار مجلس یازدهم 

روی »شفافیتِ همه 

نهادهای قانونگذار« 

بود.

هر طرحی که در 

مجلس تصویب نشود 

تا 6 ماه بررسی مجدد 

نمی شود.

در بهمن سال 99با وجود 

153رأی موافق، طرح، 

تصویب نشد. در تغییر 

س، نیاز به
آیین نامه مجل

 
 دو سوم رأی نمایندگان است 

و در اینجا حداقل 156رأی نیاز 

بود.
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فرهنگی اعمال شود� در حال حاضر مجلس از همه 
نهادها شفاف تر بوده و حداقل این موضوع، پخش 

زنده مذاکرات مجلس است�«
پس از بررسی های متعدد، طرح شفافیت مجلس 
جامع تر شد و تحت عنوان »طرح شفافیت قوای 
سه گانه و دستگاه های اجرایی و سایر نهادها« در 
تاریخ 23 فروردین سال 1401 در صحن مجلس 
اعلام وصول شد و در اردیبهشت ماه سال گذشته 
کلیات این طرح با 183 رأی موافق به تصویب رسید�
ایرادات طرح شفافیت قوای سه گانه پس از چندبار 
رفت و برگشت بین مجلس و شورای نگهبان تا 
حدود زیادی مرتفع شده و تنها 2 ماده از آن باقی 
مانده بود که همچنان مورد اختلاف شورای نگهبان 
و مجلس بوده است و با توجه به اصرار نمایندگان بر 
مصوبه خود، این دو ماده برای تشخیص مصلحت به 

مجمع تشخیص ارجاع شده است�
حرف شورای نگهبان این بود که مجلس نمی تواند 
برای مجمع و شورا، قانون تصویب کند و این، 
مخالف اصل 110و 112قانون اساسی است� لذا مجلس 
در اصلاح جدید،این دو نهاد را حذف و قانون، به 

قوای سه گانه اختصاص پیدا کرد�
تا اینکه در 9بهمن 1402، بعد از یک سال و نیم رفت 
و برگشت میان مجلس و شورای نگهبان و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، شفافیت قوای سه گانه 
تصویب شد و وعده نمایندگان بالاخره جامه عمل 

به خود پوشانید�
جالب آنکه تا قبل از تصویب این قانون حدود یک 
سال، نزدیک به 200نماینده به صورت داوطلبانه، 
آرای خود را در سامانه شفافیت مجلس، بارگذاری 

می کنند�

 معاونت 
تطبیق قوانین مجلس 

غایر قانون 
آن را م

اساسی دانست.

در طرح جدید
 

همه نهادهای مربوط 

به قانونگذاری مکلف 

به شفافیت آرا 
 

شدند.

به هر حال پس از 

کش و قوس ها در 

23فروردین1401با 183رأی 

موافق، »شفافیت همه 

نهادهای قانونگذار« از 

مجلس رأی تأیید گرفت.

مخالفت طرح با قانون 

110 و 112 
اساسی: اصول 

قانون اساسی، مصوبات 

مجمع تشخیص و شورای 

نگهبان را از وظایف خود 

این دو نهاد می داند.

طرح جدید 

شفافیت در 

مجلس یازدهم
 
 با 168 رأی موافق، 

تصویب شد.

این تنها طرحی بود 

که امضای رئیس 

مجلس، آقای 

قالیباف پای آن بود.

طرح مجددا 

به مجلس 

بازگردانده شد.
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 انقلاب معنای جدیدی در 
نقش آفرینی زنان ایران ایجاد کرد

4- برای آنکه زنان ما به جایگاه واقعی خود دست پیدا کنند، چه تغییر خاصی اتفاق افتاده؟

دولت و مجلس برای زنان چه کردند؟
حاکمیت باید از خانمی که می خواهد در »فضای خانواده« به مسائل او توجه شود، و در »فضای اجتماعی« ایفای نقش کند، حمایت کند

حمایت از نقش مادری و مادران

 افزایش مرخصی زایمان 
با حقوق از 6 ماه به 9 ماه

رشد مشاغل مدیریتی از 
14درصد در سال 1396به 

25درصد در سال 1400

 بیمه درمانی 
فرزندان تا 5 سال

تخصیص بیمه زنان از بارداری 
تا پایان دوره شیردهی 

 باطل شدن مجوزّ بیمارستان های 
خصوصی درصورت عدم همکاری

  الزام همه سازمان ها و 
دستگاه ها به احداث مهدکودک 

برای فرزندان کارمندان

پوشش 100 درصدی بیمه ناباروری 
نکته: 20درصد زوج های کشور 

نابارور هستند.

کاهش ساعت کاری بانوان دارای 
فرزند زیر 6 سال، دارای معلولیت و 

زنان سرپرست خانوار 

صادرات فرهنگ بانوان ایرانی

کسب مدیریت آیورا )توانمندسازی شغلی زنان کشورهای حاشیه اقیانوس هند( توسط معاونت امور زنان و خانواده

ارتقای جایگاه حقوقی بانوان
ارتقای جایگاه حقوقی و تصمیم گیری زنان در شوراهای عالی کشور: هر دستگاه اجرایی مکلف شد یکی از 

معاونت های خود را به امور زنان اختصاص دهد. 

 افزایش مدیران 
خانم به عدد 
20هزار نفر 

1200قاضی خانم
62معاون فرماندار خانم
2393دهیار خانم )حضور خانم ها رو به افزایش است.(15معاون استاندار خانم

4سفیر خانم
52 بخشدار خانم

3فرماندار خانم
8 شهردار خانم 

زنانی که در عین اینکه محور خانواده و تربیت یک نسل هستند، 
حضور اجتماعی اثرگذاری هم دارند� در این نیم قرن پس از انقلاب 
توجه به خانواده و زن در اثرگذاری اجتماع، در حال صعود بوده 
است� اما در دولت سیزدهم و مجلس یازدهم می توان به 12اقدام 
منحصر به فرد که سابقه نداشته اشاره کرد؛ اقداماتی که حاصل 

همکاری قوه مجریه و قوه مقننه بود:

حمایت از مادران و مادری
تخصیص بیمه زنان تا پایان دوره شیردهی 
)20درصد زوج های کشور نابارور هستند( 
بیمارستان های خصوصی اگر همکاری نکنند، 

مجوزشان باطل می شود�
   بیمه درمانی فرزندان تا 5 سال

   پوشش 100 درصدی بیمه ناباروری
   افزایش مرخصی زایمان با حقوق از 6 ماه به 9 ماه
   کاهش ساعت کاری بانوان دارای فرزند زیر 

6 سال، دارای معلولیت و زنان سرپرست خانوار 
   الزام همه سازمان ها و دستگاه ها به احداث 

مهدکودک برای فرزندان کارمندان

صادرات فرهنگ زنان ایرانی 
سال گذشته معاونت امور زنان و خانواده دولت سیزدهم 
توانست مدیریت آیورا )کشورهای حاشیه اقیانوس 
هند( را برعهده بگیرد و بر این اساس توانمندسازی 

شغلی زنان کشورهای اقیانوسیه را عهده دار شود�

 کارنامه و پرونده دانش آموز 
به مادران هم داده شود

1
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و نه ابزار دست سرمایه داران درنظر بگیرند، او باید یک مادر اثرگذار اجتماعی باشد�غربگرای ما تلاش کرد در قانونگذاری و برنامه ریزی های خود، زن را نه محصور در خانه اجتماعی هم اثر گذار و الگوست� این دولت و مجلس برخلاف برخی جریانات داخلی است و تربیت یک نسل و انتقال هویت ملی را برعهده دارد، خانمی است که در عرصه مسلمان بود� بانویی که در عین اینکه محور آرامش خانواده در دنیای متلاطم امروز جمع بندی الهیاتی :   انقلاب اسلامی، آغاز کننده معرفی یک شخصیت جدید از زن 

حل مشکل ضمانت تسهیلات زنان سرپرست خانوار: ضامن خود دولت است!

برای نخستین بار در بودجه سال 1402یک درصد از بودجه دستگاه های مختلف، به زن وخانواده اختصاص یافت.

بیمه زنان خانه دار روستایی 

کارنامه و پرونده دانش آموز به مادران هم داده می شود. 

تسهیلات و حمایت ویژه از زوج های دهه شصتی که از سال 1400به بعد ازدواج کنند.

تحویل زمین به خانواده های 3 فرزندی به بالا و اختصاص 3دانگ سند به مادر خانواده

 پرداخت 20همت وام فرزندآوری 

 قفل ورزشگاه ها به روی زنان شکسته شد.

 توجه به ورزش بانوان و رشد دوبرابری تعداد بانوان ورزشکار و تعداد مدال آوران خانم 

 تلاش برای خنثی کردن تصویر زن ایرانی در جهان با برگزاری 
همایش زنان تأثیرگذار: حضور زنان از کشورهای مختلف و مشاهده دستاوردهای ایران و زن ایرانی 

ارتقای جایگاه حقوقی و تصمیم گیری زنان در شوراهای عالی کشور )هر دستگاه اجرایی 
مکلف است که یکی از معاونت های خود را به امور زنان اختصاص دهد(�  مشاغل مدیریتی از 
14درصد در سال 1396به 25درصد در سال 1400رسیده و در مجموع مدیران زن به عدد2هزار 
نفر افزایش یافته اند�  در حال حاضر، 1200زن قاضی و 4سفیر، 3فرماندار، 8شهردار، 62معاون 
فرماندار، 15معاون استاندار، 52بخشدار و 2393دهیار زن در کشورمان در حال فعالیت 

هستند� اعداد در شأن جامعه نخبگانی زنان ما نیست اما حرکت رو به جلوست�

تسهیلات و حمایت 
ویژه از زوج های 
دهه شصتی که از 
سال 1400به بعد ازدواج 

کنند�

پرداخت 
20همت 

وام 
فرزندآوری 

رای نخستین بار در بودجه 
سال 1402یک درصد از بودجه 
دستگاه های مختلف، مخصوص زن 
وخانواده قرار گرفت� سازمان بازرسی 
کشور هم ناظر اجرای این قانون است�

تلاش برای خنثی کردن تصویر 
منفی زن ایرانی در جهان با برگزاری 
همایش زنان تأثیرگذار: حضور زنان 
از کشورهای مختلف و مشاهده 

دستاوردهای ایران و زن ایرانی 

تحویل زمین 
به خانواده های 
3فرزندی به 

بالا 

قفل ورزشگاه ها به روی زنان در دولت 
سیزدهم شکسته شد�

ورزش بانوان در دولت سیزدهم نسبت 
به دوره قبل  100 درصد رشد داشته است 

و تعداد مدال آوران 2 برابر شده است�

تسهیلات زنان 
سرپرست خانوار و 
مشکل ضامن حل شد� 
ضامن خود دولت است�

بیمه زنان 
خانه دار 

روستایی 

4681112 910 7 5



24

5- رأی دادیم که جوانان مان بیکار نباشند، چه شد؟

 کم شدن نرخ بیکاری 
نتیجه رشد تولید

رشد اشتغالرشد تولید

جه
کم شدن نرخ بیکارینتی

جه
احساس عزت نفس عمومی نتی

جه
نتی

 عملکرد 
دولت

کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد( رشد 
سرمایه گذاری در ایران در سال های مختلف )درصد(

 نتیجه عملکرد دولت: 
تغییر ریل جدی در زمینه اشتغال

منبع : مرکز آمار

%7.5%15
 کاهش نرخ بیکاری از 11درصد 
 به 7.5درصد ؛ کمترین مقدار 

در 40سال اخیر 

سهم مشاغل خانگی در اقتصاد، از 
10درصد به 15درصد افزایش یافته که 
در مردمی کردن اقتصاد مؤثر است.

در سال اول دولت سیزدهم

1393

1
1399

2,3
1400

1,7
بقیه سال ها

منفی

6)رشد8درصدی(

بیکاری نشانه اقتصاد بیمار است و علاوه بر پیامدهای 
اقتصادی، پیامدهای اجتماعی تأسف باری دارد� 
بیکاری و اشتغال با احساس عزت نفس عمومی مردم 
ارتباط روشنی دارد� این همان جایی است که رهبر 
انقلاب درباره اش فرمودند: »شرمندگی این حقیر 
از اینکه جوانی بیکار با دست خالی به خانه می رود، 
کمتر از خود او نیست�« )16خرداد95( در نقطه مقابل 
افزایش اشتغال و کم شدن نرخ بیکاری، نتیجه رشد 
تولید در کشور است� چیزی که این روزها به همت 
دولت و مجلس رو به افزایش است� این نوشتار با تکیه 
بر آمار رسمی، به بررسی عملکرد دولت و مجلس در 

زمینه اشتغال می پردازد�

 بررسی عملکرد 
دولت و مجلس در اشتغال

بیشترین 
کاهش نرخ بیکاری 

با بررسی نرخ بیکاری مشاهده می کنیم 
که طی 2 سال تلاش دولت فعلی، نرخ بیکاری 

در کشور از حدود 11درصد به 7.5درصد رسیده 
است� این اتفاق مبارک را مرکز آمار ایران اعلام 

کرده است� باید توجه داشت که این میزان کمترین 
مقدار در 40 سال اخیر است و یک موفقیت بزرگ برای 

دولت� این اتفاق، در حالی رخ داد که در سال های 
اخیر، کشور از تحریم های فلج کننده دشمن، 
تولید و فروش پایین نفت و تعطیلی روزافزون 

کارگاه ها و کارخانجات تولیدی رنج 
می برد�

سهم 
مشاغل خانگی در 

مردمی سازی  اقتصاد
طبق داده های مرکز آمار ایران مشاغل 

خانگی که در مردمی کردن اقتصاد 
بسیار مؤثر بوده اند، در دولت سیزدهم 

15درصداقتصاد را به خود اختصاص داده است� 
این رقم قبل از دولت فعلی، 10درصدبوده و 
براساس اطلاعات وزارت تعاون 80درصد 

مشاغل خانگی را زنان خانه دار 
برعهده دارند�

 رشد 
سرمایه گذاری

بنا بر اعلام کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل )آنکتاد(، رشد سرمایه گذاری 
در ایران در همان سال اول دولت سیزدهم، 

رشدی 6درصدی داشته� این رقم در دهه 90 فقط در 
3 سال1393، 1399و 1400رشد کل سرمایه گذاری 

در اقتصاد ایران ، مثبت بوده و به ترتیب برابر با 
یک درصد و 2.3درصد و 1.7درصد بوده است� باید 

گفت این عدد با دولت فعلی به حدود 8درصد 
صعود کرده است که در تاریخ 45ساله  

کشور بی سابقه است�

تغییر ریل 
در اشتغال و عوامل آن

با جمع بندی این مطالب و دیگر آمار، می توان 
فهمید که دولت کنونی در زمینه اشتغال در وضعیت 

تغییر ریل جدی قرار دارد� این نتایج با آنچه در بخش تولید 
بیان می شود نیز سازگار است� بر این اساس دلایل بهبود وضعیت 

اشتغال، در واقع همان دلایل رشد تولید است؛ یعنی مسائلی مانند 
»کنترل نقدینگی و سوق دادن آن به سمت تولید« و »حمایت از 

تولیدکنندگان« که در این دولت در حال انجام است�در این خصوص باید 
گفت دولت توانست نقدینگی را کنترل کند و از 43درصد به 26درصد 

برساند و آن را به سمت تولید سوق دهد و از طرف دیگر با حمایت از 
تولیدکنندگان با کاهش مالیات از 25درصد به 15درصد در لایحه »اصلاح 

قانون مالیات های مستقیم« نقش مهمی در افزایش تولید ایفا کند� از 
طرفی، دولت با تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار که راه اندازی 
واحدهای تولیدی را چندین برابر کرده و فعال سازی  واحدهای 

تولیدی و صنعتی نیمه تعطیل یا تعطیل، با تامین مالی و 
رفع موانع حقوقی، توانست بار افزایش تولید و 

کاهش تورم را به دوش بکشد�
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 دلایل 
افزایش اشتغال و 

کاهش بیکاری

تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار  
نتیجه: افزایش چند برابری راه اندازی 

واحدهای تولیدی

 احیای واحدهای تولیدی 
نیمه تعطیل و تعطیل با تأمین نقدینگی و 

رفع موانع حقوقی

 کاهش نقدینگی 
از 43درصد به 26درصد   

 نتیجه: افزایش 
سرمایه گذاری در تولید

%26
کاهش مالیات تولید از 
25درصد به 15درصد  

نتیجه: حمایت از 
تولیدکنندگان 

%15

تصویب قانون جهش تولید 
دانش بنیان ها 

نتیجه: اشتغال در صنایع بزرگ 
مبتنی بر شرکت های دانش بنیان 

 تصویب اعتبار ویژه برای 
احیای کارخانجات تعطیل شده
نتیجه: بازگشت نیروهای کار به 
چرخه کار و اشتغال مجدد آنها

 طرح مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی دلالان

نتیجه: کاهش سوداگری و افزایش 
تولید و اشتغال 

 تصویب قانون 
جهش تولید مسکن 

 نتیجه: اشتغال در مشاغل 
چرخه تولید مسکن

 كمك های مجلس 
به دولت

تصویب قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب وکار 

نتیجه1:حذف امضای طلایی 
نتیجه2: غیرحضوری شدن اخذ مجوز

نتیجه3: کاهش زمان اخذ مجوز
نتیجه نهایی: افزایش کسب وکار

تصویب قانون مولد سازی 
نتیجه: افزایش تولید و اشتغال

تصویب اعتبار ویژه برای 
اشتغال زایی

عملکرد 
مجلس در حمایت از اشتغال 

مجلس توانست با کمک های قابل توجه 
خود از طریق تصویب قوانین تأثیرگذار در رشد 

تولید و افزایش اشتغال و کاهش بیکاری نقش بسیار 
مهمی در برداشتن گام های جدی برای کشور بردارد� این 

قوانین و مصوبات مجلس عبارتند از: »قانون جهش تولید 
دانش بنیان ها«، »قانون جهش تولید مسکن«، »قانون تسهیل 
صدور مجوزهای کسب وکار و حذف امضای طلایی و سامانه ای 
شدن مجوزها«، »تصویب قانون مولد سازی «، »تصویب 

اعتبار ویژه برای احیای کارخانجات تعطیل شده«، 
»تصویب اعتبار ویژه برای اشتغال زایی« و»طرح 

مالیات بر سوداگری و سفته بازی دلالان«

نکته اساسی
بی توجهی و نا امیدی از دشمن، باعث 

شد کشور به ریل مهم راهبردی درست یعنی 
توجه به ظرفیت های داخل برگردد� این باعث 

رشد تولید شد که نخستین ثمره اش کم شدن نرخ 
بیکاری است و تأثیر جدی بر احساس عزت و کرامت 
عمومی دارد� خدای متعال در قرآن کریم درباره عزت 
ه وَلرَِسُولهِِ وَللِمُؤمِنِینَ  ِ العِزَّ مومنین می فرماید: »وَلِلهَّ

وَلکَنَّ المنافِقینَ لَایعلَمُونَ«)8منافقون( »و 
عزت برای خدا و رسولش و مومنان است، 

ولیکن منافقان نمی دانند�«

تغییر ریل 
در اشتغال و عوامل آن

با جمع بندی این مطالب و دیگر آمار، می توان 
فهمید که دولت کنونی در زمینه اشتغال در وضعیت 

تغییر ریل جدی قرار دارد� این نتایج با آنچه در بخش تولید 
بیان می شود نیز سازگار است� بر این اساس دلایل بهبود وضعیت 

اشتغال، در واقع همان دلایل رشد تولید است؛ یعنی مسائلی مانند 
»کنترل نقدینگی و سوق دادن آن به سمت تولید« و »حمایت از 

تولیدکنندگان« که در این دولت در حال انجام است�در این خصوص باید 
گفت دولت توانست نقدینگی را کنترل کند و از 43درصد به 26درصد 

برساند و آن را به سمت تولید سوق دهد و از طرف دیگر با حمایت از 
تولیدکنندگان با کاهش مالیات از 25درصد به 15درصد در لایحه »اصلاح 

قانون مالیات های مستقیم« نقش مهمی در افزایش تولید ایفا کند� از 
طرفی، دولت با تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار که راه اندازی 
واحدهای تولیدی را چندین برابر کرده و فعال سازی  واحدهای 

تولیدی و صنعتی نیمه تعطیل یا تعطیل، با تامین مالی و 
رفع موانع حقوقی، توانست بار افزایش تولید و 

کاهش تورم را به دوش بکشد�
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جوانی جمعیت مهم ترین مولفه قدرت کشور است که با 
فرزندآوری مستمر جامعه محقق می شودکه این امر نیاز به 
فرهنگ سازی و زمینه سازی  و حمایت ارکان کشور دارد� متأسفانه 
با رویکرد اشتباه دولت های گذشته، این امر با کاهش فزاینده 
مواجه بوده؛ به گونه ای که بارها کارشناسان مختلف خطر پیری 
جمعیت را گوشزد کرده اند� رهبر انقلاب نیز بارها بر ضرورت 
تدبیر در این رابطه تذکر داده اند� ایشان در سخنرانی اخیر خود 
در دیدار با ائمه جمعه فرمودند: »���مسئله جوانی جمعیت که یک 
مسئله حیاتی است� افرادی از دشمنان ملت ایران نشسته اند در 
یک گوشه ای از دنیا، برنامه ریزی کرده اند که نگذارند جمعیت 
ایران افزایش پیدا کند؛ بالاخره یک کشوری با این همه امکانات 
مادی و منابع و موقعیت راهبردی جغرافیایی و مانند این حرف ها، 
با این جمعیت بااستعدادی که کشور ما دارد، حالا مثلاً 150میلیون 
یا 200 میلیون هم جمعیت داشته باشد! این یک خطر بزرگی 
است برایشان���« )26دی ماه1402( بدیهی است عملکرد دولت 
و مجلس در این خصوص می تواند نقش مهمی داشته باشد� این 
نوشتار به بررسی سیاست ها و عملکرد دولت ها و مجلس های 

گذشته و دولت و مجلس اخیر می پردازد�

 عملکرد دولت و مجلس
برای رشد جمعیت 

6- برای پیر نشدن جمعیت کشور چه کردید؟

 کارنامه دولت و مجلس
 در مسئله جمعیت

جوانی جمعیتفرزندآوری مستمر

جه
رشد و تعالی مستمر کشورنتی

جه
نتی

وضعیت نرخ رشد جمعیت در کشور
به مدت 30سال کاهشی بوده و در یک سال اخیر افزایشی شده 

1 3 6 3

1 3 7 5

1 3 9 4

1 3 9 9

1 4 0 0

1 4 0 1

%6,3
%1,9

%1,65

%2,52
%1,69
%1,66

علت اصلی نرخ رشد منفی جمعیت: سیاست های غلط دهه 70
 وضعیت مطلوب نرخ رشد جمعیت: 

رسیدن به رشد 2.5درصددر 7سال آینده 

 عملکرد دولت ها و مجلس ها در دهه 70
 متأسفانه سیاست های غلط دهه 70باعث منفی شدن نرخ رشد جمعیت شد� شعار »دو بچه کافی است« و سیاست »کنترل 
باروری« حتی در روستاهای دور افتاده و فاقد امکانات کشور، به خوبی اجرا می شد� این مسائل باعث شد، طبق داده های 
مرکز آمار کشور، نرخ رشد جمعیت که در سال 1363به 6.3درصد رسیده بود، در سال 75به 2.5درصد برسد و روند کاهشی 
به گونه ای رقم خورد که در سال 94به 1.9درصد و در سال 99به 1.69درصد  رسید و همانطور که مشاهده می شود شیب رشد 
جمعیت، هر سال نسبت به سال قبل منفی است� این در حالی است که بنابر گفته سرپرست اداره جوانی جمعیت وزارت 

بهداشت و درمان، وضعیت مطلوب برای کشور، حداقل رسیدن به نرخ 2.5درصد در 7سال آینده است�

اخطار رهبر انقلاب و عملکرد مجلس ها
رهبر انقلاب در سال 1392نسبت به مسئله جمعیت اخطار 
دادند و فرمودند: »بلاشک از نظر سیاست کلی کشور، 

کشور باید برود به سمت افزایش جمعیت�« )6آبان92(
سرانجام ایشان دستوری مبنی بر تدوین قانون جامع جمعیت 
به مجلس دهم صادر کردند، اما این درخواست تا مجلس 
یازدهم معطل ماند� بالاخره در سال 1400مجلس یازدهم قانون 
مهم »حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« را تصویب کرد و 
با این کار زمینه های جلوگیری از شیب منفی نرخ باروری را 
ایجاد کرد� گفتنی است این قانون، به اصلاح ریشه های کاهش 
جمعیت  در حوزه های اقتصادی ،سلامت و فرهنگ می پردازد�

در پی تصویب این قانون، رهبر انقلاب آن را یک قانون 
راهبردی خواندند�

شیب منفی نرخ باروری بعد از 30سال، مثبت شد
نهایتا با تدابیر مجلس و دولت و برنامه هایی 
که از سال 1400در وزارت بهداشت و درمان 
آغاز شد، ورق برگشت� معاون بهداشت وزیر 
بهداشت و درمان در این باره گفت: »نتایج 
این برنامه ها در سال 1401به بار نشسته و 
منجر به افزایش روند باروری در کشور شده 
است�«  رئیس کمیسیون مشترک طرح 
جوانی جمعیت مجلس نیز در این باره گفت: 
»نرخ باروری در 30 سال گذشته، در هر سال 
کاهشی بوده و امسال )1401( نخستین سالی 
است که رو به افزایش گذاشته و از عدد 65�1 

به 66�1 رسیده است�«
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روند ریل گذاری قانونی در مسئله جوانی جمعیت: 

سال 1393
ابلاغ سیاست های کلی جمعیت توسط رهبر انقلاب

 تا سال 1398
 معطل ماندن تدوین و تصویب قانون جمعیت، مبتنی 

بر سیاست های ابلاغی رهبر، توسط مجلس قبل

سال 1400
تدوین قانون جامع »حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت« توسط مجلس فعلی

ویژگی های قانون جامع حمایت از خانواده و جوانی جمعیت:

عملکرد دولت با استفاده از ظرفیت قانون جمعیت:

  توقف شیب منفی نرخ باروری بعد از سال ها
  رهبر انقلاب: این یک قانون راهبردی است.

  اصلاح ریشه های کاهش جمعیت توسط این قانون 
در حوزه های اقتصادی ،سلامت و فرهنگ

  درمان رایگان کامل ناباروری با وجود هزینه های بسیار بالای آن )اعلام رسمی 
توسط مدیرکل جوانی جمعیت وزارت بهداشت(

  كمك های اقتصادی به خانواده های دارای فرزند:
  اعطای زمین رایگان به خانواده های بالای 3فرزند

  فروش خودرو به قیمت کارخانه برای فرزند دوم به بعد
  بیمه رایگان مادران خانه دار روستایی و عشایر

  افزایش کمک هزینه اولاد و حق عائله مندی کارکنان به میزان 150درصد

  امتیازات ویژه برای مادران شاغل صاحب فرزند جدید: 
  افزایش مرخصی زایمان به 9 ماه با حقوق 

  کاهش  یک سال سن بازنشستگی مادر به ازای هر فرزند

پای کار آمدن همه دستگاه های مسئول اجرای این قانون
نتیجه1: استفاده بیش از 240هزار خانواده از تسهیلات دولتی

مثال: اعطای 194هزار خودرو به مادران تا شهریور 1402
نتیجه2: افزایش150درصدی کمک هزینه اولاد

تشکیل ستاد ملی جمعیت و برگزاری مرتب جلسات آن توسط خود رئیس جمهور
نتیجه1: بررسی موانع و رفع آن و تسریع اجرای این قانون

نتیجه2: عضویت سایر نهادهای حکومت مانند سپاه، بسیج و دانشگاه ها و 
صداوسیما در ستاد جهت کمک به اجرایی شدن این قانون و فرهنگ سازی  فرزندآوری

افزایش 7برابری تسهیلات ازدواج

اقدامات خاص دولت در زمینه رشد جمعیت
دولت اقدامات خوبی درخصوص رشد جمعیت انجام داد� با هم این اقدامات را مرور می کنیم:

1� دولت، ستاد ملی جمعیت را به ریاست شخص رئیس جمهور تشکیل داد و به برگزاری مستمر جلسات 
با حضور شخص رئیس جمهور مبادرت کرد� این جلسات به منظور بررسی موانع رشد جمعیت و رفع آن و 
تسریع اجرای قانون فوق بود� عضویت سایر نهادهای حاکمیتی مثل سپاه، بسیج ،دانشگاه ها و صداوسیما در 
این ستاد، جهت کمک به اجرایی شدن این قانون و فرهنگ سازی  فرزندآوری، از نکات بارز این ستاد است�

2� افزایش  هفت برابری تسهیلات ازدواج از فعالیت های مثبت دولت در این خصوص بود�

3� براساس اعلام رسمی مدیرکل جوانی جمعیت وزارت بهداشت، درمان کامل ناباروری رایگان شد� گفتنی 
است این درمان هزینه های بسیار بالایی داشت�

4� طبق قانون فوق دولت برای خانواده های دارای فرزند تسهیلات اقتصادی ویژه ای درنظر گرفت که تاکنون 
بیش از 240هزار خانواده از آنها بهره مند شده اند� این تسهیلات عبارتند از: 

 اعطای زمین رایگان به خانواده های بالای 3فرزند
 امکان خرید خودرو به قیمت کارخانه برای فرزند دوم به بعد، برای مادران که تاکنون بیش از 194هزار خودرو 

به این صورت فروخته و واگذار شده است�
 بیمه رایگان مادران خانه دار روستایی و عشایر

 افزایش 150درصدی کمک هزینه اولاد و حق عائله مندی کارکنان

5�همچنین دولت امتیازات ویژه ای به مادران شاغل صاحب فرزند جدید اختصاص داد، ازجمله:
 افزایش مرخصی زایمان با حقوق به 9 ماه 

  کاهش سن بازنشستگی مادر به ازای هر فرزند به میزان یک سال

جمع بندی
مجموعه اقدامات مجلس و دولت، نشان از همت این دو نهاد جهت رفع معضل کاهش 
جمعیت  دارد که نتیجه آن در کوتاه مدت بازگشت مثبت شدن شیب منفی نرخ 
باروری، و در بلندمدت عبور از چالش های ناشی از پیری جمعیت برای کشور خواهد 
بود� گفتنی است قانون فوق به دنبال احیای فرهنگ  فرزند آوری است که می تواند 
محور رشد فرهنگی کشور باشد� رئیس مجلس در این خصوص گفت: »مجلس قانون 
جوانی جمعیت را محور قانونگذاری فرهنگی قرار داده است�«به این ترتیب نگرانی 
رهبرانقلاب و همه کارشناسان امر در مسئله جمعیت، با همت مجلس در تصویب 
قانون جوانی جمعیت و عملکرد دولت در اجرای آن، با وجود سیاست های غلط 
سی ساله قبل، رنگ امید و بهبود یافته است و نتیجه آن اینکه امید به فرزندآوری 

در خانواده ها بیشتر و ترمز سقوط به دره پیری جمعیت کشیده شد�
 

نکته اساسی
همانطور که مشخص است قدرت حقیقی یک کشور مربوط به نیروی انسانی آن 
است و در یک کشور اسلامی، نیروی فکر، نیروی تولید و نیروی اجرا همه در 
دست انسان های مومن و فداکار خواهد بود؛ به همین جهت، دشمن از تعداد بالای 
مسلمانان واهمه دارد� ایران اسلامی هم با این همه امکانات و نیروی مستعد، ظرفیت 
و قابلیت حداقل 150میلیون نفر جمعیت را دارد� توجه جدی مسئولین به مقوله 
جمعیت و بسترسازی مناسب برای آن، مسلمانان ایران را به سمت احیای این 
فرهنگ الهی سوق می دهد که از داشتن فرزند زیاد خوشحال باشند نه ناراحت� 
همانطور که خداوند حکیم در آیه 31سوره اسراء می فرماید: »وَلَا تقَْتُلُواْ أوَْلَادَکمْ 
خَشْیه إمِْلَاقٍ نحَّْنُ نرَْزُقُهُمْ وَإیِاکمْ« )هرگز فرزندان خود را از ترس فقر به قتل 

مرسانید که ما شما و آنها را روزی می دهیم�(
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2� قابل پیش بینی نبودن وضعیت بازار1� سرعت بالای رشد قیمت و در مواردی جهش آنبازار خودرو در دهه 90، سه مشکل جدی داشت: 
وجود داشت� اما از ابتدای سال 1402این بازار 2 تغییر از سال 1397تا 1401وضعیت ملتهب در بازار خودرو 3� کیفیت پایین خودرو

بررسی علل و عوامل این وضعیت می پردازد�این نوشتار به صورت مختصر و مبتنی بر آمار به و کاهش قیمت خودرو کاملا ملموس شد�2� به مرور روند قیمت خودرو وضعیت نزولی پیدا کرد 1� قیمت خودرو به ثبات رسید�جدی کرد: 

 بررسی عملکرد 
 دولت و مجلس در 

مسئله انحصار خودرو

7- برای حل مسئله خودروی گران بی کیفیت چه تغییر جدی اتفاق افتاد؟

حل و فصل مسئله انحصار خودرو
وضعیت ملتهب بازار خودرو در دهه 90: 

  سرعت بالای رشد قیمت و در مواردی جهش قیمت 
  غیرقابل پیش بینی بودن وضعیت بازار 
  کیفیت پایین خودروهای عرضه شده

موانع ثبات بازار خودرو در دهه 90: 
  اصلی ترین مانع: انحصاری بودن بازار 

  وضعیت اقتصادی کشور ناشی از نبود قدرت تصمیم گیری دولت قبل
  افزایش قیمت ارز

وضعیت ثبات بازار خودرو در 1402:
   ابتدا: ثبات قیمت خودرو 

   در ادامه: کاهشی شدن قیمت و در مواردی ریزش قیمت
   دلیل ثبات بازار خودرو در دولت جدید: دستور 8بندی رئیس جمهور، پس 

از بازدید از صنعت خودرو در اسفند 1400

اهداف دستور 8بندی رئیس جمهور درباره خودرو:
   متناسب کردن عرضه خودرو با تقاضای بازار 

   بالا بردن کیفیت خودرو 
   شفاف کردن فرایند قرعه کشی که بازار دلالی را درست کرده بود. 

   از بین بردن مسئله انحصار بازار خودرو

ریشه مشکل 
یکی از موانع و مشکلات اصلی وضعیت خودرو در داخل، انحصاری بودن بازار 
خودرو بود� کارشناسان معتقد بودند با خروج بازار از انحصار موجود، وضعیت بازار 
واقعی تر و کاهشی تر می شود�یکی دیگر از مشکلات، وضعیت اقتصادی کلان 
کشور بود� در آن زمان، دولت قبل یا نمی خواست یا نمی توانست تصمیم گیری 

لازم را اتخاذ و اجرا کند�این وضعیت را افزایش قیمت ارز هم وخیم تر کرده بود�

نگاهی به وضعیت تولید خودرو و 
نقش آن در کنترل قیمت

تولید خودرو در سال 1390به یک 
ملیون و 700 هزار دستگاه رسیده 
بود� اما در انتهای دولت قبل به  
800هزار دستگاه کاهش پیدا کرد� 
این در حالی بود که کشور به یک 
میلیون و نیم دستگاه در سال نیاز 
داشت� روشن بود کم شدن تولید 
خودرو به اندازه یک میلیون دستگاه 
در سال، با بازار چه خواهد کرد! حالا با 
تصمیماتی که دولت جدید گرفته که 
نمونه اش در دستورات هشت بندی 
مشخص بود، میزان تولید خودرو 
در 2 سال اخیر به یک میلیون و 300 
هزار دستگاه رسیده است� و مشخص 
است که این افزایش تولید تا چه 
اندازه در روند کنترل قیمت مؤثر 

خواهد بود!

ریشه حل مشکل
رئیس جمهور جدید در اسفند 1400به صورت سرزده از یک خودروساز داخلی بازدید 
کرد� بعد از این بازدید ایشان یک دستور 8بندی صادر کرد که اجرای آن در طول یک 
سال، تأثیر محسوسی در بازار خودرو داشت� این دستورات چند هدف را دنبال می کرد:

1� متناسب کردن عرضه خودرو با تقاضای بازار 
2� بالا بردن کیفیت خودرو 

3� شفاف کردن فرایند قرعه کشی که بازار دلالی را درست کرده بود�
4� از بین بردن مسئله انحصار



29

وضعیت خودرو قبل و بعد از دستور  هشت بندی:

1. میزان تولید خودرو:
   نیاز کشور سالانه: 1.5میلیون دستگاه

  سال 1390: 1.7میلیون دستگاه
  سال 1400)انتهای دولت قبل(: 800هزار دستگاه

  سال اخیر)بعد از دستور رئیس جمهور(: 1.3میلیون دستگاه

2.کیفیت خودرو )بعد از دستور رئیس جمهور(: 
  خارج کردن 5خودروی بی کیفیت از خط تولید

  ورود خودروی برقی به بازار و ایجاد ایستگاه های شارژ برقی
  احداث 100ایستگاه شارژ برقی 

  واردات 40اتوبوس برقی 
  واردات300تاکسی برقی 

  سرمایه گذاری خودروساز داخلی با کمک شرکای خارجی برای 
تولید خودروهای برقی 

3.واردات خودرو )بعد از دستور رئیس جمهور(: 
  در اولویت قرارگرفتن واردات خودروی اقتصادی و نه لوکس 

  کاهش عوارض واردات خودرو از 95درصد به 10درصد 
 نتیجه: شکستن انحصار بازار خودرو

 كمك های مجلس به دولت برای شکستن انحصار در بازار خودرو:
1. تصویب قانون ساماندهی صنعت خودرو. 

نتیجه: صدور مجوز واردات خودرو 
2. تصویب قانون واردات خودروهای کارکرده )با عمر زیر 5 سال(

 کیفیت خودرو

همانطور که در بند2  از دستورات رئیس جمهور آمده، بالابردن کیفیت خودروها 

از واجبات بود� به همین دلیل دولت 5 خودروی بی کیفیت را نیز از خط تولید خارج 

کرد� همچنین تولید خودروی برقی و ایستگاه های شارژ آن که نقش زیادی در 

کاهش آلایندگی دارد در دستور کار دولت قرار گرفت�  100 ایستگاه شارژ ایجاد 

شد و 40اتوبوس برقی و 300تاکسی برقی به کشور وارد شد� وزیر اقتصاد در رابطه 

با چشم انداز این صنعت اعلام کرد، سیاست ما ورود خودروساز داخلی با کمک 
شرکای خارجی برای تولید خودروهای برقی است�

کمک مجلس به دولت 
اما مجلس درباره خودرو به دولت چه کمکی کرد؟ 

 دو قدم بسیار مهم مجلس برای این منظور، تصویب   
دو قانونی بود که به شکستن انحصار خودرو کمک می کرد: 
1� قانون ساماندهی صنعت خودرو و صدور مجوز 

واردات خودرو
2� قانون واردات خودروهای کارکرده با عمر زیر پنج سال

واردات خودرو 
برای شکستن انحصار، تصمیم بر واردات خودرو 
گرفته شد، آن هم خودروی اقتصادی و نه لوکس� 
چراکه خودروی اقتصادی ارزبری کمتری دارد� 
برای این منظور عوارض ورود خودرو از 95درصد 
به 10درصد کاهش یافت� و به این ترتیب یک گام 
مهم در شکست انحصار بازار خودرو برداشته شد�

خلاصه آنکه
التهاب بازار خودرو به دلیل وضعیت انحصاری بود� این وضعیت انحصاری نیز به دلیل ضعف در تصمیم گیری دولت قبلی بود� و 
این وضعیت، بازار را کاملا به ضرر مردم و به سود تولیدکنندگان کرده بود� آنچه اتفاق افتاد محاسبه درست و تصمیم گیری قاطع 
بود که این دولت و مجلس یکی از مهم ترین محاسن شان، همین قدرت بر تصمیم گیری است� ریشه این قدرت بر تصمیم گیری 
چیست؟  ریشه را باید در دو ویژگی مجلس و دولت دید: »انقلابی بودن« و »مردمی بودن«� اعتقاد به آرمان ها و اعتماد به مردم باعث 
می شود مدیران قدرت بر تصمیم گیری درست داشته باشند�ریشه این ویژگی در مدیران منتخب چیست؟ حضور مردم� حضور مردم 
در انتخابات مجلس و دولت در اوج مشکلات و فشارهای اقتصادی، دو پیام روشن داشت؛ یکی آرمان جویی و ایمان مردم، و دیگری 
قدرت آنها� این مسئله باعث می شود که مدیرانی با چنین ویژگی هایی انتخاب شوند و آن مدیران نیز با اتکا به همین 2 نکته بتوانند 

تصمیمات درست را بگیرند�

نکته 
اساسی

توجه به دو عنصر مهم قدرت، یعنی 
خدایی بودن و مردمی بودن، به یک مدیر، 

برای جلوگیری از هجوم فسادها و ظلم ها در 
جامعه، توانایی ایجاد سدّ مستحکم می دهد�

خداوند حکیم در قرآن کریم این معنا را به ما گوشزد 
می کند، آنجا که می فرماید: »قَالَ مَا مَکنِّی فِیهِ رَبیِّ خَیرٌ 
ه أجَْعَلْ بیَنَکمْ وَبیَنَهُمْ رَدْمًا« »ذوالقرنین  فَأَعِینُونیِ بقُِوَّ

گفت: آنچه پروردگارم در اختیار من گذارده بهتر 
است از آنچه شما پیشنهاد می کنید� مرا با 
نیرویی یاری دهید� تا میان شما و آنها سد 

محکمی قرار دهم�« )کهف95(
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بیش از 60درصد هزینه یک خانواده مربوط 
به مسکن است و امروز یکی از مسائلی است 
که کشور و هموطنان عزیز را رنج می دهد� و 
مضاف بر آن روند تولید در مشاغل وابسته 
به عمران و تولید مسکن را با مشکل مواجه 
کرده است� در این نوشتار عملکرد دولت ها 
و مجلس ها را درخصوص وضعیت مسکن در 

کشور بررسی می کنیم�

 

8- رأی دادیم که معضل سرپناه مردم حل شود، چه شد؟

تو فکر یک سقفم
وضعیت قیمت مسکن در دولت قبل

 رشد قیمت مسکن از 96تا 1401

950 درصد)9.5برابر( 
منبع:  مرکز پژوهش های مجلس

 رشد قیمت مسکن از 89تا 1401

2500 درصد)25برابر(
منبع:  مرکز آمار ایران

آثار 25برابر شدن قیمت مسکن در بازار اجاره مسکن: وضعیت وخیم بازار اجاره

دلیل اصلی مشکل مسکن: تعطیلی  هشت ساله تولید مسکن در دولت قبل 

 بررسی عملکرد 
 دولت و مجلس 
در مقوله مسکن

وضعیت مسکن در دولت قبل
طبق اعلام مرکز پژوهش های مجلس، فقط از سال 1396تا 1401قیمت مسکن 

در ایران 950درصد رشد داشته است، یعنی حدود 10 برابر شده است�
اگر کمی به عقب برگردیم، یعنی از بازه 1389تا 1401را درنظر بگیریم، 
ظرف یک دهه، قیمت مسکن بنا بر آمارهای مرکز آمار ایران، حدود 

2500درصد رشد داشته، یعنی 25 برابر! 
آثار این وضعیت در بازار اجاره مسکن خود قصه پرغصه دیگری است�

ورق مسکن برگشت
بررسی آمار بانک مرکزی نشان می دهد 
از  تیرماه 1402فشارهای تورّمی بازار 
مسکن کم شد و بازار مسکن به آرامش 

نسبی رسید�
بنابر آمار رسمی، رشد منفی ماهانه 
متوسط قیمت یک مترمربع واحد 
مسکونی در تهران، در 3 ماه فصل 
تابستان امسال، به ترتیب 2�2-، 0�1- و 

6�0- درصد شد�
مطابق با آخرین آمار، در مهرماه قیمت 
مسکن مجدداً با رشد مثبت، هرچند اندک 
مواجه شد اما در عوض حجم معاملات بازار 
مسکن در این ماه نسبت به شهریورماه به 

میزان 20 درصد افزایش یافت�
معنای این تغییر رفتار بازار مسکن این 
بود که علاوه بر کاهش قیمت، افزایش 
معاملات داشتیم، و این یعنی کاهش تورّم 

همراه با خروج از رکود�

مانع اصلی چه بود؟
پاسخ خیلی ساده است� با خوش بینی می توان گفت، دولت 
قبل برخی سیاست ها را با نوعی لجبازی نسبت به دولت 
پیش از خود اتخاذ می کرد� این جمله مشهور وزیر مسکن 
دولت قبل، جناب آخوندی است که گفت: »افتخار می کنم 
 حتی یک مسکن مهر افتتاح نکردم�« و این، یعنی اساسا 

8 سال تولید مسکن در کشور تعطیل بود!
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شواهد: 
   رشد تولید در بخش مسکن در سال های 98و 99: به ترتیب منفی 15و منفی 13درصد

وضعیت قیمت مسکن در دولت جدید: )براساس آمار بانک مرکزی(
  کاهش فشارهای تورمّی و آرامش نسبی در بازار مسکن از تیر1402

  کاهش قیمت 1مترمربع واحد مسکونی معامله شده در تهران: در تیر و مرداد و شهریور1402به ترتیب 2.2-، 1.0- و 0.6- درصد 
  افزایش حجم معاملات بازار مسکن: 20درصد )مهر نسبت به شهریور1402(

  دلیل بهبود وضعیت مسکن در دولت سیزدهم: عزم دولت بر تولید متوسط یک میلیون مسکن در سال

وضعیت تولید مسکن در دولت سیزدهم:
  شروع به ساخت مسکن: بیش از 1.760میلیون واحد )در قالب طرح نهضت ملی مسکن(

  اتمام و تحویل مسکن نیمه کاره:350هزار واحد 
  رشد تولید مسکن: مثبت 3.2درصد )در سال های 98، 99 به ترتیب منفی 15 و 13 درصد بود.(

 
راهکار کوتاه مدت کنترل اجاره بهای مسکونی: 

  ایجاد سامانه ملی املاک و اسکان: نرخ گذاری ملک با توجه به تمامی اطلاعات ملک و تورم و درخواست مشتری، توسط 
دولت و نه دلال 

  اعطای مشوقّ های معافیت مالیاتی و تسهیلات بانکی موجرهایی که قرارداد اجاره بیش از یک سال می بندند.
 

كمك های مجلس به دولت برای ساماندهی به وضعیت مسکن: 
  تصویب قانون مالیات بر خانه های خالی. نتیجه: عرضه واحدهای خالی به بازار مسکن و کاهش قیمت مسکن

  تصویب قانون جهش تولید مسکن 
نتیجه: ریل گذاری و زمینه سازی  و حمایت از جهش تولید مسکن 

یک مثال در قانون فوق: جریمه مالیاتی بانک های عاملی که از همکاری در تولید مسکن سربازمی زنند، به میزان 
20درصدتعهد انجام نشده

   تصویب طرح کنترل اجاره بهای مسکونی

وزیر مسکن دولت قبل: افتخار می کنم حتی یک مسکن مهر افتتاح نکردم!

دلیل تغییر وضعیت مسکن چه بود؟ 
باز پاسخ خیلی روشن و ساده بود� دولت تصمیم گرفت کمبود مسکن را جبران کند و اعلام کرد به طور 
متوسط در هر سال یک میلیون مسکن خواهد ساخت� خیلی ها تحقق این تصمیم را نشدنی و غیرقابل 
باور می دانستند� اما در حال حاضر بیش از یک میلیون و 760 هزار واحد مسکونی، در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن در حال ساخت است� 350هزار واحد هم که بخش عمده آن مسکن های  نیمه کاره از قبل بود، 
تحویل مردم شد� اسفبار اینکه برخی از این مسکن ها 12 سال بود نیمه کاره مانده بودند� به این ترتیب، رشد 

بخش مسکن که در سال های 98 و99 منفی 15 و 13 درصد بود، امروز به مثبت 2�3درصد رسیده است�

راه حل مسئله در کوتاه مدت
راه حل مسئله در کوتاه مدت نیز کنترل اجاره بهای مسکن بود� برای این کار سامانه ای 
با نام سامانه ملی املاک و اسکان طراحی شد� در این سامانه نرخ گذاری ملک، با توجه 
به تمامی اطلاعات و درخواست مشتری، توسط دولت و نه دلال و معاملات ملکی 
معین می شود� این نرخ گذاری براساس نرخ تورم و مشخصات ملک است� همچنین 
مشوّق های معافیت مالیاتی و تسهیلات بانکی برای صاحبخانه هایی که قرارداد اجاره 
بیش از یک سال می نویسند، درنظر گرفته شد� این کار، دست دلالان و معاملات 

صوری و افزایشی مسکن را بست و بازار را حقیقی کرد�

خلاصه آنکه
کم کاری جدی دولت قبل در مقوله مسکن، فشار عجیب 
و غریبی را بر دوش مردم وارد کرد� اما دولت سیزدهم 
یک تصمیم جدی گرفت و علناً هم اعلام کرد و دست 
به کار شد� این دولت عزم کرد تا با جهش تولید مسکن 
آن خلأ ده ساله را جبران کند� مجلس نیز  ریل گذاری های 
لازم را انجام داد و این گونه بود که در همین سال های اول، 

نتایج ملموسی در این زمینه حاصل شد�

کمک مجلس به دولت 
مجلس برای کمک به دولت در این جهت چند قانون مهم 

را تصویب کرد: 
1� قانون مالیات بر خانه های خالی: این قانون جلوی 
سوداگری و احتکار مسکن را خواهد گرفت و عرضه 
مسکن و در نتیجه کاهش قیمت و اجاره آن را در پی 

خواهد داشت�
2� قانون جهش تولید مسکن

در این قانون عزم بر رفع موانع جهش تولید مسکن است� 
به عنوان نمونه براساس این قانون همه بانک ها مکلف 
هستند در کنار بانک مسکن، به همکاری و تامین نقدینگی 
و یا اعطای وام جهت جهش تولید مسکن بپردازند� حال 
اگر یکی از بانک ها از این تعهد و همکاری استنکاف  کند، 
طبق این قانون، سازمان امور مالیاتی کشور در قالب بودجه 
سنواتی، مالیاتی برابر 20درصد تعهد انجام نشده از بانک 

عامل مستنکف، اخذ می کند�
3� طرح کنترل اجاره بهای مسکونی

نکته اساسی 
جریانی که ظاهراً بنای بر کمک به جمهوری 
اسلامی و حرکت انقلاب اسلامی دارد، ولی 
باطناً نظام ارزشی لیبرالیستی دنیای مادی 
را هدف گرفته، و تدبیر و طراحی اش بر محور 
ارزش گذاری جبهه دشمن است، نتیجه رفتارش 
را در ضرباتی که به نظام خانواده و تولید در 

جامعه وارد می کند، نشان می دهد�
برای شناخت این جریان ها یکی از مهم ترین 
راه ها، خروجی کار آنها در این جهت، یعنی در 

جهت خانواده و تولید است�
خداوند حکیم در قرآن کریم خود می فرماید: 
»وَإذَِا توََلیَّ سَعَی فِی الْرْضِ لیِفْسِدَ فِیهَا وَیهْلِک 
الحَْرْثَ وَالنَّسْلَ وَالَلهّ لَا یحِبُّ الفَْسَادَ« )205بقره(

اهل نفاق وقتی به مسئولیت می رسند، آنچه تلاش 
می کنند خروجی اش فساد در زمین و از بین رفتن 
حرث )تولید( و نسل است�و خدا فساد رادوست 
ندارد�و ما باید به پیروی از قرآن کریم مواظب 
سربرآوردن چنین رویکردهایی در کشور باشیم�
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با نگاهی به وضعیت این روزهای درمان و سلامت 
کشور، تغییرات مثبتی را مشاهده می کنیم که ازجمله 

می توان به این موارد اشاره کرد: 
  شکست کرونا در ایران

  رایگان شدن درمان بیماران صعب العلاج
  بیمه شدن کامل 5دهک پایین

  رایگان شدن درمان بیمارستانی 3 دهک اول
  بیمه 90درصدی هزینه های ناباروری

این موارد، حاصل اقدامات مجلس و دولت در 3سال 
اخیر است که وضعیت سلامت جامعه خصوصا اقشار 
آسیب پذیر را بهبود بخشیده است� در این نوشتار 
مروری می کنیم بر اقدامات مجلس و دولت در راستای 
بهبود وضعیت سلامت و درمان کشور� این مرور با 
نگاهی به وضعیت قبل و براساس آمار رسمی خواهد 

بود�

بررسی عملکرد 
دولت و مجلس 

در پزشکی و سلامت

9- رأی دادیم که بیماران ما رنجی غیراز درد بیماری نداشته باشند، چه شد؟

 نمره دولت و مجلس 
در بهداشت و درمان

وضعیت کلی عملکرد دولت و مجلس

کرونا

شکست کرونا در ایران

شروع دولت سیزدهم در اوج بحران کرونا

بیمه شدن کامل 5دهک پایین

مرگ 700 نفر به بالا در روز

بیمه 90درصدی هزینه های ناباروری

رایگان شدن درمان بیماران صعب العلاج

8 هزاربیمار بدحال در روز

رایگان شدن درمان بیمارستانی 3 دهک اول

 کمبود واکسن برای تزریق
 وخیم شدن روزانه وضعیت کرونا

 اقدامات سریع دولت 
برای حل بحران کرونا

خرید سریع  واکسن مورد نیاز

تولید همزمان 6 واکسن داخلی

افزایش تزریق واکسن روزانه از 40هزار 
به 1.6میلیون )با فعال شدن گروه های 
مردمی(.  شکسته شدن رکورد تزریق 

واکسن در روز در جهان

یک رقمی شدن مرگ روزانه و حتی 
صفر شدن در برخی روزها

نتیجه:
  شکست کرونا در ایران در چند ماه اول دولت سیزدهم

  کاهش آمار فوتی و صفر شدن آن بعد از 6 ماه )خیلی زودتر از کشورهای پیشرفته مثل آمریکا و آلمان(
كمك های ویژه به بیماران خاص و صعب العلاج )107نوع بیماری(

1. صدور کارت سلامت برای تمام بیماران 
صعب العلاج و خاص. رایگان شدن درمان

2. تشکیل صندوق حمایت از بیماران صعب العلاج و 
خاص. ارائه تسهیلات ویژه

  نتیجه: باعث شد خانواده های این بیماران به جز 
دغدغه درمان، دغدغه ای درخصوص هزینه های 

درمان نداشته باشند.

 2 کار مجلس 
جهت کمک به این بیماران

اختصاص کمک های خاص به بیماران خاص
ما در کشور 107بیماری صعب العلاج و خاص داریم� هزینه های 
سرسام آور درمان برخی بیماری های صعب العلاج و خاص 
موجب آشفتگی و گاه  از هم پاشیدگی خانواده های بیماران 
می شد� مجلس و به تبع آن دولت 2کار اساسی جهت کمک 

به این بیماران انجام دادند: 
1� برای همه این بیماران کارت سلامت صادر و با ارائه آن، 

درمان این عزیزان رایگان شد�
2� صندوق حمایت از بیماران صعب العلاج و خاص تشکیل 

شد که به ارائه تسهیلات ویژه به این عزیزان می پردازد�
نتیجه این شد که خانواده های این بیماران به جز دغدغه درمان، 
دغدغه ای درخصوص هزینه های درمان نداشته باشند� این 
خواسته ای بود که هم مردم و هم رهبر انقلاب، بارها به زبان 

آورده بودند�

 اختصاص و اجریا قوانین خاص برای اقشار ضعیف
مجلس و دولت در راستای اجرای عدالت در حوزه 
سلامت و درمان، قوانین خوبی را تصویب و اجرایی 

کردند� با هم چند نمونه از آنها را مرور می کنیم: 
  1درصد از 9درصد مالیات بر ارزش افزوده کل کشور را 
برای بهداشت و درمان مناطق محروم اختصاص دادند�
  5دهک اول کشور، یعنی نزدیک به 33میلیون نفر 

به صورت کامل بیمه شدند�
  3دهک اول کشور، یعنی نزدیک به 25میلیون نفر 

به صورت رایگان بیمه شدند�
  3دهک اول کشور، در بخش سرپایی و بستری در 
مراکز و بیمارستان های دولتی رایگان درمان می شوند�
  مادران خانه دار روستایی و عشایری دارای 3 فرزند و 

بیشتر، رایگان بیمه می شوند�

شکست کرونا
دوران کرونا را به یاد آورید� روزانه 8 هزاربیمار بدحال 
داشتیم� روزانه بیشتر از 700نفر  می مردند� واکسن 
برای تزریق کم داشتیم و هرروز بدتر از دیروز می شد� 

کسب وکارها به حالت تعطیل و نیمه تعطیل در آمده بود�
دولت سیزدهم سکان مدیریت کشور را در اوج بحران کرونا 
برعهده گرفت� کارهای اورژانسی دولت برای عبور از بحران 

کرونا به این ترتیب بودند: 
  خرید سریع واکسن مورد نیاز کشور

  خودکفایی و تولید 6 نوع واکسن کرونا در داخل
  تک رقمی شدن مرگ روزانه و حتی صفر شدن در برخی روزها
  شکستن رکورد تزریق واکسن در جهان، با افزایش تزریق 

روزانه از 40هزار به یک میلیون و 600هزار
مجموع این اقدامات در چندماه اول دولت، باعث شد کرونا در 
ایران شکست بخورد� نتیجه آن شد که بعد از 2سال درگیری 
با کرونا، در کمتر از 6ماه آمار فوتی ها به صفر رسید� این 
موفقیت، خیلی زودتر از کشورهای پیشرفته ای مثل آمریکا 

و آلمان رقم خورد�
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 کاهش 90درصدی
به سرانجام رساندن  هزینه های درمان ناباروری

نسخه نویسی الکترونیکی

دارو

اختصاص قوانین خاص 
سلامت، برای دهک های پایین 
و مناطق محروم توسط مجلس 
و اجرای این قوانین توسط دولت:

  اختصاص 1درصد از 9درصد مالیات بر ارزش 
افزوده برای بهداشت و درمان مناطق محروم 

  بیمه شدن کامل 5دهک اول )33میلیون نفر(
  بیمه رایگان 3دهک اول )25میلیون نفر(

  درمان رایگان 3 دهک اول در مراکز و 
بیمارستان های دولتی )25میلیون نفر(

  بیمه رایگان مادران خانه دار روستایی و 
عشایری دارای 3 فرزند و بیشتر

  طبق آمار رسمی 20درصد زوج ها )4.5میلیون 
زوج( مشکل ناباروری دارند و تا 2سال پیش 

تحت حمایت هیچ بیمه ای نبودند.
  تصویب قانون حمایت از خانواده:  

نتیجه: تحت پوشش قرارگرفتن 90درصد از 
هزینه های ناباروری

  راه اندازی دوبرابری مراکز ناباروری

  کمک ویژه به دانش بنیان های دارویی. افزایش  هفت برابری 
تولید رادیوداروها

  جلسات نظارتی مجلس برای پیگیری کمبود دارو و حل آن 
در هنگام اجرای ارز ترجیحی

  اجرای طرح دارویارتحت پوشش قرار گرفتن بیمه 
366قلم داروی ضروری و پرمصرف برای بیماران مزمن

  شروع این طرح از دولت قبل. زیر 
بار نرفتن بسیاری از پزشکان

  پیگیری مستمر این طرح از ابتدای 
دولت سیزدهم. آخرین آمار وزارت 

بهداشت: هم اکنون 93درصد 
از پزشکان نسخه الکترونیکی 

می نویسند.

کاهش 90درصدی هزینه های درمان ناباروری
طبق آمار رسمی 20درصد از زوجین، یعنی 4.5میلیون 
زوج، مشکل ناباروری دارند� این در حالی است که 
تا 2سال قبل، این زوج ها برای درمان ناباروری تحت 

حمایت هیچ بیمه ای نبودند�
مجلس توانست با تصویب قانون حمایت از خانواده، 
به دولت کمک کند تا بتواند 90درصد از هزینه های 
ناباروری را تحت پوشش قرار دهد و به معنای دیگر آن 

را کاهش دهد�
همچنین دولت در این دو سال توانست مراکز درمان 
ناباروری را به 2 برابرِ آنچه از اول انقلاب داشتیم، 

افزایش دهد�

به سرانجام رساندن نسخه نویسی الکترونیکی
یکی از مسائلی که منجر به درگیری و سردرگمی مردم و نظام درمان 
شده بود، نابسامانی و وضعیت نامشخص نسخه نویسی الکترونیکی بود�
این طرح از دولت قبل شروع شده بود اما بسیاری از پزشکان و مراکز 

درمانی زیر بار آن نمی رفتند�
سرانجام با پیگیری های مستمر دولت جدید، این طرح سامان گرفت� 
هم اکنون طبق آخرین آمار، 93درصد از پزشکان نسخه الکترونیکی 

می نویسند و براساس آن درمان بیماران پیگیری می شود�

ساماندهی وضعیت دارو
دولت توانست با کمک مجلس نقاط ضعف چرخه تولید 
و تامین داروی کشور را ترمیم کند� به این منظور 3 کار 

اساسی انجام گرفت: 
  حمایت ویژه از دانش بنیان ها و افزایش هفت برابری 

تولید رادیوداروها
  جلسات نظارتی مجلس برای پیگیری کمبود دارو و 

حل آن در هنگام اجرای ارز ترجیحی
  اجرای طرح دارویار که در قالب این طرح 366قلم 
داروی ضروری و پرمصرف برای بیماران مزمن 

تحت پوشش بیمه قرار گرفت�

 نکته اساسی
وقتی حق حیات سالم و عزّت جامعه مومنین وجه همت مسئولان قرار می گیرد، ایجاد بسترهای عادلانه استفاده از امکانات 
را رقم می زند� در این صورت مسئولان در راستای توجه به اراده و ایمان واقعی مردم، بیشتر به سمت حل مشکلات آنان 

خواهند رفت و از اراده خود مردم کمک می گیرند�
مسئولان اینچنینی درواقع برایند اراده و توانایی های خود جامعه است که بر اثر توجه جامعه به هویت ایمانی خود، ظهور 

پیدا می کنند�
توجه چنین جامعه ای به اراده واقعی خود، آوردن اراده الهی به میدان عمل را به همراه دارد� خدای حکیم در کتاب خود که 
نسخه شفای عالمّیان است در این خصوص می فرماید: »إنَِّ الله لاَ یغَیرُ مَا بقَِوْمٍ حَتَّی یغَیرُواْ مَا بأَِنفُْسِهِمْ« »خداوند حال هیچ 

قومی را دگرگون نخواهد کرد تا آنکه خود آن قوم حالشان را تغییر دهند« )رعد11( 
این بدان معنی است که برای شفای بیماری به جای توجه به دست دشمنان و دیگران، به هویت ایمانی خود توجه کنند و 

امکانات الهی را که خداوند به آنها عطاکرده است به میدان آورند، و مطمئن باشند که شفای واقعی به دست اوست�

 خلاصه اینکه
تلاش های مجلس و دولت در خدمات 
بهداشت و درمان فوق، نشان از توجه 
جدی دولت و مجلس به مسئله سلامت 
جامعه و کاهش هزینه های درمان است� 
از طرفی به لحاظ دانش و تجهیزات 
پزشکی ایران هم اکنون رتبه اول علوم 

پزشکی و سلامت را در منطقه دارد�
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تصور دولت قبلی این بود که اگر دیپلماسی فرامنطقه ای و نمادهای 
آن )مانند برجام( تبدیل به یک نقطه ثقل و چارچوب در حوزه 
سیاست خارجی شود، رفتار بازیگران منطقه ای نیز به واسطه 
پیوند آنها با آمریکا و اتحادیه اروپا در قبال جمهوری اسلامی ایران 
تنظیم خواهد شد� اما پس از انعقاد توافق برجام، نه تنها مناسبات 
منطقه ای ایران به سود منافع ملی کشور تنظیم نشد، بلکه شاهد 
هم پیمانی عمیق تر اعضای شورای همکاری خلیج فارس علیه ایران 
یا انفعال کشورمان در پرونده هایی تعیین کننده مانند جنگ قره باغ 
بودیم� آمریکا هم که به طور کل از برجام خارج شد� از سوی دیگر 
تمامی مسائل کشور هم با برجام و گفت وگوها با طرف های غربی 
و آمریکایی بسته شده بود و حتی آب خوردن هم در گرو توافق 

برجامی قرار گرفته بود�
اما در عمل توافق اولیه برجام نه تنها سودی برای کشور نداشت که 
تقریبا در تمامی شاخص های پیشرفت ما یا درجا زدیم و یا کارنامه 

منفی داشتیم�
دولت آقای رئیسی، در محیط منطقه، دیپلماسی فعال منطقه ای را 
در پیش گرفت� یکی از نتایج این رویکرد، عادی سازی  روابط میان 

ایران و عربستان سعودی بود�
همزمان مقامات مصری هم خبر می دهند که فقط فاصله اندکی تا 

برقراری روابط مجدد تهران و قاهره مانده است�
درحالی که عربستان سعودی، امارات و مصر پاسخ منفی به 
درخواست واشنگتن جهت حضور در ائتلاف دریایی آمریکا در 
دریای سرخ برای مقابله با ارتش ملی یمن داده و به ائتلاف موسوم به 

»نگهبان رفاه« نپیوستند�
در فضای جهانی هم دولت سیزدهم معتقد به چندجانبه گرایی در 

جهت نظم نوین جهانی بود�
 )Transition( در دوران گذار نظام بین الملل یا دوران انتقالی
سازوکارهای مؤثری در ایده های جایگزین برای ساختارهای رو به 

زوال محسوب می شوند�
بریکس و شانگهای 2 سازمان مهم در این جهت )تشکیل قطب های 

جدید دنیا( بودند: 
کشورهای گروه بریکس به عنوان قدرت های جدید جهانی، حول 
یک ایده مشترک ائتلاف کرده اند: مخالفت با وضع موجود در نظم 

فعلی جهان�

سیاست خارجه؛ دنیای جدید با ایران قوی

10- آنها که مثلا زبان دنیا را بلد بودند، موفق نشدند
 شما کار را در سیاست خارجی به کجا رساندید؟ 

وضعیت سیاست خارجی در دولت قبل:

رویکرد دولت قبل: 
تکیه روی توافق با آمریکا و غفلت از ظرفیت های داخلی، منطقه ای و جهانی دیگر

عملکرد سیاست خارجی در دولت فعلی:

1.فعال سازی  ارتباط با همسایگان
  عادی سازی  روابط با عربستان 

  انعقاد قراردادهای اقتصادی با کشورهای همسایه
  افزایش 20 درصدی رشد اقتصاد به جهت احیای روابط با همسایگان

2.تلاش برای تشکیل قطب های جدید جهانی و افول آمریکا
  عضویت در بریکس با در اختیار داشتن 20 درصد اقتصاد دنیا

عضویت در پیمان شانگهای به عنوان بزرگ ترین مشتری کالاهای ایرانی و توسعه فناوری در ایران
نتیجه: امضای 300 سند همکاری در حوزه های مختلف اقتصادی، سیاسی، امنیتی، فرهنگی و قضایی

نتیجه: 
  انفعال ایران در منطقه       خروج آمریکا از برجام       افت همه شاخص های پیشرفت در ایران

بررسی کارنامه سیاست خارجی جمهوری اسلامی در دولت سیزدهم و مجلس یازدهم 

دنیا زبان ما را یاد گرفت
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تصویب قانون راهبردی هسته ای: 
  به جریان افتادن مجدد چرخه تولید انرژی هسته ای پس از خروج آمریکا از برجام

  عراقچی، معاون وزیر خارجه قبل: پس از این قانون، دست مذاکره کنندگان، باز شد.
  رهبر انقلاب: قانون اقدام راهبردی کشور را از سرگردانی در قضیه  هسته ای 

نجات داد.

نتایج: 
1. اجرایی کردن غنی سازی  60 درصدی برای نخستین بار

2. تکمیل کارخانه تولید اورانیوم فلزی در اصفهان
3. کمک به آزاد سازی  پول های بلوکه شده در عراق و کره جنوبی

10- آنها که مثلا زبان دنیا را بلد بودند، موفق نشدند
 شما کار را در سیاست خارجی به کجا رساندید؟ 

 عملکرد مجلس 
در سیاست خارجی

برنامه هسته ای و قانون راهبردی هسته ای 
پس از خروج آمریکا از برجام، ترور حاج قاسم و فخری زاده که دشمنی آمریکایی ها 
به اوج خود رسیده بود و کشور هم به جهت صنعت هسته ای در یک حالت سرگردانی 
به سر می برد�  این اقدام مجلس که مورد تقدیر رهبر انقلاب هم قرار گرفت، مجددا 
چرخه تولید انرژی هسته ای را به جریان انداخت و موضع ایران را در نسبت با 
طرف های غربی فعال کرد تا جایی که سیدعباس عراقچی صراحتا اعلام کرد که 
دست مذاکره کنندگان در مذاکره به واسطه این قانون باز شد� با اجرای این قانون 
ایران مجددا تولید و ذخیره سازی  غنی سازی  20 درصد برای رآکتور تهران را آغاز 
کرد� همچنین در اجرای این قانون بود که پس از خرابکاری عوامل رژیم صهیونیستی 
در شبکه برق تاسیسات نطنز، دولت مجوز غنی سازی  60درصدی، یعنی سطحی از 
غنی سازی  که قبلا ایران تجربه نکرده بود، را اجرایی کرد� به علاوه ایران کارخانه 
تولید اورانیوم فلزی در اصفهان را تکمیل کرد� اهمیت این دستاورد به حدی بود که 
در همه مراحل مذاکرات بعدی، طرف های غربی نگران تولیدات این کارخانه بودند� 

و دست آخر کمک به آزادسازی پول های بلوکه شده ایران در عراق و کره جنوبی�

جمع بندی 
تکیه بر توان داخلی و حقوق مسلم ملت ایران در مناسبات جهانی، و رها شدن از تکیه به 
قدرت های خاص در  عاملات سیاسی، کشور را وارد دنیایی از تحول می کند� این همان 
جوهر معنای برائت در دین است� یعنی جدا کردن مسیر  رکت یک جامعه از اهل ظلم 
و طاغوت� اساسا اعتماد و تکیه بر این شیاطین، مساوی است با ورود انسان و جامعه در 
کمُ النَّار� یک معنای این آتش همین مشکلات و  آتش  وَلاَ ترْکنُوا إلِیَ الَّذینَ ظَلَمُوا فَتَمَسَّ
گرفتاری های دنیایی است که به واسطه اعتماد به اهل ظلم برای یک جامعه رقم می خورد�
آیه 113 هود

مزایای 
سازمان شانگهای 

1� گردش ارزی بالای کشورهای عضو� 
مهم ترین آنها چین با رتبه دوم اقتصاد جهانی

2� اغلب کشورهای عضو شانگهای مصرف کننده 
کالایی هستند که ایران در تولید آنها نقش مهمی 

ایفا می کند�
3� کشور های عضو و ناظر سازمان همکاری شانگهای 
روی هم بیشترین تولیدکننده و مصرف کننده انرژی 

در جهان هستند�
4�  9کشور عضو 3 میلیارد و 154 میلیون نفر 
جمعیت دارند که تقریبا 42 درصد جمعیت 

جهان را شامل می شوند�

مهم ترین 
پروژه های ایران  با 

کشورهای عضو سازمان شانگهای 
چین: فروش نفت

هند: توسعه چابهار  
روسیه: محصولات کشاورزی 
پاکستان: روغن های صنعتی 

درمجموع این فعالیت ها نزدیک به 300امضای سند 
همکاری با کشورهای مختلف در حوزه  همکاری  های 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، قضایی و همکاری با 

سازمان های بین المللی، حاصل این دیپلماسی 
بود� سهم این روابط در رشد اقتصادی 

سال قبل ایران نزدیک به 
20درصد بود�

ویژگی های قدرت ساز بریکس
1� تلاش برای »دلارزدایی« از سیستم 

مالی جهانی
2� چین و روسیه از اعضای دائم شورای 

امنیت و دارای حق وتو هستند�
3� چین، روسیه و هند دارای 
زرادخانه های سلاح هسته ای هستند 
و برزیل و آفریقای جنوبی هم از 

توانمندی های هسته ای برخوردارند�
4� اعضای این گروه نیمی از جمعیت 
جهان )4 میلیارد نفر( را تشکیل 

می دهند�
5� در اختیار داشتن 20درصد کل 

اقتصاد جهانی 
دیپلماسی فعال و چندجانبه گرای 
دولت، به عضویت رسمی ایران به 
پیمان شانگهای هم انجامید� اتفاقی 
که مقامات ایران از سال 2005 به دنبال 
آن بودند و در سال 2008 توافق اولیه 
آن انجام شده بود�اما سه شنبه 13 
تیرماه 1402 ایران رسما عضو سازمان 

همکاری  شانگهای شد�
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1. ثبات در فضای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور
2. رشد کیفی و کمّی محصولات تولیدی کشور، به جهت 

تأکید دولت روی تولید کالای ایرانی

آمار بانک مرکزی مبنی بر رشد کالاهای صنعتی تولید شده: 

3. ارتباط فعال دولت با کشورهای همسایه و جهان 

در دولت سیزدهم و در سال 1400، صادرات ایران به 
رقم 48میلیارد و 540میلیون دلار رسید، رقمی که 
بالاترین مقدار صادرات غیرنفتی ایران در تاریخ ایران 
بود� روند رشدی که در سال 1401و سال اخیر هم ادامه 

پیدا کرد و رقم 50میلیارد دلار را هم رد کرد�
 بنابر آمار گمرک ایران، در سال 1402بیش از

 67 میلیون و 700 هزار تن انواع کالاهای غیرنفتی به 
ارزش 24 میلیارد و 144 میلیون دلار صادر شد که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل از نظر وزن 29 درصد 
افزایش و از لحاظ ارزش 62�2 درصد کاهش داشته 
است�)این کاهش به دلیل پایین آمدن قیمت دلار است 

و الا میزان کمی آن افزایش پیدا کرده است(� 

یک عیب مهم در اقتصاد ایران وابستگی به صادرات 
نفت خام است�

اختیار نفت خام در دست ما نیست�
 آن کسی که نفت ما را وارد می کند از این واردات سود 

بیشتری می برد تا مایی که نفت متعلّق به ماست�
طی 70 سال گذشته، یکی از مهم ترین و چالشی ترین 
موضوعات اقتصادی کشور، وابستگی بودجه عمومی 
دولت به نفت بوده است�این وابستگی سبب شده 
که حوزه های دیگر در اقتصاد ایران، معطل بماند و 

رشد نکند�
آنچه در 2 سال و نیم گذشته شاهد بودیم یک رشد 
بی سابقه در امر صادرات غیرنفتی در یک دهه گذشته 

بوده که هم وابستگی ما را به نفت از بین برده و هم 
تولید را رونق داده است�

به هر میزان که صادارت غیرنفتی رشد کند، فروش 
نفت برای تامین زیرساخت های کشور هزینه می شود�
اما در دولت آقای رئیسی به 3 دلیل صادرات کشور 

رونق گرفته است�

 1� ثبات در فضای سیاسی اجتماعی و اقتصادی کشور�

2� رشد کیفی و کمی محصولات تولیدی کشور به 
جهت تأکید دولت روی تولید کالای ایرانی�

به استناد آمار بانک مرکزی، رشد بخش صنعت 

قطع وابستگی به نفت؛ بیشترین درآمد ارزی ایران پس از انقلاب

11- همه می دانند وابستگی به نفت چه ضررهایی دارد، قطع این وابستگی به کجا رسید؟

قطع وابستگی به نفت
روی میز  دولت و مجلس

عملکرد دولت
  وابستگی به صادرات نفت خام، بیماری اساسی  هفتادساله اقتصاد ایران بود.

  پول فروش نفت در دولت سیزدهم، صرف زیرساخت های کشور می شود.

دلایل رونق گرفتن صادرات غیرنفتی:

51 میلیارد دلار در سال 1401
  رکورد تاریخی ایران در صادرات غیرنفتی زده شد

9.5درصد 3.3درصد 
سال 1401سال 1400

رشد 3برابری
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 )مجموع کالاهای صنعتی تولید شده( در
 سال 1400حدود 3.3درصد بوده و در سال 1401این 
عدد به 9.5درصد ارتقا پیدا کرده است� یعنی رشد 

سه برابری 

3� ارتباط فعال دولت با کشورهای همسایه و جهان 
نتایج: ایجاد بازارهای جدید، بهبود جایگاه ایران در 
جامعه بین الملل، افزایش قدرت فعالان اقتصادی، 
حضور رایزنان بازرگانی در کشورهای مختلف، فعال 
شدن اتاق های بازرگانی مشترک، سفرهای متناوب 
رئیس جمهور و بسترسازی برای حضور تجار در 
کشورهای مقصد صادراتی، ایجاد مراکز تجاری در 

کشورهای هدف صادراتی 
مهم ترین اتفاق بین المللی در این جهت: عضویت در 

اتحادیه اقتصادی شانگهای و بریکس 

اما مجلس 
مهم ترین کار مجلس ثبات قوانین و بخشنامه های 

صادرات بوده است�
مرکز پژوهش های مجلس طی بررسی ای که 
انجام داده، اعلام کرده که از شهریور ماه 1392 تا 
بهمن ماه1397، 70نوع بخشنامه و دستورالعمل 
مرتبط با صادرات ابلاغ شده است! و حال آنکه در 2سال 
گذشته هر سال یک بسته مشخص و مدون راجع 
به صادرات از سوی مجلس و دولت به دستگاه های 

مختلف ابلاغ شده است�
علاوه بر این مجموعه قوانینی که در سال گذشته 

نوسان قیمت ارز را به شدت پایین آورد�
مجلس در کنار حذف ارز ترجیحی که جلوی فساد را 
در مقیاس کلان می گرفت، زیرساخت اجرای کالابرگ 

الکترونیکی را به دولت تکلیف کرد�

جمع بندی الهیاتی
آن زمان که آمریکا، ایران را تحریم کرد تصور 
نمی کردیم که این می تواند یک فرصت خوبی برای 
قطع وابستگی های بیمارگونه ما در اقتصاد باشد� 
اما شد� ما به صورت اجباری، فروش نفت خام مان با 
مشکل مواجه شد و همین برای کشور، تمرینی شد 
برای قطع وابستگی اقتصاد به فروش نفت و امروز 
این تمرین دارد جواب می دهد� یک شرط اساسی 
برای تحول، نترسیدن از دشمنی ها و تحریم هاست� 
یطانُ یخَوِّفُ  َّما ذلکِمُ الشَّ خداوند در قرآن می فرماید »انِ
اوَلیِاءَه« شیطان تلاش می کند شما را از نقشه های 
دشمن بترساند�«فلا تخَافوهُم وَ خافونِ انِ کنتُم 
مُؤمِنین« قرآن می فرماید که نخیر، از آنها نترسید، 
از من بترسید؛ اعتماد به خدا بکنید، در مقابل دشمن 

محکم باِیستید و می توانید دشمن را به عقب برانید�

1. ثبات قوانین و بخشنامه های صادرات: 
 - عدم ثبات در مجلس دهم: طبق اعلام مرکز پژوهش های مجلس از شهریور92تا بهمن97 
)مجلس قبل( 70 نوع بخشنامه و دستورالعمل مرتبط با صادرات ابلاغ شده است! 
- ثبات در مجلس یازدهم: در 2 سال گذشته، به جهت همسویی قوانین صادراتی، هر سال یک بسته 
مشخص و مدونّ صادراتی از سوی مجلس و دولت به دستگاه های مختلف ابلاغ شده است.

2. تصویب مجموعه قوانینی که در سال گذشته نوسان قیمت ارز را به شدت پایین آورد.
نمونه: حذف ارز ترجیحی و تکلیف به دولت برای تامین زیرساخت اجرای کالابرگ الکترونیکی 

 نتایج ارتباط فعال 
با کشورهای جهان

 كمك های مجلس 
به دولت

 ایجاد بازارهای جدید 
بهبود جایگاه ایران در جامعه بین الملل

افزایش قدرت فعالان اقتصادی 
حضور رایزنان بازرگانی در کشورهای مختلف 
فعال شدن اتاق های بازرگانی مشترک 
سفرهای متناوب رئیس جمهور و بسترسازی برای حضور تجار در 
کشورهای مقصد صادراتی 
ایجاد مراکز تجاری در کشورهای هدف صادراتی 
مهم ترین اتفاق بین المللی در این جهت: عضویت در اتحادیه 
اقتصادی شانگهای ور بریکس 
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بررسی عملکرد مجلس و دولت 
در افزایش عدالت اجتماعی 

12- ده سال بود که فاصله طبقاتی بیشتر شده بود، برای تغییر این وضعیت چه کردید؟

 عملکرد دولت و مجلس
 در برقراری عدالت اجتماعی

وضعیت ضریب جینی در دهه اخیر: 
)ضریب جینی از شاخصه های مهم در شکاف طبقاتی و میزان رشد عدالت اجتماعی است؛ هر چه کمتر باشد، شکاف طبقاتی کمتر است(.

   افزایش ضریب جینی در دولت قبل: 0.36در سال 91- 0.40در سال 99
   نزولی شدن ضریب جینی در 2سال اخیر: 0.39در سال 1400- 0.38در سال 1401

مواضع دولت و مجلس در عدالت: 
    رئیس  جمهور: تمامی برنامه ها به گونه ای تهیه و تنظیم شده که تضمین کننده تحقق 2 محور اصلی 

و مهم یعنی عدالت و پیشرفت در کشور باشد.
   از اولویت های دولت و مجلس: رسیدگی به مناطق محروم و اقشار آسیب پذیر 

عملکرد دولت برای عدالت و رفع محرومیت:
   افزایش یارانه ها )60درصد یارانه ها برای کارگران و 3 دهک اول است(.
   رایگان شدن قبوض آب، برق و گاز برای مددجویان نهادهای حمایتی
   بیمه رایگان 3 دهک اول که اکثر اقشار آسیب پذیر را شامل می شود.

   بیمه رایگان مادران خانه دار روستایی و عشایری دارای 3 فرزند و بیشتر 
   بیمه درمان ناباروری که 90درصد هزینه درمان را شامل می شود.

   شروع واگذاری تسهیلات به 10هزار زوج از 5دهک اول و درمان رایگان 6500زوج در مناطق محروم )طرح برکت خانواده( از تابستان 1400
   پرداخت هزینه تحصیل دانش آموزان مناطق محروم در مدارس سمپاد. رشد 45درصدی حضور این دانش آموزان در سمپاد

   نهضت ساماندهی به مدارس کانکسی. شناسایی 2هزارمدرسه کانکسی و تبدیل به مدارس ساختمانی
   حقوق 9میلیونی برای سربازانی که در مناطق محروم خدمت می كنند.

   تولد بیش از 800فرزند در ادامه این درمان ها
   ساخت 500 هزار مسکن حمایتی

   ایجاد 20مدرسه استعداد درخشان در مناطق محروم

»ضریب جینی« یکی از شاخصه های مهم سنجش شکاف طبقاتی و میزان 
رشد عدالت اجتماعی است� هر چه این ضریب کمتر باشد، شکاف طبقاتی 
کمتر و رشد عدالت اجتماعی بیشتر است� این ضریب در دولت قبل، از 
0.36در سال 91 به 0.40در سال 99افزایش یافت، یعنی شکاف طبقاتی 
بیشتر شد و ما از عدالت اجتماعی دورتر شدیم� این روند افزایشی بود 
که با اقدامات مجلس و دولت جدید برای عدالت اجتماعی، ضریب جینی 
بعد از 10سال، روند کاهشی گرفته و در سال 1400به 0.39و در سال 1401به 
0.38رسیده است� این در حالی است که »پیشرفت« به همراه »عدالت« 
راهبردی است که رهبر انقلاب، همواره تحقق آن را از سال 76، از مسئولان 
کشور خواسته اند� اما متأسفانه از سوی بعضی دولت ها و مجلس ها به 
بخش »عدالتِ« آن بی مهری صورت می گرفت� امروز با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم و حمایت های مجلس یازدهم این خواسته به طور ویژه در 

دستور کار قرار گرفته است�
آقای رئیسی در این رابطه گفت: »تمامی برنامه ها به گونه ای تهیه و تنظیم 
شده که تضمین کننده تحقق 2 محور اصلی و مهم یعنی »عدالت« و 
»پیشرفت« در کشور باشد؛ عدالت محوری هم در توزیع منابع و هم در 
توزیع فرصت ها و هم در توانمندسازی، کشف و تقویت استعدادها و هم در 

شایسته سالاری و شکستن باندهای بسته قدرت و ثروت است�«
این نوشتار به بررسی مبتنی بر آمارِ عملکرد مجلس و دولت فعلی در 
زمینه رشد عدالت اجتماعی و توجه به اقشار آسیب پذیر و محرومان 

می پردازد�

عملکرد دولت در رشد عدالت، درخصوص مناطق محروم و اقشار آسیب پذیر
همانطور که گفته شد رسیدگی به مناطق محروم و اقشار آسیب پذیر در راستای رشد عدالت، از 

اولویت های اصلی دولت سیزدهم بوده است� برخی از کارهای دولت در این راستا عبارتند از: 
   افزایش یارانه ها درحالی که 60 درصدیارانه ها متعلّق به 3 دهک اول جامعه است�

   رایگان شدن قبوض آب، برق و گاز برای مددجویان نهادهای حمایتی
   بیمه رایگان 3دهک اول جامعه که اکثر اقشار آسیب پذیر را شامل می شود�

   بیمه رایگان مادران خانه دار روستایی و عشایری دارای 3 فرزند و بیشتر
   ساخت 500 هزار مسکن حمایتی

   طرح بیمه درمان ناباروری که 90درصد هزینه درمان را شامل می شود� با این طرح از تابستان 1400، 
10هزار زوج از 5دهک اول تسهیلات درمان ناباروری دریافت کرده و 6500 زوج هم در مناطق محروم 
درمان رایگان دریافت کردند� حاصل این طرح تا الان تولد بیش از 800فرزند برای این عزیزان بوده است�

   ایجاد 20مدرسه استعداد درخشان در مناطق محروم
   پرداخت هزینه تحصیل دانش آموزان مناطق محروم در مدارس استعداد درخشان؛ که باعث رشد 

45درصدی حضور دانش آموزان در این مدارس شده است�
   نهضت ساماندهی به مدارس کانکسی؛ که منجر به شناسایی 2هزارمدرسه کانکسی و تبدیل آنها 

به مدارس ساختمانی شده است�
   تخصیص حقوق 9میلیون تومانی برای سربازانی که در مناطق محروم خدمت می کنند�

اقدامات دیگر دولت، با هدف بهره مندی عموم مردم
بعضی از کارهای دولت برای برقراری عدالت اجتماعی، کل جامعه را در برگرفته، اما اثراتش برای اقشار 

آسیب پذیر و مناطق محروم ملموس تر است� بعضی از این موارد عبارتند از: 
   درمان رایگان بیماری های صعب العلاج که متأسفانه تعداد آن در مناطق محروم بالاست�

   اجرایی شدن کالابرگ الکترونیکی برای کالاهای اساسی و اقلام جهیزیه
   3.5برابر شدن وام ازدواج

   اصلاح قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی
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عملکرد عمومی دولت و مجلس با تأثیرگذاری ملموس تر در مناطق محروم:
   درمان رایگان بیماری های صعب العلاج که تعداد آن در مناطق محروم زیاد است.

   اجرایی شدن کالابرگ الکترونیکی برای کالاهای اساسی و کالاهای جهیزیه
   3.5برابر شدن وام ازدواج

   اصلاح قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی

قوانین عمومی در راستای اجرای عدالت:
   تصویب قانون رتبه بندی معلمان و افزایش 37درصدی حقوق معلمان 

   تصویب قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار 
   افزایش 12برابری حقوق سربازان

   همسان سازی  حقوق بازنشستگان

خلاصه آنکه
هر چند در بحث عدالت از ابتدای انقلاب پیشرفت های خوبی داشته ایم اما در ادامه سرعت 
ایجاد عدالت کم شده است که رهبر انقلاب نیز به این مسئله در دهه گذشته اشاره کردند� این 
امر به دلیل رویکرد توسعه بدون عدالت در برخی از دولت ها بوده که منجر به رشد کند عدالت 
شده است� البته وجود نیروهای خودجوش مردمی مثل گروه های جهادی تا حدودی این خلأ 

را مرتفع ساخته است�
رویکرد مجلس و دولت فعلی در توسعه عدالت محور که بازتاب آن در قوانین مختلف و اقدامات 
متعدد دولت دیده می شود، و همچنین رویکرد واگذاری کارها به دست خود مردم، باعث شده 
که شیب رشد عدالت اجتماعی در 2 سال اخیر افزایش پیدا کند و ضریب جینی شیب نزولی 

پیدا کرده و کاهش یابد�
شعار دولت سیزدهم »دولت مردمی، ایران قوی« هم که سوگیری عدالت خواهانه و 

پیشرفت جویانه دارد، وجود این عزم را در کشور نشان می دهد�

نکته اساسی
وقتی نگاه دولت و مردم به جای دستان بیگانگان، به توانمندی های داخلی و مردمی معطوف 
گردد، عزم و اراده عمومی برای رشد و پیشرفت همه جانبه در جامعه شروع می شود� وجود این 
روحیه باعث می شود به جای تجمیع امکانات در یک نقطه و رشد ویژه خواری، امکانات عمومی 
بین همگان توزیع متعادل گردد� از مقوّمات چنین روحیه ای، تلاش عمومی و جمعی برای آبادانی 
همگانی کشور و ایجاد عدالت اجتماعی همگانی است� و این قیام برخاسته از »هویت ایمانی« 
مردم است� خداوند حکیم در قرآن کریم هدف از ارسال پیامبران و نزول کتاب و میزان را قیام 
عمومی مردم برای اجرای عدالت و قسط بیان می کنند� آنجا که می فرمایند: »لقََدْ أرَْسَلْنَا رُسُلَنَا 
باِلبَْینَاتِ وَأنَزَْلنَْا مَعَهُمُ الکْتَابَ وَالمِْیزَانَ لیِقُومَ النَّاسُ باِلقِْسْطِ« »ما رسولان خود را با دلایل روشن 
فرستادیم، و با آنها کتاب )آسمانی( و میزان )شناسایی حق از باطل و قوانین عادلانه( نازل کردیم 

تا مردم قیام به عدالت کنند�« )25حدید(

اقدامات مجلس در کمک به دولت برای اجرای عدالت، در بودجه 1402:
   اکثر اقدامات فوق دولت برای اجرای عدالت اجتماعی، نتیجه قوانین و مصوبات 

مجلس است.
   افزایش 25درصدی اعتبارات برای ارتقای مناطق کمتر توسعه یافته 

   افزایش 79درصدی اعتبارات برای محرومیت زدایی 
   تخصیص 3درصد از صادرات نفت خام و گاز به مناطق کمترتوسعه یافته )1.5میلیارد یورو(

   تخصیص قیر رایگان برای توسعه مناطق محروم و روستاها
   افزایش 4برابری سرانه گازرسانی به روستاها

   اجازه واگذاری مالکیت اعیانی سکونتگاه های حاشیه شهرهای بزرگ به ساکنان 
)این زمین ها قبلا متعلق به دولت بود(.

عملکرد مجلس در رشد عدالت، درخصوص مناطق محروم و اقشار آسیب پذیر
انصاف این است کلیه اقداماتی را که دولت سیزدهم در راستای رشد عدالت 

انجام داده است، 
با ریل گذاری و حمایت مجلس یازدهم در تصویب بهنگامِ قوانین مورد نیاز در 
این راستا بدانیم تا دولت بتواند با تکیه بر آن قوانین و مصوبات به سرعت وارد 

اجرا شود�
در ادامه برخی از اقدامات دیگر مجلس برای حمایت از رشد مناطق محروم را که 

در بودجه 1402تصویب کرده است، می بینیم:
   افزایش 25درصدی اعتبارات برای ارتقای مناطق کمتر توسعه یافته، نسبت 

به سال قبل
   افزایش 79درصدی اعتبارات برای محرومیت زدایی، نسبت به سال قبل

   تخصیص 3درصد از صادرات نفت خام و گاز به مناطق کمترتوسعه یافته، 
معادل 1.5میلیارد یورو

   تخصیص قیر رایگان برای توسعه راه و عمران در مناطق محروم و روستاها
   افزایش 4برابری سرانه گازرسانی به روستاها

   اجازه واگذاری مالکیت اعیانی سکونتگاه های حاشیه شهرهای بزرگ به 
ساکنان، درحالی که این زمین ها قبلا متعلق به دولت بوده است�

قوانین دیگر مجلس، با هدف بهره مندی عموم مردم
همچنین با همت مجلس یازدهم قوانین عام المنفعه ای تصویب شد که سهم 

بسزایی در برقراری عدالت اجتماعی خواهد داشت� این قوانین عبارتند از:
   قانون رتبه بندی معلمان و افزایش 37درصدی حقوق معلمان نسبت به قبل

   قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار به جهت بهره مندی همه اقشار از 
فرصت های کسب وکار

   افزایش 12برابری حقوق سربازان    همسان سازی  حقوق بازنشستگان
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یکی از گلایه های همیشگی مردم نسبت به مسئولان، 
نداشتن اراده جدی در مبارزه با فساد است، چه در 
ناحیه پیشگیری از وقوع فساد و چه در برخورد با 
مفسدان اقتصادی� دولت سیزدهم و مجلس یازدهم 
با شعار مبارزه با فساد از مردم رأی گرفتند و بررسی 
کارنامه های آنها در این جهت می تواند محک خوبی 

برای صدق ایشان باشد�

انتشار فهرست ابربدهکاران 
یکی از مطالبات مردم شفاف شدن اطلاعات 
دریافت کنندگان تسهیلات کلان بانکی است چرا که 
عدم اطلاع افکار عمومی از نام بدهکاران باعث می شود 
از فشار افکار عمومی در امان باشند� در دولت های 
پیشین نیز برخی از روسای جمهور مدعی بودند که 
لیست ابربدهکاران در جیبشان است و روزی آن را 

افشا خواهند کرد اما هیچ گاه این اتفاق نیفتاد�
دولت سیزدهم برای پاسخگویی به این مطالبه 
مردم و از بین بردن حاشیه امن ابربدهکاران کلان 
بانکی، اسامی این افراد را برای نخستین بار منتشر 
کرد؛ برهمین اساس، نام های بیش از 1200تسهیلات 
 گیرنده دارای بدهی غیرجاری با مجموعه مانده بدهی
 )اصل بدهی( بیش از 102همت به اطلاع عموم رسید�

حذف زمینه های سوءاستفاده در دستگاه های 
صادرکننده مجوز کسب وکار

یکی از مشکلاتی که متقاضیان ایجاد کسب وکارهای 
جدید از آن گلایه داشتند وجود زمینه های ایجاد 

فساد در دستگاه های صادرکننده مجوز کسب وکار 
بود که این بسترِ فسادزا نیز توسط دولت سیزدهم 
به واسطه حذف شروط مبهم و تغییر پذیر برای صدور 
مجوز و سهولت در دریافت مجوزهای کسب وکار و 
حذف تأثیر سلایق شخصی مأموران دولتی و بخش 

عمومی در صدور مجوزها از بین رفت�

برخورد بدون اغماض 
بعضی مسئولان دولت های قبلی صریح می گفتند 
فلان شخص خط قرمز ماست و نباید به آن نزدیک 
شوید� دولت سیزدهم اما در این زمینه با کسی تعارف 
نداشته و خط قرمزش منافع ملی بوده است� گشت 
ارشاد مدیران که از وعده های آقای رئیسی بود تا 
 به امروز 20پرونده قضایی برای مدیران دولتی به

 قوه قضاییه فرستاده و 60مدیر را هم برکنار کرده 
است� شاخص ترین این برخوردها و تشکیل پرونده ها 
در ماجرای چای دبش بود� فسادی که در شبکه 
تخصیص بودجه و واردات چای رقم خورده بود� شرکت 
مذکور چای هندی 14 دلاری ثبت سفارش کرده است، 
اما چای ایرانی درجه دو 2 دلاری را به مردم داده بود� 

علاوه بر آن تمام بازار داخلی با محدود کردن دیگر 

فساد؛ مبارزه با اژدهای هفت سر

13- شعارتان مبارزه با فساد بود، در این رابطه چه کارنامه ای دارید؟در امثال ماجرای چای دبش چه کردید؟

 گام های  دولت و مجلس
 در  مسیر مبارزه با فساد

عملکرد دولت در مبارزه با فساد:
1. انتشار فهرست 1200 ابر بدهکار بانکی با مجموعه بدهی بیش از 102 همّت

2. حذف امضاهای طلایی و مافیای کسب وکار با اجرای قانون تسهیل مجوزهای کسب وکار
3. تشکیل گشت ارشاد مدیران: )درحالی که در دولت های قبلی برخی معاونان و وابستگان رئیس جمهور، خط قرمز برخورد قضایی بودند(. 

 کشف، تشکیل پرونده و 
برخورد با متخلفان

 در ماجرای چای دبش

 برکناری
 60 مدیر
 دولتی 

 تشکیل
 20 پرونده قضایی

 برای مدیران دولتی
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وارد کنندگان دست این شرکت خاص افتاد، بیش از 
7ماه تامین ارز و ثبت سفارشی برای چای از سوی 
شرکت دیگری انجام نشد و انحصارا در اختیار این 
شرکت خاص بود�  پیامد این پرونده رانتی در بازار 
چای، سبب شد سال گذشته قیمت چای معمولی از 

120 تا 240 هزار تومان بالا رفت�
دولت سیزدهم بلافاصله با تشخیص فساد، تخصیص 
ارز به این شرکت را متوقف و پرونده را به قوه قضاییه 
ارجاع و تمامی مدیران مرتبط با این فساد را برکنار 

کرد�

اقدامات مجلس 
1� قانون حمایت از افشاگران فساد 

ظرفیت مردمی برای مبارزه با فساد یکی از جدی ترین 
راهکارهای از بین بردن این اژدهای هفت سر است�

افشاگران فساد که در اصطلاح جهانی و عامیانه به 
آنها سوت زنان فساد، گفته می شوند، رسما صاحب 
قانون حمایتی شدند، مفاسدی مثل رشوه، اختلاس، 
صرف غیرقانونی در اموال دولتی یا عمومی، موضوع 

این قانون است�

حمایت ها در 3بخش تعریف شده 
 1�پاداش تا سقف 2درصد از فساد افشا شده به

 سوت زن 
2�حمایت از افشاگران فساد در برابر تهدیدهای 

مفسدان 
3�ایجاد یک سامانه برای بارگذاری و پیگیری 
فسادهای افشا شده، بدون اینکه هویت افشاگر 

روشن شود�
 

2� حذف ارز ترجیحی 
یکی از گلوگاه های ایجاد فساد در سیستم اقتصادی 
کشور، 2 نرخی بودن ارز بود� ارز 4200به واردات 
کالای اساسی تعلق می گرفت، اما در عمل با توجه به 
پیچیدگی های فضای اقتصادی کشور، مفاسد متعددی 
رقم می خورد� پرونده چای دبش یکی از آن نمونه های 

عینی این سیاست معیوب است�
 

3� تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار
  در رتبه بندی موانع کسب وکار یا سهولت کسب وکار 
از 10 شاخص موجود یکی از بدترین شاخص های 
ارزیابی اقتصاد ایران مربوط به شروع کسب وکار است�
 ایران در دشواری شروع فعالیت اقتصادی، دارای 

رتبه 178 در دنیاست�
 مراحل پیچیده ای در اخذ مجوزهای کسب وکار 
دست و پای فعالان اقتصادی را می بندد و انگیزه تولید 

را از فعالان می گیرد که مبدأ فرایندهای ناسالم و 
فسادآلود در اقتصاد است�

 تصویب این طرح موجب کاهش و از بین رفتن 
امضاهای طلایی و حذف اعمال نظرهای سلیقه ای و 

همراه با رانت و رشوه شد�

جمع بندی 
امروز کشور ما تشنه فعالیت اقتصادی سالم و ایجاد 
اشتغال برای جوانان و سرمایه گذاری مطمئن است و 
این همه به فضایی نیازمند است که در آن، سرمایه گذار 
و صنعتگر و عنصر فعال در کشاورزی و مبتکر علمی و 
جوینده کار و همه قشرها، از صحّت و سلامت ارتباطات 
حکومتی و امانت و صداقت متصدیان امور مالی و 
اقتصادی مطمئن بوده و احساس امنیت و آرامش 
کنند� اگر دست مفسدان و سوءاستفاده کنندگان 
از امکانات حکومتی، قطع نشود، و اگر امتیازطلبان 
و زیاده خواهان پرمدّعا و انحصارجو، طرد نشوند، 
سرمایه گذار و تولیدکننده و اشتغال طلب، همه 
احساس ناامنی و نومیدی خواهند کرد و کسانی از آنان 
به استفاده از راه های نامشروع و غیرقانونی تشویق 

خواهند شد�
این بخشی از فرمان 8 ماده ای رهبر انقلاب در 20سال 

پیش است�

كمك های مجلس به دولت در مبارزه با فساد:
1. تصویب قانون حمایت از افشاگران فساد: )استفاده از ظرفیت مردمی در مبارزه با فساد(

2. تصویب حذف ارز ترجیحی: از بین رفتن 2نرخی بودن ارز به عنوان یک عامل فساد در اقتصاد

3. تصویب قانون تسهیل صدور مجوز کسب وکار

 ایجاد سامانه مجازی برای 
تسهیل افشاگری و مجهول 

ماندن هویت افشاگر

 پاداش تا سقف
 2 درصد از مبلغ فساد 

کشف شده

تذکر: بخشی از گرانی های پس از اجرای این قانون، به 
جهت شرایط جنگی جهان )روسیه و اوکراین( بود�

 حمایت از افشاگر
 در برابر

 تهدید مفسدان

Virtual sys tem
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)برای نمونه چند مورد را بررسی می کنیم(

1- اصلاح مالیات بر ارزش افزوده؛ تصویب بعد از 34سال

فصل دوم:                                         گره های کور مجالس قبلی  چطور باز شد؟

لایحه مالیات بر 
ارزش افزوده 

نخستین بار در 
سال 1366 توسط 
دولت وقت به مجلس 

ارائه شد�

طبق آمار

 در سال 1395

 2.6 میلیون مسکن 

خالی در کشور وجود 

داشت.

سال 1395 

حدود 24 میلیون 

خانوار در ایران 

زندگی می كردند.

تصویب قانون 

لایحه مالیات بر 

ارزش افزوده بعد از 

حدود 34سال

افتاد. 15 سال به تأخیر ارزش افزودهلایحه مالیات بر تصویب قانون 

زندگی می کردند.واحدهای ملکی جمعیت ایران در 73.4 درصد از در سال 1375، 

ضرورت این قانون: 
    تحریم ایران بر بستر یک ایراد ریشه دار در اقتصاد ایران یعنی وابستگی به نفت، شکل 

گرفته.
    تحریم اگر بتواند باعث قطع وابستگی اقتصاد ایران به نفت شود، یک فرصت در دل تهدید دارد.

    وابستگی اقتصاد به نفت باعث پوشیده ماندن ضعف های مدیریتی، ایجاد فضای رانت و 
فساد و خصوصا کند شدن پیشرفت می شود.

    پیشرفت کشور بر پایه تولید و کار و تلاش فکری و عملی جامعه محقق می شود.
    یکی از راه های قطع وابستگی به نفت، تمرکز بر مقوله مالیات است.

    مسئله مالیات باید بتواند باعث رونق تولید نیز باشد.
 قانون مالیات بر ارزش افزوده، باعث می شود بار مالیات از گرده تولید کننده برداشته

 و بر دوش مصرف کننده قرار بگیرد.
    به این ترتیب مالیات بر ارزش  افزوده انگیزه های سرمایه گذاری را افزایش می دهد.

     از منتقل شدن سرمایه بخش مولد به بخش های خدماتی جلوگیری می کند.
    مالیات بر ارزش افزوده می تواند باعث معاف شدن کالاهای صادراتی در مراحل مختلف 

تولید شده و موجب مالیات گرفتن از کالاهای وارداتی شود.
    به این ترتیب توان صادرات رشد کرده و ارزآوری بیش از خارج شدن ارز می شود.

 
ضرورت اصلاح قانون: 

    بنا بود مالیات بر ارزش افزوده یک دوره 5 ساله به صورت آزمایشی اجرا شود و بعد با 
مشخص شدن اشکالات و کاستی های آن اصلاحات لازمه انجام شود.
    این دوره 5ساله از سال ۱۳8۷آغاز شد و در سال ۱۳۹2پایان یافت.

    تصویب اصلاحات این قانون خود 6 سال با تأخیر مواجه شد.
  درحالی که باید در دولتی که بیشترین تماس را با تحریم ها داشت و توسط مجلس دهم 

اصلاح این قانون تصویب می شد.
    با پایان یافتن دولت دوازدهم و مجلس دهم و آغاز به کار دولت سیزدهم و در دوران 

مجلس یازدهم، این قانون تصویب شد.

ضرورت این قانون: 
    اوایل انقلاب با واگذاری زمین های دولتی به خانواده ها، رونقی در بخش ساخت وساز 

ایجاد شد.
    تا اوایل دهه ۷۰ هم بحران مسکن مثل شرایط فعلی نبود.

    در سال ۱۳۷5، ۷۳.۴ درصد از جمعیت ایران در واحدهای ملکی، ۱5.۴ درصد در 
واحدهای استیجاری و ۱۱.۹ درصد در سایر واحدها زندگی می کردند.

    این عدد در سال ۱۳۹5تغییر عجیبی داشت. آمار واحدهای ملکی را 6۰.5 درصد، 
واحدهای استیجاری را ۳۰.۷ درصد و سایر واحدها را 8.8 درصد نشان می دهد. در 

سال ۹۹، درصد خانوارهای مستأجر به ۴۴ رسید.
    طبق آمار سال ۱۳۹5 حدود 2۴ میلیون خانوار در ایران زندگی می کنند و تعداد 

واحدهای مسکونی حدود 2۷ میلیون است.
    طبق آمار دیگری در همان سال 2.6 میلیون مسکن خالی و 2.۱ میلیون مسکن

 نیمه خالی در کشور وجود داشت.
    مالیات می توانست به جز آنکه به قطع اتصال اقتصاد از نفت کمک کند به تغییر این 

وضعیت نیز کمک کند.
    این قانون باعث می شد دپوی خانه های خالی توسط افراد حقیقی و حقوقی انجام 

نشود.
    دست سوداگران و سفته بازان بازار مسکن بسته شود.

    سرمایه انباشته در مسکن به سمت تولید سوق داده شود.
    چنین قانونی از سال 52 تا ۹۹یعنی نزدیک به 5۰ سال به دلیل بی توجهی به لوازم 

اجرایی در قانون و عدم وجود اراده اجرا در دولت ها، رها شده بود.
    اما درنهایت نیز مجلس یازدهم با رفع ایرادات گذشته نظیر نرخ مؤثر و با وجود سامانه 

املاک و اسکان این قانون را تصویب کرد.

2- قانون مالیات بر خانه های خالی؛ تصویب بعد از 50سال
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3- مالیات بر سوداگری و سفته بازی ؛ تصویب بعد از 11 سال

4- طرح اصلاح ساختار بانک مرکزی و اصلاح ساختار نظام بانکی ؛ تصویب بعد از 50سال

ضرورت این قانون: 
    مهم ترین ویژگی بانک ها جمع کردن سرمایه های کوچک و دادن وام است. وام یک نهاد 
اقتصادی است که حکم قلب اقتصاد مدرن را دارد. جمع کردن سرمایه های کوچک باعث 
می شود یک قدرت اقتصادی شکل بگیرد، دادن وام نیز باعث می شود مدیریت در صحنه 

اقتصادی جامعه در دست بانک ها قرار بگیرد.
    متأسفانه عمده قوانین فعلی بانکی در این دهه های متمادی بدون تغییر باقی مانده است.

    مثلا قانون بانک مرکزی که در کانون بانکداری قرار دارد 5۰ سال است که تغییر پیدا 
نکرده است.

    این باعث شده که بسیاری از اشکالات ساختاری اقتصاد کشور که به تورم و ناترازی 
بانک ها و خلق پول و کاهش ارزش پول ملی و امثالهم برمی گردد ناشی از این رها بودن قانون 

بانکداری است.
    یکی از اتفاقات مبارک در مجلس یازدهم، برداشتن خیز جدی برای اصلاح نظام بانکی 

کشور و خصوصا ساختار بانک مرکزی است.
    قانون اصلاح ساختار بانک مرکزی بعد از 5۰ سال باعث می شود که اقتدار بانک مرکزی در 

شبکه بانکی کشور بیشتر شود.
    افزایش اقتدار بانک مرکزی باعث می شود که بتواند جلوی بانک های ناتراز و خلق 

نقدینگی توسط بانک ها را بگیردو این زمینه مؤثری را در کنترل تورم فراهم می کند.
 

سابقه این قانون: 
    تصویب پس از 5۰ سال 

ضرورت این قانون: 
    به موازات بازارهای مبتنی بر فعالیت اقتصادی مولد، بازارهایی وجود دارد که باعث 

درآمدهای نجومی می شود.
    وجود این بازارها باعث می شود سرمایه به جای آنکه وارد بخش تولید شود وارد این بازارها 

شود.
    این بازارها در دلالی در بازارهای دلار و سکه و مسکن و خودرو شکل می گیرد.

    از سوی دیگر این بازارها بر افزایش قیمت ها در ارز و سکه و مسکن و خودرو مؤثرند.
    به این ترتیب این مبارزه ساختاری و کلان با سوداگری هم باعث رونق تولید به وسیله 
هدایت سرمایه به سمت تولید می شد و هم عدالت مالیاتی و تعدیل قیمت ها در کالاهای 
مصرفی خانوار را باعث می شد و هم برای مبارزه با قاچاق و هوشمند سازی  سیستم اخذ 

مالیات مؤثر و مفید بود.

    قانون »مالیات بر عایدی سرمایه« که به درستی نام آن به »مالیات بر سوداگری
 و سفته بازی« تغییر کرد، باعث این تغییر جهت ساختاری در نظام اقتصادی کشور می شد.

سابقه این قانون: 
    تصویب پس از ۱۱ سال 

    بررسی این طرح از سال ۹۱در مجلس نهم آغاز شد امادر سال ۹۳و با درخواست آخوندی 
وزیر وقت مسکن و شهرسازی و دستور علی لاریجانی رئیس وقت مجلس، این طرح از دستور 

کار خارج شد.
    بسیاری معتقدند این تأخیر عجیب و غریب در تصویب این قانون به تعارض منافع مرتبط 

است. چه در سطح مدیران و مجریان و چه در سطح قانونگذاران
    اما مجلس یازدهم بالاخره این قانون را تصویب و نهایی کرد.
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بیایید با ذکر چند نمونه ببینیم رأی مردم چه کرد؟ 

1- سرمایه ای به نام »رأی مردم«
1     در انتخابات مجلس و دولت در دوره قبل »رای مردم« خیره کننده و مؤثر بود. چرا؟

2      مگر این دو انتخابات نسبت به متوسط حضور مردم در انتخابات های قبل ریزش نداشتند؟ 
3     بله. ریزش بود اما انتظار دنیا این بود که میزان رایی بسیار پایین تر از متوسط حضور در

 انتخابات های دنیا، شکل بگیرد.
4      علت این انتظار دنیا و دشمنان چه بود؟ 

اولا:  فشار رسانه ای بی امان دشمن
ثانیا : وجود جریان های غافل و جاهل داخلی و فشار رسانه ای آنها

ثالثا: بیماری فراگیر کرونا و ترس بسیاری از مردم برای حضور در فضای عمومی 
رابعا :خطاهای مجریان در فرایند انتخابات 

خامسا : فشار چندین ساله اقتصادی که در کوچک شدن سفره های مردم نشان می داد.
5      بنابراین حضور مردم عملا مافوق همه محاسبات دوست و دشمن ایران بود. و این یعنی تحقق یک »حضور معنا دار و مؤثر«.

6      حالا می خواهیم ببینیم این سرمایه ای که حضور مردم ایجاد کرد چه تأثیراتی را در کشور باعث شد؟ 

 خلاصه آنکه: 
اگرچه تعداد آرا در 2 انتخابات قبلی نسبت به متوسط حضور مردم کمتر شده بود، اما با توجه به شرایطی که وجود داشت این میزان آمار معنادار و بنابراین در محاسبات مدیران و 

تصمیم گیرندگان داخلی و خارجی مؤثر بود.

فصل سوم:                                         میزان مشارکت در آخرین انتخابات ها چه 
اثر و فایده ای داشت؟
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  2- تأثیر حضور مردم در کاهش تورم
1    این حضور مردمی چشمگیر بعد از آن فشارها نشان دهنده »قدرت« ایران بود.

2    حتما شنیده اید که همان سال های اول دولت سیزدهم، موفقیت های مهمی در عرصه دیپلماسی و روابط خارجه برای ایران شکل گرفت. علت چه بود؟ 
3    اصلی ترین علت، تغییر محاسبه کشورهای مختلف بود درباره ایران

4    علت تغییر این محاسبه چه بود؟ چه عنصر جدیدی در محاسبات آنها وارد شده بود؟ 
5    همین قدرت مردم که حضور مردمی آن را نشان می داد.

6   ثمره اقتصادی این دیپلماسی قوی چه بود؟ 
7   ورود منابع مالی جدید ناشی از ارتباطات تجاری جدید، ورود پول های بلوکه شده و...

8   منابع مالی جدید چه می کرد؟ 
9    باعث می شد کشور نیازی به چاپ پول نداشته باشد.

10    کاهش چاپ پول باعث کاهش نقدینگی می شد. )از ۴۳درصد به 26درصد(
11    نتیجه چه بود؟ 

الف( کاهش تورم از 6۰درصد در ابتدای دولت به ۴۰درصد
ب( با اینکه اقتصاددانان مشاور روحانی جداگانه و در نامه های جمعی به رئیسی هشدار تورم ۳رقمی داده بودند.

ج( با اینکه اغتشاشات سال ۱۴۰۱در بازار و تورم مؤثر بود و قیمت ارز را هم جابه جا کرد.
د( با اینکه دولت تصمیم شجاعانه حذف ارز ترجیحی را گرفت.

ه �( اما با همه این اتفاقات تورم از عدد ۴۰درصد افزایش پیدا نکرد.
12    این اثر حضور مردم بود در تورم.

خلاصه آنکه: 
رای مردم قدرت می سازد و قدرت به دولت توان احیای سرمایه های کشور در خارج و کاهش فشار بر مردم را می دهد.

  3- تأثیر حضور مردم در افزایش تولید
1     آثار بی تصمیمی مسئولان گاهی از تصمیم گیری غلط آثار منفی اش بیشتر است.

2      هر تصمیم گیرنده و مدیری، نگران آثار تصمیم خود در سطح جامعه و همراهی مردم است.
3      گاهی این نگرانی منجر به عدم تصمیم گیری نمی شود بلکه جرأت تصمیمات مهم و تحول ساز را می گیرد.

4      یکی از آثار حضور مردمی چشمگیر در 2 دوره انتخابات مهم گذشته، تأثیر این حضور در »جرات مسئولان« است چرا؟
5      حضور مردم اولا نشان می داد آنها با وجود همه سختی ها و مشکلات و فشارهای روانی و رسانه ای به ساختارهای نظام و مسئولان اعتماد دارند.

6      ثانیا این حضور نشان می داد مردم صبر می کنند تا کشور براساس روال های قانونی تغییر کند. این صبر ناشی از عقلانیت و ایمان شان بود.
7      وقتی مدیر از اعتماد و ایمان مردم اطمینان پیدا کند، طبیعی است که جرأت تصمیم گیری پیدا خواهد کرد.

8      البته ایمان و قوت نفس مدیران، هم در این جرأت و شجاعت در تصمیم گیری مؤثر است. اما اعتماد و ایمان مردم هم زمینه ساز است.
9      »جرات تصمیم گیری« در مدیران بعد از 2 انتخابات اخیر چه تأثیری داشت؟ 

10      مجلس شجاعت تصمیم گیری در حوزه تغییر نظام اقتصادی کشور را پیدا کرد. مثلا به برخی قوانین مجلس نگاه کنید؟ 
 قانون جهش تولید مسکن، قانون جهش تولید دانش بنیان، قانون تسهیل صدور مجوز کسب وکار، قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی، قانون مولدسازی، اعتبار ویژه برای احیای 

کارخانجات، اعتبار ویژه برای اشتغال زایی
11      معنای این دست قوانین چرخش ریل کشور از وابستگی به نفت به سمت تولید است.

12      دولت نیز شجاعت تصمیم گیری در حوزه اقتصادی کشور پیدا کرد. چگونه؟ 
13      با تغییر ریل جدی اقتصاد کشور از توجه به خارج به سمت توجه به داخل و احیای اقتصاد مقاومتی 

14      به برخی اقدامات دولت نگاه کنید: 
احیای کارخانجات)۷هزارواحد صنعتی(، کنترل نقدینگی و سوق دادن آن به سمت تولید، سرمایه گذاری زیربنایی

15      اثر این تصمیمات چه بود؟ 
طبق آمار جهانی ایران در زمینه رشد اقتصادی در بین کشورهای دنیا مقام دوم را حائز شد.

گروه صنایع و معادن حدود ۹درصد)8.۷درصد( افزایش تولید است.
و گروه خدمات حدود 8درصد)۷.5درصد( رشد داشته است.

 خلاصه آنکه: 
رای مردم چون نشانه ایمان شان و اعتمادشان به مسئولان است، برای مسئولان زمینه ساز شجاعت و جرأت تصمیم گیری است و این قدرت تصمیم گیری اجازه تحول را به آنها می دهد. این 

تحول همان چیزی است که امروز کشور به آن محتاج است.
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4- تأثیر حضور مردم در اصلاح و تحول 
1   حضور چشمگیر مردم باعث می شود طبیعتا به نهادها و مسئولان منتخب خودشان »توجه« بیشتری داشته باشند.

2    افزایش میزان توجه به مسئولان، باعث می شود، مطالبه و توصیه به آنها بیشتر شود.)امر به معروف و نهی از منکر( 
3    هر چه مطالبات و توصیه مردم نسبت به مسئولان بیشتر شود، زمینه برای تغییر آنها فراهم تر می شود.

4    عدم حضور در انتخابات، اگر اثری بر مسئولان داشته باشد قهر کردنی است که اثرش یک بار در ۴ سال است. 
5    اما حضور در انتخابات، تأثیر و فشارش بر مسئولان در طول ۴ سال جریان دارد. 

6    حضور مردم زمینه را برای 2 نکته فراهم می کند.
الف� خودکنترلی مسئولان)تقوا و حیای از مردم( 

ب� دیگرکنترلی)امر به معروف و نهی از منکر( فراهم می کند.
7    نتیجه آنکه شرایط برای اصلاح و تحول مسئولان و ساختارها و روال ها فراهم تر می شود. مثال ها در این زمینه بسیار است: 

ماجرای سیلی نماینده به سرباز 
ماجرای ادعای گرفتن خودرو و تسهیلات که بعدا البته معلوم شد درست نبوده است

ماجرای مطالبه شفافیت از مجلس که درنهایت محقق شد.
ماجرای درخواست حل مسئله آب و گاز و برق از دولت که به سرانجام رسید.

ماجرای مسئله قدیمی رتبه بندی معلمان 
ماجرای حقوق بازنشستگان 

و.... 

خلاصه آنکه: 
رای مردم چون باعث حضور آنها می شود و حضور بیشتر باعث توجه بیشتر به مسئولان می شود و این یک نظارت عمومی را شکل 

می دهد. عملا زمینه برای خودکنترلی )تقوا و حیا( و دیگر کنترلی )امر به معروف و نهی از منکر( فراهم می شود.
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  5- تأثیر حضور مردم در کمک های الهی و ماورایی
1     مردم ایران، مومنند و معنوی و معتقد به اراده الهی و کمک های او 

2   اراده خدا بی حساب به کمک یک جامعه نمی آید بلکه قواعد و سنت هایی وجود دارد که براساس آن اقدام می کند.
3   برخی از سنت های الهی را مرور کنیم: 

الف: خدا فقط زمانی جامعه را تغییر می دهد که خود مردم دست به کار شوند )ان الله لایغیر ما بقوم حتی یغیروا ما بانفسهم(
ب: خدا فقط زمانی یک جامعه را کمک می دهد که مردم مسیر الهی را نصرت دهند )و لینصرن الله من ینصره(

ج: خدا فقط زمانی راه را برای یک جامعه باز می کند که خودشان وارد تلاش و مبارزه شوند)الذین جاهدوا فینا لنهدینهم سبلنا(
د: خدا فقط زمانی قدرت های ماورایی را به مدد می آورد که خود جامعه بر راه درست باقی بماند)الذین قالوا ربنا الله ثم استقاموا تتنزل علیهم ملائکه(

ه : خدا فقط زمانی مسیرهای برکت و رحمت را بر جامعه باز می کند که خود جامعه مراقبت کنند )و لو ان اهل القری آمنوا و اتقوا لفتحنا علیهم برکات من السماء و الارض(
و� برای انسان و جامعه هیچ اتفاقی رخ نمی دهد مگر با سعی و تلاش خودشان )لیس للانسان الا ما سعی(

4    اگر به مجموع سنت های الهی توجه کنیم خواهیم دید همگی در یک جمله خلاصه می شوند. این جمله چیست؟ 
5    عزم و تلاش خود مردم باعث جریان اراده الهی می شود. اما نه هر تلاشی بلکه تلاشی که در راه خدا و برای کسب رضایت و عمل به تکلیف باشد.

6    تکلیف چیست که یک جامعه باید به آن عمل کند؟ 
7    اینکه کاری نکنند که دشمنان شان شاد شوند، اینکه برای آینده شان خود تصمیم بگیرند و آن را به دیگران نسپارند و....

8    پس حضور در انتخابات تکلیف و واجب است.
9    یکی از دلایل ایجاد گشایش های متعدد در این ۴۰ سال برای مردم ایران همین حضور بوده است.

10    مثلا چه گشایش هایی: 

پیروزی در جنگ 8 ساله 

شکست اراده دشمن در تحریم ایران به اذعان خود دشمن که گفت »شکست مفتضحانه« خوردیم.
تبدیل ایران به ابر قدرت منطقه به اذعان همه کشورهای غربی و آمریکا

پیروزی ایران در فتنه حضور داعش در منطقه 
انقلاب علمی به اذعان مراکز آمار در کل دنیا 

از بین رفتن مکر همه جانبه و تمام عیار دشمن در فتنه های مختلف از فتنه منافقین و بنی صدر گرفته تا ۷8و 88 و تا همین فتنه ۱۴۰۱
عبور مقتدرانه ایران از بلای کرونا با حضور جهادی مردم و دانشمندان و کادر پزشکی و پرستاری ایران 

و....

 خلاصه آنکه: 
مهم ترین عامل تحقق سنت های الهی و به کمک مردم آمدن امدادهای الهی، حضور آنهاست در مسیر آرمانی شان و عمل به تکلیف و مقابله با ظالمین، این حضور و رأی دادن، ثمرات بسیاری 

برای ایران داشته و خواهد داشت.



آخرین اخبار انتخابات را در 
همشهری آنلاین دنبال کنید
w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r
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